
این روز‌ها حضور مهاجران به‌ویژه مهاجران افغانستانی پررنگ‌تر و برجسته‌تر به چشم می‌آید. برخی این حجم از حضور آنان در کشور را یک خطر و تهدید می‌دانند و برخی هم آن را یک فرصت به‌ویژه در بخش ساختمان و خدمات و کاهش هزینه‌های مرتبط با آن 
می‌دانند. هرکدام هم استدلال‌های خاص خود را دارند؛ اینکه اینان قانع هستند، خوب کار می‌کنند و هزینه‌های بیمه و ایجاد دردسر برای کارفرما را هم ندارند. در این میان عده‌ای هم طنزی تلخ را به ما گوشزد می‌کنند که ما کشور عجیب و غریبی هستیم؛ از یک 

طرف بسیاری از نخبگان و تحصیل‌کردگان و نیرو‌های انسانی به درد بخور کشور، حتی بسیاری از جوانان مهاجرت می‌کنند یا میل به مهاجرت دارند و از این نظر کشور ما از جمله کشور‌های مهاجر فرست به حساب می‌آید و از طرف...
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اقتصاد و سیاست در دستان قشر خاکستری
و‌های اصولگرا و ترامپ وی کارآمدن تندر افزایش تنگنا‌های اقتصادی با تلاقی ر

یک تحلیلگر مسائل اقتصادی می‌گوید: »مساله ضدیت با توسعه که در میان بخشی از اصولگرایان وجود دارد می‌تواند باعث ایجاد انگیزه باشد به شرط آنکه مردم و یا جامعه‌ای که در انتخابات مشارکت 
نمی‌کنند یا با انتخابات قهر کرده‌اند احساس کنند که می‌توانند تاثیرگذار باشند یا روند را تغییر بدهند، که به نظر نمی‌رسد جامعه این باور را اکنون داشته باشد.«انتخاباتی که باید خرداد سال ۱۴۰۴ برگزار 
می‌شد، حالا باید پس از شهادت سید ابراهیم رئیسی و همراهان در سانحه سقوط بالگرد به فوریت و در یک ماه آینده برگزار شود و به این ترتیب پس از وقایع سال ۱۳۶۰ و جا به جا شدن زمان انتخابات و 

البته رویداد‌های سال ۱۳۶۸، بار دیگر زمان انتخابات دستخوش تغییر شده است.هر چند ایران در ۴ دهه اخیر با این تغییرات بیگانه نبوده است، اما آیا اقتصاد کشور...

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی

گزارش‌های منتشرشده از نوار غزه حاکی از آن است 
که حمله هوایی اسرائیل در شامگاه یکشنبه باعث 
آتش‌سوزی گسترده در یک اردوگاه آوارگان در شهر 

رفح شده است.
 گزارش‌های منتشرشده از نوار غزه حاکی از آن 
است که حمله هوایی اسرائیل در شامگاه یکشنبه 
باعث آتش‌سوزی گسترده در یک اردوگاه آوارگان 
در شهر رفح شده است. این آتش‌سوزی که گفته 
می‌شود حداقل ۴۵ شهید به همراه داشته، باعث 
اعتراض رهبران جهانی شده و آن‌ها خواستار اجرای 
حکم دیوان بین‌المللی دادگستری برای توقف حمله 
اسرائیل شدند. به گزارش رویترز، خانواده‌های 
فلسطینی که پس از حمله هوایی اسرائیل شاهد 
آتش‌گرفتن خیمه‌ها و شهادت تعدادی از آوارگان 
پناه‌گرفته در آن منطقه بودند، به بیمارستان‌ها 
هجوم بردند. به گفته آنها، حمله اسرائیل به 
منطقه‌ای در غرب رفح انجام گرفت که به عنوان 
منطقه امن تعیین شده بود. روز گذشته نیز مقامات 
بهداشتی محلی اعلام کردند که تانک‌های اسرائیل 
به بمباران مناطق شرقی و مرکزی در جنوب غزه 

ادامه دادند و هشت نفر را به شهادت رساندند.
ارتش اسرائیل مدعی شد که حمله هوایی شامگاه 
یکشنبه، بر اساس »اطلاعات دقیق« انجام گرفته 
تا »چند نفر از مقام‌های حماس و مسئولان حمله 
به اسرائیلی‌ها را از بین ببرد«. اوایل روز یکشنبه 
هم تل‌آویو اعام کرده بود که هشت راکت 
شلیک‌شده از منطقه رفح را رهگیری کرده و ادامه 
حمله‌های حماس نشان‌دهنده نیاز به ادامه عملیات 
علیه این گروه است. با این حال، دادستان ارشد 
نظامی اسرائیل حمله هوایی شامگاه یکشنبه به 
اردوگاه رفح را »بسیار سنگین« خواند و گفت که 
تحقیقات در این زمینه در حال انجام است. یفت 
تومر یروشالمی در کنفرانسی اظهار کرد: »ما از 
هر گونه آسیبی که در طول جنگ به غیرنظامیان 
وارد شود اظهار تأسف می‌کنیم«. به گفته شاهدان، 
این حمله در محله تل‌السلطان رخ داد؛ جایی که 
هزاران فلسطینی پس از آغاز حمله زمینی نیرو‌های 
اسرائیلی به شرق رفح در آن پناه گرفته‌اند. مقامات 
بهداشتی در غزه تحت کنترل حماس گفتند که 
بیش از نیمی از شهدای حمله اخیر اسرائیل شامل 
زنان، کودکان و سالخوردگان بودند. آن‌ها افزودند 
که احتمال افزایش تعداد قربانیان وجود دارد، 
زیرا به نظر می‌رسد تعداد زیادی از افراد زیر آوار 
ناشی از آتش‌سوزی قرار گرفته‌اند.به گفته پزشکان، 
بیمارستان‌های رفح، از جمله بیمارستان صحرایی 
کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، قادر به رسیدگی به 
همه مجروحان نبودند، بنابراین برخی از آن‌ها برای 
مداوا به بیمارستان‌های خان یونس در شمال غزه 
منتقل شدند.با وجود حکم دادگاه عالی سازمان ملل 
که دستور توقف حمله اسرائیل به رفح را صادر کرد، 
نتانیاهو به ارتش دستور داده حملاتشان را ادامه 
دهند. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه در 

واکنش به شهادت غیرنظامیان فلسطینی در اردوگاه 
آوارگان بر اثر حملات اخیر اسرائیل اظهار خشم 
و تأسف کرد. او در ایکس نوشت: »این عملیات 
باید متوقف شود. هیچ منطقه امنی در رفح برای 
غیرنظامیان فلسطینی وجود ندارد«. آنالنا بائربوک، 
وزیر امور خارجه آلمان و جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم گفتند که حکم 
دیوان بین‌المللی دادگستری باید مورد احترام 
قرار گیرد و اجرائی شود. آنروا، آژانس پناهندگان 
فلسطینی سازمان ملل متحد هم وضعیت کنونی 
را »وحشتناک« توصیف کرد. این سازمان در شبکه 
ایکس نوشت: »غزه به جهنم روی زمین تبدیل شده 
است. تصاویر گواهی دیگری بر این موضوع است«. 
مایکل مارتین، وزیر امور خارجه ایرلند نیز در واکنش 
به این حمله گفت: »علاوه بر قحطی و امتناع از 
اجازه کمک‌رسانی به اندازه کافی، آنچه رخ داد 
وحشیانه است«. رسانه دولتی مصر گزارش داد که 
قاهره »بمباران عمدی چادر‌های آوارگان« از سوی 
ارتش اسرائیل را محکوم و آن را نقض آشکار قوانین 
بین‌المللی توصیف کرده است. عربستان سعودی 
نیز حمله اسرائیل را محکوم کرد. قطر نیز گفت که 
حمله اخیر به رفح می‌تواند مانع از میانجیگری برای 

برقراری آتش‌بس و تبادل گروگان‌ها شود.
در همین حال، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد این نهاد قصد دارد 
برای ادامه مأموریت رفح گفتگو کند؛ تصمیمی که 
لازم است ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا با آن موافقت 
کنند تا به شکل اجرائی دربیاید. به گزارش رویترز، 
گفتگو‌های جدید اعضای اتحادیه اروپا شامل احیای 
مأموریت پیشین کمک به رفح )EUBAM( است 
که از سال ۲۰۰۷، زمانی که گروه حماس کنترل 
کامل غزه را به دست گرفت، عملیاتی نشده است. 
گذرگاه رفح مسیر اصلی ورود کمک‌های بشردوستانه 
از مصر است و از زمانی که نیرو‌های اسرائیلی نزدیک 
به سه هفته پیش کنترل آن را از سمت غزه به 
دست گرفتند، بسته شده است. بورل در سخنانی 
قبل از نشست ماهانه وزرای خارجه اتحادیه اروپا 
به خبرنگاران گفت: »امروز ما می‌توانیم یک تصمیم 
سیاسی داشته باشیم و سپس باید از نظر فنی آن 
را اجرا کنیم«. او همچنین افزود که این تصمیم 
مستلزم تأیید اسرائیل، مصر و فلسطینی‌ها‌ست. 
الکساندر شالنبرگ، وزیر امور خارجه اتریش نیز 
درباره اجرائی‌شدن مأموریت رفح گفت تصمیم‌گیری 
درباره آن مدتی طول می‌کشد. دیپلمات‌ها گفته‌اند 
بعید به نظر می‌رسد که این مأموریت قبل از توقف 
درگیری‌ها در رفح انجام شود. یک مقام اسرائیلی 
که نخواست نامش فاش شود، به رویترز گفت که 
تل‌آویو هنوز برنامه‌ای را درباره آینده غزه مشخص 
نکرده است، بنابراین هنوز هیچ موضع رسمی در 
قبال این ابتکار وجود ندارد.جوزپ بورل همچنین 
در اظهاراتش بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
را متهم کرد که از ادعا‌های نادرست یهودی‌ستیزی 

علیه دیوان کیفری بین‌المللی برای اهداف سیاسی 
استفاده می‌کند. دو دادگاه بین‌المللی که هر 
دو در لاهه مستقر هستند، در هفته‌های اخیر 
 تصمیماتی را اعلام کرده‌اند که اسرائیل با آن‌ها 

مخالفت کرده است.
دادستان دیوان کیفری بین‌المللی اعلام کرده به 
دنبال صدور حکمی برای بازداشت نتانیاهو و وزیر 
دفاع اسرائیل همراه با رهبران حماس به اتهام 
جنایات جنگی است. دیوان بین‌المللی دادگستری 
هم که به اختلافات بین کشور‌ها رسیدگی می‌کند، 
به اسرائیل دستور داده است حملاتش به رفح را 

متوقف کند.
اسرائیل درخواست دیوان کیفری بین‌المللی را 
محکوم کرده و از متحدانش خواسته است که با 
آن مخالفت کنند. نتانیاهو همچنین حمله به رفح 
را بر اساس حکم دیوان بین‌المللی دادگستری 
متوقف نکرده و می‌گوید عملیات نظامی در رفح 
تهدیدی برای غیرنظامیان ایجاد نمی‌کند. نتانیاهو 
تصمیم دادستان ارشد دیوان بین‌المللی کیفری 
مبنی بر صدور حکم بازداشت علیه او و وزیر 
دفاعش را »یهودستیزی جدید« دانست. جوزپ 
بورل با انتقاد از نخست‌وزیر اسرائیل، این اظهارنظر 
را ارعاب توصیف کرد و گفت هر بار کسی کاری 
را انجام می‌هد که نتانیاهو دوست ندارد، اتهامات 
یهودی‌ستیزی مطرح می‌شود.از سوی دیگر، در 
حالی‌که ایالات متحده از نفوذ خود برای توقف 
جنگ غزه استفاده می‌کند، اقداماتی به منظور ایجاد 
شرایط لازم برای برقراری صلح پایدار در بحران 
خاورمیانه مدتی است در دست انجام است. به 
نوشته خبرگزاری فرانسه، »کنارگذاشتن حماس از 
مدیریت امور غزه« یکی از موضوعاتی است که از نگاه 
واشنگتن پیش از هر اقدامی لازم و ضروری به نظر 
می‌رسد. تنها گزینه قابل قبولی که دیپلمات‌ها بر آن 
اتفاق نظر دارند، تقویت تشکیلات فلسطینی برای 
به‌دست‌گرفتن مدیریت غزه است؛ تشکیلاتی مشابه 
دولت خودگردان که هم‌اکنون بر کرانه باختری رود 
اردن حاکم است. جوزپ بورل در جریان گفتگو با 
محمد مصطفی، نخست‌وزیر فلسطین یادآور شد: 
»یک تشکیلات خودگردان فلسطینی کارآمد به 
نفع اسرائیل نیز هست؛ زیرا برای برقراری صلح، به 
یک تشکیلات خودگردان قوی نیاز داریم«.محمد 
مصطفی نیز نشست اخیر را »فرصتی بسیار مهم« 
برای تشکیلات خودگردان فلسطین به منظور طرح 
اولویت‌ها و برنامه‌های خود قلمداد کرد. او تأکید 
کرد: »اولویت نخست«، حمایت از فلسطینیان در 
غزه، به‌ویژه از طریق برقراری آتش‌بس و سپس 
»بازسازی نهاد‌های تشکیلات خودگردان« در آن 
سرزمین است که حماس کنترل آن را در سال 
۲۰۰۷ در دست گرفت. نشست بروکسل که بر 
کمک‌های بین‌المللی متمرکز بود، به ریاست وزیر 
امور خارجه نروژ که کشورش نقش کلیدی در 

توافق‌نامه صلح ۱۹۹۳ اسلو داشت، برگزار شد.

شامگاه خونین رفح

امارات یک  درهمچهار شنبه 9  خرداد 1403 سال  بیست و یکم 8 صفحه / قیمت 5000 تومان شماره:4969

سرمقاله، راه مردم؛در آخرین روزهای اردیبهشت بود که »خبر تلخِ درگذشتِ 
شهادت‌گونه‌ی عالم مجاهد، رئیس‌جمهور مردمی ...

عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت با اشاره به انتشار تصاویری از برگه 
سوالات در کانال‌های خبری می‌گوید: باید گفت در روش ...

یادداشت، راه مردم؛مدیریت جامعه نیازمند برخورداری از ویژگی‌های خاصی است که 
بتواند جامعه را به سوی پیشرفت و تعالی هدایت کند...

طبق آمار رسمی از تورم اردیبهشت امسال، تورم سالانه بازار اجاره‌ 40.3 درصد بوده 
است. دولت نیز برای مدیریت بازار اجاره مانند سال...

سید حسین چاوشیان نائینی
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 محمد حائری شیرازی
 استاد حوزه و دانشگاه
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آگهی مناقصه عمومی )نوبت اول(

شهرداری اهواز در نظر دارد پروژه مشروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی به شرکت های دارای رتبه ۵ ،به مدت سه ماه واگذار نماید.

از پیمانکاران واجد شرایط  دعوت به عمل می آید،جهت دریافت اسناد مناقصه‌ از تاریخ ۱۴۰۳/۳/9 لغایت ۱۴۰۳/۳/21 ساعت ۱۹ به سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد(به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

-در شرایط یکسان اولویت با پیمانکاران بومی خواهد بود .
-آخرین مهلت قبول پیشنهادهای مناقصه گران از آخرین روز دریافت اسناد به مدت ۱۰ روز کاری در سامانه ستاد است.حداکثر مهلت بارگذاری 
اسناد در سامانه ستاد تا روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/04/02 ساعت)۱۹(می باشد .ضمنأ آخرین مهلت تحویل پاکات فیزیکی تا پایان وقت اداری روز 

یکشنبه مورخ ۱۴۰۳/04/03 به اداره قرارداد ساختمان شماره ۳ شهرداری می باشد.
-لازم به ذکر است مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت می بایست از درگاه سامانه‌ تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(

www.setadiran.ir آدرس مذکور صورت پذیرد ومناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام را در سایت مذکور و دریافت 
گواهی امضا الکترونیکی)توکن( را جهت شرکت در مناقصه  را محقق سازند.

-پرداخت هزینه انتشار آگهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می باشد.
-پیشنهاد قیمت ها در  صورتی قابل بررسی می باشند که اسناد  فیزیکی قبلا در سامانه ستاد بارگذاری  و مورد تایید باشند.

-شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می باشد .
-مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه پنج درصد مبلغ اولیه می باشد که می بایست به یکی از دو طریق ذیل ارائه شود.

)الف(-فیش واریزی مبلغ فوق به حساب ۰۲۰۳۹۹۴۳۹8۰۰۱ شهرداری اهواز نزد بانک ملی به نام شهرداری اهواز 
)ب(-بصورت ضمانتنامه بانکی بنام شهرداری اهواز و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهادها 

-تبصره:محل اعتبارات این مناقصه از بودجه جاری شهرداری )منابع داخلی (می باشد .
-برندگان اول و دوم مناقصه‌ هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سیزده آبان به ترتیب ضبط خواهد شد.

نتیجه کمیسیون مطابق آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهر ها( اعلام خواهد شد .
-به استناد بند ماده ۱۱ آیین نامه معاملات شهرداری تهران)کلانشهرها( ،میزان تضمین حسن انجام تعهدات قرارداد معادل ۵٪مبلغ قرارداد می باشد.

-شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع ماده ۱۰ آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها(
-به برنده مناقصه پیش پرداخت داده نخواهد شد.

-کلیه شرکت‌های محروم از اجرای کار،حق شرکت در این مناقصه را ندارند.
-سایر اطلاعات وجزییات در اسناد مناقصه مندرج شده‌ است.

 

اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری اهواز

 مبلغ تضمین%5 
شرکت در مناقصه مبلغ برآورد/ ریال عنوان مناقصه ردیف

1/023/466/000 20/469/313/989  ساماندهی دیوار حائل خیابان
1 حصیر آباد واقع در منطقه 7 شهرداری

تاریخ برگزاری کمیسیون مناقصه روز دوشنبه 1403/4/4، ساعت 13 در محل ساختمان شماره 3 شهرداری)اداره قراردادها( می باشد.

شناسه آگهی: 1826405



سیاسی، اجتماعیسیاسی، اجتماعی

پرواز اردیبهشت |برکات رئیسی

سید حسین چاوشیان نائینی

سرمقاله، راه مردم؛در آخرین روزهای اردیبهشت بود که »خبر تلخِ درگذشتِ شهادت‌گونه‌ی عالم 
مجاهد، رئیس‌جمهور مردمی و باکفایت و پرتلاش، خادم‌الرضا علیه‌السام جناب حجة الاسام و 
المسلمین آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشان رضوان‌الله علیهم را دریافت« کردیم. 
خبری که در عین جان‌سوز بودن؛ اما برکاتی برای ملت ایران به ارمغان آورد که سعی می‌کنیم در این 

یادداشت به بخشی از آن‌ها اشاره کنیم.

برکات داخلی 
»خدمات خالصانه رئیس‌جمهور فقید فقط به دوره حیاتش خلاصه نمی‌شود« خدماتی که از جنس مردم 
و برای مردم بود خدماتی که نه مصداق پوپولیسم بود نه مصداق نمایش‌های ریاکارانه و غیرصادقانه 
بلکه عینیت‌بخشیدن به مردم‌سالاری دینی بود؛ لذا اولین خدمتی که در همان لحظات اولیه اعلام خبر 
برای مردم تحقق پیدا کرد اهمیت و لزوم توسل به امامان معصوم علیهم‌السام جهت تداوم خدمت 
صادقانه نظام اسامی و خادمان واقعی آن بود. مردم فهیم ایران اسامی بیش‌ازپیش متوجه دست 
عنایت اهل‌بیت علیهم‌السام مخصوصاً امام‌زمان )عج( جهت حفظ تنها نظام اسلامی در جهان شدند 

نظامی که یکی از اهداف و آرمان‌هایش زمینه‌سازی ظهور منجی و مصلح عالم بشریت است.
دومین خدمت صادقانه رئیسی عزیز به این ملت این بود که ثابت کردند این نظام اسلامی رویش‌های 
بی‌نظیری دارد چرا که ما »یکی از بهترین عناصرمان را در زیر این اسمان از دست دادیم« اما کار نظام 
تعطیل نشد بله قطعاً ضایعه‌ای سخت و جبران‌ناپذیری بود؛ اما قطار انقلاب اسلامی با درایت رهبر 
حکیم انقلاب و عنایت ذوات مقدسه معصومین علیهم‌السام باقوت و اراده مضاعف در حال حرکت 
است؛ بنابراین نباید از ریزش‌ها، کمی‌ها و کاستی‌ها که منشأ آن‌ها ضعف‌های نفسانی و کسالت‌ها 

شخصی است از مسیر پر بهجت این انقلاب خارج شد.
سومین خدمت شهید جمهور این بود که بار دیگر وحدت در امت اسامی را بیش‌ازپیش رقم زد و 
سلیقه‌های مختلف اما متعهد به ایران اسلامی را زیر پرچم پر افتخار جمهوری اسلامی ایران متحد کرد 
قطعاً این اتحاد و همدلی در آینده ثمرات و برکات معنوی و مادی خود را نمایان خواهد کرد؛ لذا باید 
گفت حضور ۱۲ میلیونی عاشقان خدمت صادقانه، عالمانه و جهادی شهدای پرواز اردیبهشت نشانه‌ای 

از فطرت پاک و بیداری و اتحاد همه ملت ایران دارد؛ زیرا مشت نشانه خروار است.

برکات بین‌المللی 
در طول سال‌های اخیر با بروز حوادث و فتنه‌های مختلف عده‌ای - چه در داخل و خارج کشور - مرتب 
به دنبال القای شبهاتی مانند: به بن‌بست رسیدن نظام اسامی یا انحراف از آرمان‌های انقلاب یا 
قهر مردم با صندوق رأی و بی‌اعتمادی و شکاف بین مردم و نظام اسامی و بی‌علاقه شدن مردم به 
آرمان‌های انقلاب اسامی بودند؛ اما حضور پرشور مردم در استقبال و تشییع شهدای این حادثه خط 
بطلانی بر این خطوات شیطان بود.اما اولین خدمت آن‌ها که توسط مردم ایران به دنیا مخابره شد این 
بود که ثابت کرد »ریشه‌ی مردمی جمهوری اسلامی« هنوز باقی است و قوی‌تر هم خواهد شد دومین 
خدمت این شهدای عزیز این بود که عزت و آبروی ملت و نظام اسامی را در جهان به رخ دشمنان 
کشید تا ثابت کند صدور آرمان‌ها و شعارهای انقلاب اتفاق افتاده است و تا پایین کشیدن پرچم کفر 
و استکبار در کل جهان ادامه خواهد داشت؛ لذا باید گفت اعلام عزای عمومی در برخی کشورها و 
برپایی مراسم عزاداری و اعلام پیام تسلیت سران کشورها نشانه از گسترش آرمان‌ها و شعارهای فطری 
انقلاب اسامی ایران دارد.  در پایان باید خاطرنشان کرد شهادت آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی 
و همراهانشان اولاً ثابت کرد مسئول واقعی کسی هست که خادم مردم باشد؛ لذا خداوند با مقام 
شهادت، خدمات و دستاوردهای بی‌نظیر و صادقانه آن‌ها را به همه دنیا نشان داد ثانیاً ثابت کرد با 
انجام فرامین و دستورات رهبری، هم دیپلماسی مقتدر و عزتمندانه را می‌توان رقم زد و هم می‌توان 
مشکلات داخلی را بدون خنده با غرب بلکه باتکیه‌بر دانش و نیروی بومی حل کرد ثالثاً باز ثابت کرد 
 هرکس برای‌خدا کار کند خدا او را عزیز می‌کنند؛ چون عده‌ای در داخل و خارج خیلی دوست‌داشتن 

دولت شهید آیت‌الله رئیسی تک دوره‌ای شود؛ اما خدا کاری کرد که راه این دولت ابدی شد.

آیت الله رئیسی و حرکت به سمت پیاده‌سازی الگوی مدیریت علوی
محمد حائری شیرازی

 استاد حوزه و دانشگاه

یادداشت، راه مردم؛مدیریت جامعه نیازمند برخورداری از ویژگی‌های خاصی است که بتواند جامعه 
را به سوی پیشرفت و تعالی هدایت کند. آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، دومین رئیس‌جمهور شهید 
ایران، با تکیه بر تعالیم اسام و آموزه‌های اهل بیت علیهم السلام به ویژه امیرالمومنین علیه السلام، 
الگویی مدیریتی را ارائه داد که نمونه‌ای برجسته از خدمتگزاری به مردم و تلاش در جهت بهبود 
شرایط جامعه بود. آیت‌الله رئیسی با ایمان راسخ به اصول و آموزه‌های اهل بیت علیهم السام، 
 تاش کرد تا سعادت و رفاه مردم را به عنوان هدف نهایی خود در نظر بگیرد و در این راه از 

هیچ کوششی دریغ نکرد.
الگوی مدیریتی آیت‌الله رئیسی شامل چندین ویژگی بارز بود که از تعالیم اهل بیت علیهم السلام به 

ویژه امیرالمومنین علیه السلام در کتاب شریف نهج البلاغه الهام گرفته شده بود:
1. عدالت‌محوری:

یکی از مهمترین اصول مدیریتی آیت‌الله رئیسی، تاکید بر عدالت و انصاف بود. او همواره سعی داشت 
تا در تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌ها، عدالت را رعایت کند و حقوق همه اقشار جامعه را به طور 
مساوی محترم شمارد. امام علی علیه السلام می‌فرمایند: ُ»العَْدْلُ أسََاسٌ بهِِ قوَِامُ العَْالمَِ« )بحار الانوار، ج 

75، ص 83(؛ عدالت، پایه و اساس حکومت است.
2. شفافیت و پاسخگویی:

آیت‌الله رئیسی بر اهمیت شفافیت و پاسخگویی در مدیریت تاکید داشت. او معتقد بود که مدیران باید 
در برابر مردم پاسخگو باشند و عملکردشان به گونه‌ای باشد که مردم بتوانند به وضوح آن را مشاهده 
و ارزیابی کنند. امام علی علیه السام می‌فرمایند: »مَن نصب نفسه للناس إماماً فعليه أن يبدأ بتعليم 
نفسه قبل تعليم غيره، ولكين تأديبه بسيرته قبل تأديبه بلسانه« )نهج البلاغه، حکمت 73(؛ کسی که 
خود را پیشوای مردم قرار دهد، باید پیش از تعلیم دیگران به تعلیم خود بپردازد، و پیش از آنکه به 

زبان، ادب آموزد، با کردارش ادب آموزد.
3. توجه به نیازهای مردم:

یکی از ویژگی‌های بارز مدیریتی آیت‌الله رئیسی، توجه ویژه به نیازهای مردم و تلاش برای رفع 
مشکلات آنان بود. او با برگزاری جلسات مردمی، سفرهای استانی و دیدارهای مستقیم با اقشار مختلف 
جامعه، به دنبال درک بهتر مشکلات و ارائه راه‌حل‌های مناسب بود. امام علی علیه السلام می‌فرمایند:  
»اشعر قلبك الرحمة للرعية والمحبة لهم واللطف بهم، ولا تكونن عليهم سبعا ضاريا تغتنم أكلهم،               
فإنهم صنفان: إما أخ لك في الدين أو نظير لك في الخلق« )نهج البلاغه، نامه 53(؛ دلت را با رحمت 
و محبت به رعیت پر کن و به آنها مهربان باش، و مانند حیوان درنده نباش که خوردن آنها را غنیمت 

شماری، چرا که آنها دو دسته‌اند: یا برادر دینی تو هستند یا در آفرینش با تو برابرند.
4. تقویت تولید داخلی و اقتصاد مقاومتی:

آیت‌الله رئیسی با تاکید بر تقویت تولید داخلی و اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، تلاش کرد تا 
وابستگی کشور به منابع خارجی را کاهش دهد و زمینه‌های اشتغال و رفاه اقتصادی را برای مردم 
فراهم کند. امام صادق علیه السلام می‌فرمایند: »من وجد ماءً و تراباً ثم افتقر فأبعده الله« )قرب الإسناد، 

ص 115(؛ کسی که آب و خاک داشته باشد و فقیر شود، خداوند او را از رحمت خود دور سازد.
5. مبارزه با فساد:

مبارزه با فساد و تخلفات اداری یکی از اولویت‌های اصلی آیت‌الله رئیسی بود. او با ایجاد ساختارهای 
نظارتی و تقویت دستگاه‌های بازرسی، سعی کرد تا فساد را در سطوح مختلف مدیریتی کاهش دهد. 
امام علی علیه السام می‌فرمایند: »ألا وإنّ الظلم ثلاثة: فظلم لا يغُْفَر، وظلم لا يتُرك، وظلم مَغفور لا 
يطُلب. فأمّا الظلم الذي لا يغفر، فالشرك بالله« )نهج البلاغه، خطبه 176(؛ بدانید که ستم بر سه گونه 
است: ستمی که آمرزیده نمی‌شود، ستمی که رها نمی‌شود، و ستمی که بخشیده می‌شود و پیگیری 

نمی‌شود. اما ستمی که آمرزیده نمی‌شود، شرک به خدا است.
آیت‌الله رئیسی با الگوی مدیریتی مبتنی بر عدالت، شفافیت، توجه به نیازهای مردم و مبارزه با فساد، 
توانست تحولات مثبت و موثری را در جامعه ایجاد کند. این الگو، برگرفته از تعالیم اهل بیت علیهم 

السلام بود و نشان‌دهنده تعهد او به اصول اسلامی و ارزش‌های انسانی بود. 
با وجود اینکه ایشان در سانحه‌ی بالگرد به دیدار حق شتافت و به فیض شهادت نائل گشت، اما یاد 
و خاطره‌اش و الگوی مدیریتی‌اش همواره در ذهن‌ها باقی خواهد ماند. ملت ایران با ادامه دادن راه او 
و بهره‌گیری از این الگوی مدیریتی، می‌توانند به سوی آینده‌ای روشن و سرشار از عدالت و سعادت 

حرکت کنند و در انتخابات آینده با محوریت این الگو انتخابی شایسته داشته باشند.

عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و 
عدالت با اشاره به انتشار تصاویری از برگه سوالات 
در کانال‌های خبری می‌گوید: باید گفت در روش 
جدید سنجش اهمیت امنیت امتحانات نهایی 
چندین برابر شده است، تاکنون ادعای انتشار 
سوالات قبل از شروع آزمون نهایی منتفی است، 
اما تصاویری وجود دارد که لو رفتن سوالات را 

نشان می‌دهد.
 سنجش دانش‌آموزان برای ورود به دانشگاه‌ها بعد 
از سال‌ها برگزاری آزمون سراسری تغییر کرد، با 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار شد با دو 
بار برگزاری کنکور در سال سهم اثرگذاری آن برای 
پذیرش دانش‌آموزان هر سال کمتر و کمتر شود، 
در عوض این سهم کم شده به مدارس و نتایج 
امتحانات نهایی برسد، براین اساس سنجش سال 
گذشته دانش‌آموزان برای ورود به دانشگاه با سهم 
۶۰ درصدی کنکور و تاثیر قطعی ۴۰ درصدی 
نمرات در مدارس برگزار شد، این سهم‌بندی برای 
آزمون امسال به وضعیت پنجاه پنجاه رسید و 
قرار است در سال آینده سهم نمرات امتحانات 
نهایی ۶۰ درصد شود و آزمون سراسری سهمی 
۴۰ درصدی در پذیرش دانش‌آموزان داشته باشد. 
ضمن این‌که دیگر از آزمون دروس عمومی در 
کنکور خبری نیست و تاثیرگذاری آن‌ها در همان 

معدل امتحانات نهایی است.
علی‌رغم همه این تغییرات اعمال شده چند روز 
قبل مسعود بهرامی، مدیرکل آموزش و پرورش 
شهرستان‌های استان تهران در گفتگو با تلویزیون 
با بیان این‌که »سال‌ها تلاش شد تا فرآیند آموزش 
و سنجش برای ورود به دانشگاه‌ها در مدرسه 
اتفاق بیفتد.« مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را مسیر تحقق این تلاش عنوان کرد و یادآور شد: 
»با مصوبه اخیر به‌جای این‌که دانش‌آموزان با 
کتاب‌های تستی وارد دانشگاه شوند الان با اتکا 

به محتوای آموزشی در مدرسه می‌توانند هم از 
مقطع متوسطه عبور کنند و با امتیازات آن وارد 

دانشگاه شوند.«
او بیان کرد: »با شرایطی که فراهم می‌شود بعد 
از این در دروس عمومی چیزی به‌نام کنکور 

نخواهیم داشت.«
این درحالی‌ست که حداقل در یکی دو کنکور 
گذشته دروس عمومی از دانش‌آموزان آزمون 
گرفته نمی‌شود. علی امرایی، عضو کمیسیون 
آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت دراین‌باره 
می‌گوید: »با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
دروس عمومی دو سال است که از آزمون 
سراسری حذف شده و متاسفانه دروس فرهنگ 
ساز از آزمون سراسری به طور کلی کنار گذاشته 
شده است.«او با انتقاد از روش جدید سنجش و 
پذیرش دانش آموزان در دانشگاه‌ها بیان می‌کند: 
»پیرامون مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دیده‌بان شفافیت و عدالت ۱۱ ایراد 
از آن گرفت، ما ایرادات خودمان از این مصوبه 
را به نهاد ریاست جمهوری ارسال کردیم و 
درخواست کردیم مصوبه را رد یا اصلاح کنند. 
طبق این مصوبه نمرات امتحانات نهایی اثر قطعی 
در نتایج ورود به دانشگاه دارد، از این روی ما 
اعام کردیم آموزش و پرورش زیرساخت‌های 
لازم برای اثرگذاری قطعی نمرات دانش‌آموزان در 
نتایج ورود به دانشگاه‌ها را ندارد که این موضوع 
با برگزاری امتحانات نهایی اخیر، بیش از پیش 
نمایان شد. اگر این مصوبه اصلاح شود ما دیگر 
شاهد استرس دانش آموزان به خاطر تعدد عناوین 
درسی امتحانات نهایی نخواهیم بود و در مقابل 

هم دروس عمومی به کنکور برمی‌گردد.
امرایی بیان می‌کند: »منظور ما از این‌که 
زیرساخت لازم در آموزش و پرورش وجود ندارد 
به چند مورد دارای اهمیت برمی‌گردد، اول 

اینکه تصحیح اوراق امتحانات نهایی با تصحیح 
پاسخ‌برگ کنکور متفاوت است، در کنکور آزمون 
تستی است و توسط دستگاه الکترونیکی تصحیح 
می‌شود بنابراین احتمال خطا صفر است، اما 
آزمون تشریحی را چه‌طور می‌توان به‌صورت 
الکترونیکی تصحیح کرد؟ لذا یکی از ضعف‌های 
بزرگ همین است، چراکه از نظر یک معلم پاسخ 
دانش‌آموزی مستحق نمره ۱۸ است، اما از نظر 
یک معلم دیگر پاسخ همان دانش‌آموز مستحق 
نمره ۱۶، معلم سوم هم به‌عنوان داور نهایی یک 
نمره می‌دهد، در این وضعیت حتی اگر ۰.۲۵ نمره 
هم اختلاف نمره مصحح با نمره واقعی او باشد 

اختلاف زیادی در رتبه کنکور ایجاد می‌کند.«
او ادامه می‌دهد: »همچنین در روش جدید یک 
یا دو بار کنکور تبدیل به ۳۰ بار امتحان نهایی 
شده است، در حالی که هدف مصوبه شورای عالی 
انقاب فرهنگی کاهش استرس بود، اما همین 
روش به مراتب استرس را اضافه کرده است، در 
واقع دانش‌آموز از پایه نهم برای گرفتن نمره خوب 
به دنبال کتاب‌ها و کلاس‌های تقویتی می‌رود. از 
طرفی آموزش و پرورش توانایی لازم برای صدور 
کارت ورود به جلسه امتحانات نهایی را هم 
نداشت و همین مسئله سبب تعویق امتحانات 
شد، وقتی در صدور کارت ورود به جلسه مشکل 
هست باید پرسید آن‌ها در تراز بندی نمرات به 
چه شکلی عمل می‌کنند؟ روش ترازبندی بین 
کسی‌که مثلًا در امتحان زیست سال ۱۴۰۲ نمره 
۲۰ گرفته و کسی که در سال ۱۴۰۳ زیست را 
۲۰ شده چگونه‌است؟«عضو کمیسیون آموزش 
دیده‌بان شفافیت و عدالت با اشاره به انتشار 
تصاویری از برگه سوالات در کانال‌های خبری 
می‌گوید: »باید گفت در روش جدید سنجش 
اهمیت امنیت امتحانات نهایی چندین برابر شده 
است، تاکنون ادعای انتشار سوالات قبل از شروع 

آزمون نهایی منتفی است، اما تصاویری وجود دارد 
که لو رفتن سوالات را نشان می‌دهد. به هر صورت 
این تصاویر حین برگزاری امتحان از حوزه‌های 
امتحانی به بیرون ارسال شده‌اند، اگر هر کدام از 
این تصاویر منجر به حتی یک تقلب شود با توجه 
به تعداد حوزه‌های امتحانی باید پرسید امکان رخ 
دادن چندین تقلب وجود دارد؟ تقلب‌هایی که هر 
کدام می‌توانند در نتایج ورود به دانشگاه اثرگذار 

باشند.«
ضعف تحصیلی دانش‌آموزان در مدارس غیردولتی
امرایی درباره بار مالی روش جدید سنجش و 
پذیرش دانش‌آموزان در دانشگاه‌ها بیان می‌کند: 
»این نکته را هم باید گفت که در روش جدید، 
فشار مالی زیادتری برای خانواده‌ها ایجاد شده و 
گردش مالی درون آموزش را بیشتر کرده است، 
آموزش مانند کالای اقتصادی نیست، از این جهت 
مادامی که به مدارس دولتی کم توجه باشیم و 
مدارس غیر انتفاعی رونق پیدا کنند هزینه‌های 
آموزش بالا می‌رود، چراکه دانش اموز برای کسب 
نمرات بهتر سراغ آموزش بهتر است که این 
آموزش بهتر را در مدارس غیرانتفاعی و خصوصی 
به دست می‌آورد، این کار خلاف فرمایشات مقام 
معظم رهبری است که به مدارس دولتی توجه 
دارند، اما الان با این سیاست جدید برای ثبت 
نام در مداس غیر دولتی و غیر انتفاعی صف 
بسته‌اند، اگر مدارس دولتی کیفیت لازم را داشت 
حتما دانش آموز و اولیا دنبال مدارس غیر دولتی 
نبودند.«او ادامه می‌دهد: »امروز برخی از مدارس 
دولتی از کیفیت لازم برخوردار نیستند و از طرفی 
کتاب‌های درسی ما لاغر شده است و برعکس 
شاهد چاق شدن کتاب‌های کمک آموزشی 
هستیم، ضمن این‌که کمبود معلم هم داریم، همه 
این عوامل سبب ضعف تحصیلی دانش آموز در 
مدارس دولتی می‌شود.«علی امرایی، درباره تداوم 
این روش برای پذیرش دانش‌آموزان در دانشگاه 
بیان می‌کند: »مجلس شورای اسلامی طی یک 
مصوبه اعلام کرد که وزارت آموزش و پرورش 
مکلف است تمام زیرساخت‌های لازم برای اعمال 
اثر قطعی نمرات دانش اموزان در نتایج ورود به 
دانشگاه‌ها را تا سال ۱۴۰۶ ایجاد کند و از آن 
سال به بعد اثر قطعی معدل اعمال شود، مجلس 
تصویب کرد تا سال ۱۴۰۶ کنکور به روال سابق 
برگردد، اگرچه این مصوبه در شورای نگهبان رد 
شد، اما اصرار نمایندگان مجلس سبب شد مصوبه 
آن‌ها برای تصمیم‌گیری نهایی به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع شود. ما امیدواریم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مصوبه مجلس را درباره 
اینکه آموزش و پرورش تا سال ۱۴۰۶ مکلف به 
تامین زیرساخت‌های لازم است، را تایید کند و تا 

آن سال کنکور به روال سابق برگردد.«

در پاسخ به گزارش منتشره در 
 روزنامه راه مردم با تیتر: 
 »مردم گوشت نمی‌خریدند
 حالا شیر و ماست هم نمی‌خرند؛ چرا؟« 
وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی  جوابیه 
ایی را به دفتر این روزنامه ارسال کرد که 

متن آن به شرح ذیل می باشد: 

کاهش میزان مصرف کالری به دلیل 
افزایش قیمت جهانی مواد غذایی 
موضوعی است که گریبان‌گیر تمامی 
کشورهای جهان است. بنابراین کشور ما 
نیز از این موضوع مبرا نمی‌باشد، ضمن 
آن‌که افزایش تورم غذایی در چند 
سال اخیر به‌ همراه افزایش اجاره‌ بهای 
مسکن )سهم مسکن در سبد هزینه‌ای 
خانوار 38 درصد است( سبب تغییر 
الگوی مصرفی خانوارها شده است. 
بطوری که؛ اولاً میزان مصرف کالری 
خانوارها کاهش یافته و ثانیاً خانوارها 
برخی مواد غذایی را براساس ترجیحات 
خود، جایگزین یکدیگر نموده که کالری 
ناشی از جایگزینی بایستی با میزان 
)مانند حبوبات/  مصرف جبران شود. 

سویا نسبت به گوشت(.

بر همین اساس وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در راستای اجرای 
سیاست‌های حمایتی دولت سیزدهم 
و ضرورت تأمین کالری مصرفی خانوار 
یارانه‌بگیر با اولویت خانوار دهک‌های 
پایین جامعه )1تا 7(، سه طرح اثربخش 
کالابرگ الکترونیکی، برنامه ارتقای 
امنیت غذایی کودکان 5 تا 59 ماهه و 
حمایت از مادران باردار و دارای فرزند 
شیرخوار/ زیر دو سال را در سال گذشته 
اجرا نمود )طرح کالابرگ الکترونیک در 
راستای تهیه  و تامین 11 قلم کالای 
اساسی شامل گوشت مرغ، گوشت 
قرمز، برنج، روغن، ماکارانی، شیر، پنیر، 
ماست، قند و شکر، تخم‌مرغ و حبوبات 
از اسفند ماه سال 1401 و طرح فجرانه 
از  بهمن 1402 در 3 مرحله در سطح 
کشور اجرایی شد(. از زمان شروع طرح 
فجرانه تا روز 13 اردیبهشت 1403، 
روزانه بیش از 770 هزار خرید کالابرگی 
توسط مردم انجام شده که نشان‌دهنده 
موفقیت بالای طرح در حمایت از سبد 
غذایی خانوار در مقابل تورم و گرانی 
است. همچنین داده‌های این طرح 
نشان می‌دهد بیشترین مشارکت از 

طرح مربوط به خانوار دهک‌های پایین 
جامعه )دهک اول تا سوم درآمدی( بوده 
که بطور میانگین 89 درصد خانوار این 
دهک‌ها در طرح مشارکت کرده‌اند.علاوه 
بر طرح کالابرگ که شامل 7 دهک 
درآمدی است، وزارت تعاون،کار و رفاه 
اجتماعی دو طرح دیگر را جهت حمایت 
مضاعف از مصرف کالاهایی مانند انواع 
گوشت و لبنیات اجرا نموده که هدف 
آن‌ها به طور خاص قشر مادران باردار 
و کودکان بوده است. علاوه بر این طرح 
یسنا در راستای طرح ماده 24 قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با 
هدف حمایت از مادران دارای فرزند 
شیرخوار، در فاز اول حدود 23.000 
مادر دارای فرزند زیر دو سال در دهک 
یک درآمدی در 8 استان کم برخوردار 
تا سقف 400 هزار تومان با ارائه بسته 
غذایی رایگان در سه مرحله اجرایی 
شد که در مجموع 1786 تن گوشت 
)گوشت سفید و قرمز( و 6.237 تن 
لبنیات )ماست، شیر و پنیر( مصرف 
گردید که در هر مرحله نسبت به مرحله 
قبلی میزان مصرف، افزایش یافته است. 
مرحله دوم برای حدود یک میلیون مادر 

دارای کودک زیر دو سال در سه دهک 
اول درآمدی در سراسر کشور، تا سقف 
مبلغ 600 هزار تومان با ارائه بسته غذایی 
و بهداشتی رایگان اجرایی شد. همچنین 
برای امنیت غذایی کودکان زیر 5 سال 
نیازمند تغذیه مضاعف، حدود 135 هزار 
کودک در دهک‌های 1تا5، تا سقف 
يک میلیون تومان و دهک‌های 6 و 7 
تا سقف 600 هزار تومان بسته غذایی 
رایگان مشتمل بر 16 قلم کالای اساسی 
دریافت نمودند. در مجموع اجرای هفت 
مرحله طرح امنیت غذایی کودکان 
5326 تن گوشت )گوشت سفید و 
قرمز( و 6.780 تن لبنیات )ماست، 
شیر و پنیر( مصرف گردید که در هر 
فاز نسبت به فاز قبلی میزان مصرف به 
شکل قابل توجهی افزایش یافته است. 
در هریک از طرح‌های فوق مشارکت 
گروه‌های هدف بالغ بر 90 درصد بوده 
است که حاکی از موفقیت هر دو طرح 
و میزان مصرف اقلام ارائه شده براساس 
تامین  برای  نیازهای گروه‌های هدف 
حداقل کالری مورد نیاز در توافق با 
 وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی بوده است. 

یک کارشناس بازار ارز، راه‌اندازی بازار توافقی ارز را اتفاق جدیدی 
ندانسته و می‌گوید: ارز توافقی چیزی بین بازار آزاد و نرخ نیماست. 
بعضی از شرکت‌ها که صادراتشان خیلی ناچیز است، می‌توانند با 
نرخی نزدیک نرخ بازار آزاد، ارز حاصل از صادراتشان را تسعیر 
کنند. این اتفاق جدیدی نیست. الان در بورس کالا فولاد مبارکه 
ورق گرمش را با دلاری نزدیک بازار آزاد می‌فروشد. چرا؟ چون 
لیدر است؛ یعنی چون خودش تنها تولیدکننده ورق گرم در ایران 
است، این را طوری در بورس کالا عرضه می‌کند که با بالاترین 

نرخ ممکن بفروشد.
بازار ارز روز‌های آرامی را سپری می‌کند. نه تنش سیاسی‌ای که 
قادر باشد معامله گران بازار ارز را به تکاپو بیاندازد، وجود دارد و 
نه محرک اقتصادی که توجیهی برای رشد دلار باشد. به عبارتی 
همه چیز در خدمت دلار درآمده است. بی تفاوت به آنچه در سمت 

دیگر اقتصاد در حال روی دادن است. مانند ریزش ادامه‌داری که 
روز گذشته در بورس اتفاق افتاد و معامله‌گران را ناچار کرد تا 

دست از ترید کردن بکشند.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند این شرایط نمی‌تواند ادامه‌دار 
باشد و دیر یا زود اقتصاد برای نجات خود ناچار است که واقع‌بینانه 
عمل کند. این را شاید در رفتار سیاست‌گذاران پولی هم بشود دید. 
راه اندازی بازار ارز توافقی تا پایان خردادماه یکی از نشانه‌های این 

تغییر رویکرد است.
»سجاد بوربور« کارشناس ارز درباره راه اندازی این بازار به اقتصاد 
۲۴ می‌گوید: ارز توافقی چیزی بین بازار آزاد و نرخ نیماست. 
بعضی از شرکت‌ها که صادراتشان خیلی ناچیز است، می‌توانند 
با نرخی نزدیک نرخ بازار آزاد، ارز حاصل از صادراتشان را تسعیر 
کنند. این اتفاق جدیدی نیست. الان در بورس کالا فولاد مبارکه 

ورق گرمش را با دلاری نزدیک بازار آزاد می‌فروشد. چرا؟ چون 
لیدر است؛ یعنی چون خودش تنها تولیدکننده ورق گرم در ایران 
است، این را طوری در بورس کالا عرضه می‌کند که با بالاترین 

نرخ ممکن بفروشد.
به گفته وی به طور خلاصه در اقتصاد ما یک نرخی بین نیمایی 
و بازار آزاد باز شده که همان نرخ توافقی است و به ناچار بازار به 
آن سمت می‌رود. همین الان هم به آن سمت حرکت کرده اما 
کمی برجسته‌تر شده است، وگرنه شرکت‌های کوچک با همان 
نرخ توافقی تسعیر می‌کردند. این از قبل بوده فقط مردم متوجه 
می‌شوند که این وجود داشته است. دلیل مطرح شدن ارز توافقی 
از سوی دولت هم این است که خرده سرمایه شکل نگیرد و صادر 
کننده این جذابیت را داشته باشد که ارز حاصل از صادرات را وارد 

کشور کند و آن را به سامانه بیاورد.
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راه اندازی بازار ارز توافقی؛ دولت بالاخره دلار بازار آزاد را به رسمیت شناخت؟

مردم همه چیز می خرند، اما حرص و جوش را بیشتر می خورند
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خبرخبر

این که با هند وارد معامله شدیم نه تنها بسیار مهم 
است بلکه اتفاقا تحسین برانگیز و بسیار استراتژیک 
است اما مسئله این است که ما در بسیاری از امور 
مهم سیاسی تعلل داشتیم. عده‌ای در کشور معتقد 
بودند برجام پاره کاغذی بی ارزش است و قرار هم 
نیست بود و نبودش بر اقتصاد ما اثر بگذارد، اکنون 
می‌بینیم که نبود همین برجام تا چه حد کارشکنی 
و مشکل در اقتصاد ما ایجاد می‌کند. همچنین برخی 
دیگر معتقد بودند قطع رابطه با کشور‌های منطقه و 
دنیا مهم نیست.مقام‌های هند و ایران، یک قرارداد 
۱۰ ساله را امضا کردند که براساس آن، مدیریت و 
توسعه بخشی از بندر چابهار ایران به دهلی جدید 
واگذار می‌شود. بر اساس این قرارداد، هند بخشی از 
بندر چابهار در سواحل جنوب شرقی ایران را توسعه 
داده است تا کالا‌های صادراتی خود را از طریق این 
بندر به ایران، افغانستان و آسیای میانه انتقال دهد 
و به این ترتیب بندر‌های کراچی و گوا را دور بزند 
که کشور رقیب هند یعنی پاکستان قرار دارند.هنوز 
ساعاتی از انتشار اخبار این همکاری اقتصادی و 
تجاری نگذشته بود، که اخبار منتشر شده از سوی 
مقام‌های کاخ سفید، ماجرای این قرارداد را تحت 
الشعاع قرار داد. ودانت پاتل، سحنگوی وزارت خارجه 
آمریکا، ساعتی بعد از امضای قرارداد میان ایران و 
هند به خبرنگاران گفت: »همه شرکت‌ها و افرادی 
که به دنبال قرارداد‌های تجاری با ایران هستند، 
باید از خطرات بالقوه‌ای که متوجه خود کرده‌اند و 
خطر بالقوه تحریم‌ها مطلع باشند.«فشار کاخ سفید 
بر مقام‌های هند برای قطع این قرارداد در شرایطی 
مطرح می‌شود که ساربانادا سونووال، وزیر کشتیرانی 
هند، پس از امضای این قرارداد در تهران گفت: 

»اهمیت بندر چابهار بسیار بیشتر از گذرگاهی بین 
ایران و هند است. این بندر یک شریان مهم تجاری 
بین هند با افغانستان و کشور‌های آسیای میانه است. 
این مسیر ارتباطی بزرگراه مهمی برای تجارت است و 
زنجیره انتقال کالا در کل منطقه را تقویت می‌کند.«، 
همچنین مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی ایران 
گفت: »براساس این قرارداد، »آی‌پی‌جی‌ال« در این 
طرح ۱۲۰ میلیون دلار برای تجهیز و توسعه بندر 
چابهار سرمایه گذاری مستقیم خواهد کرد و ۲۵۰ 
میلیون دلار نیز به صورت حمایت مالی به توسعه 

زیرساخت‌های حمل‌و‌نقلی اختصاص خواهد داد.«
بر اساس سخنان مقامات دو کشور بخش عمده‌ای 
از امیدواری‌های مرتبط با آینده این قرارداد به سود 
بالای تجاری آن معطوف شده است. اس. جایشانکار، 
وزیر خارجه هند همزمان با امضای این قرارداد در 
مومبای به خبرنگاران گفت: »این توافق راه را برای 
سرمایه گذاری‌های بزرگتر در این بندر هموار خواهد 
کرد.«برخی کارشناسان سیاسی و اقتصادی معتقدند 
هدف ایالات متحده از تهدید ایران، درواقع فشار 
مضاعف بر ایران و کاهش دسترسی ایران به تمامی 
مزایایی است که می‌تواند از بندر چابهار دریافت کند. 
بندر چابهار فقط محدود به دروازه هند به آسیای 
میانه و ارتباط با بنادر شرقی در آسیا نیست بلکه 
حمل کالا‌های مختلف به تنها بندر اقیانوسی ایران، 
از چهار گوشه جهان است که موقعیت چابهار را 
خاص‌تر می‌کند. با توجه به این شرایط پرسش‌هایی 
مطرح است، از جمله این که در شرایطی که اغلب 
کارشناسان اقتصادی معتقد به اهمیت توسعه روابط 
اقتصادی ایران هستند، چگونه می‌توان با تحریم‌ها 
این کار را انجام داد و راه حل پیش روی ایران 

چیست؟ علی قنبری، اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تربیت مدرس در گفتگو با فرارو به این 
پرسش‌ها پاسخ داده است:چرا آمریکا علیه قرارداد 
ایران و هند شمشیر کشیده است؟علی قنبری به 
فرارو گفت: »مشکل اصلی این است که اقتصاد ما غیر 
از مسائل اقتصادی به عوامل سیاسی پیوند خورده 
است. در مدل‌های اقتصادی با دو طیف متغیر درون 
زا و برون زا رو به رو هستیم که اولی توسط خود 
مدل و دومی به واسطه عوامل خارجی و تحمیلی 
تعیین می‌شود. در اقتصاد ما نیز عوامل برون زایی 
مثل تحریم تاثیر غیرقابل انکاری بر شرایط اقتصادی 
می‌گذارند. به همین دلیل است که سالهاست مسئله 
سیاست خارجی و حل مشکلات این حوزه در کانون 
توجه قرار گرفته است. این موضوع که باید قطعا با 
جهان، ارتباط اقتصادی برقرار کنیم، چیزی نیست 
که فقط روی کاغذ بنویسیم. حقیقت این است که 
هر اقدام اقتصادی ما در زندان FATF، تحریم‌های 
آمریکا و مشکلات برجامی محصور است؛ بنابراین ما 
غیر از این که باید اقدامات اقتصادی خود را چه در 
منطقه و چه در جهان گسترش دهیم، باید به فکر 
حل مسائل سیاسی نیز باشیم، چرا که بدون حل 
مسائل سیاسی عملا انتظار گشایش‌های اقتصادی 
بی مورد است.«وی افزود: »این که با هند وارد 
معامله شدیم نه تنها بسیار مهم است بلکه اتفاقا 
تحسین برانگیز و بسیار استراتژیک است اما مسئله 
این است که ما در بسیاری از امور مهم سیاسی 
تعلل داشتیم. عده‌ای در کشور معتقد بودند برجام 
پاره کاغذی بی ارزش است و قرار هم نیست بود و 
نبودش بر اقتصاد ما اثر بگذارد، اکنون می‌بینیم که 
نبود همین برجام تا چه حد کارشکنی و مشکل در 

اقتصاد ما ایجاد می‌کند. همچنین برخی دیگر معتقد 
بودند قطع رابطه با کشور‌های منطقه و دنیا مهم 
نیست. اکنون می‌بینیم که تمامی کشور‌های همسایه 
ما و حاشیه خلیج فارس از طریق ایجاد ارتباطات 
موثر با اروپا و آمریکا تا چه حد رشد کرده اند و تعداد 
قرارداد‌های تجاری آن‌ها با اروپا و آمریکا بسیار زیاد 
است. همچنین پیش از آغاز جنگ غزه بود که هند، 
آمریکا، عربستان سعودی و اتحادیه اروپا، توافق خود 
را برای راه‌اندازی کریدور حمل و نقل و اتصال ریلی 
هند-خاورمیانه-اروپا اعلام کردند. در همان زمان نیز 
هدف این کریدور تسهیل جریان تجارت، انرژی و 

داده عنوان شد.«
این اقتصاددان در ادامه گفت: »هیچ کشوری در 
منطقه منتظر ما نمی‌ماند. زمانی بود که به موقعیت 
استراتژیک و خاص خود در منطقه مفتخر بودیم و 
تصور می‌کردیم، چون موقعیت جغرافیایی خوبی 
داریم، بسیاری از کشور‌ها مجبور خواهند بود با ما 
وارد معامله شوند، اما حقیقت این است که اکنون 
کشور‌ها از هر روشی برای پیشرفت خود استفاده 
می‌کنند و قطعا منافع ملی ما را بر منافع ملی 
خود، ارجحیت نمی‌دهند. ما قابلیت‌های متعددی 
در کشورمان داشتیم که چابهار تنها یکی از آن‌ها 
است. اما چه استفاده‌ای کرده ایم و چه استفاده‌ای 
می‌توانیم بگنیم؟ یکی از مهمترین مولفه‌های 
سیاسی مورد نیاز ما »راهبرد سیاسی قوی با جهان« 
است این مولفه را نیز یک قوه به تنهایی نمی‌تواند 
پیش ببرد. قوه قضائیه، مقننه و مجریه باید به شکل 
یکدست و همصدا در این زمنیه فعالیت و تلاش 
کنند. اکنون در شرایطی هستیم که حاکمیت باید 

واقعا بخواهد مشکلات سیاسی را حل کند.

فرزین با اشاره به نقش سیاست‌های دولت 
در ناترازی های شبکه بانکی، بر لزوم تنظیم 
مناسبات مالی میان شبکه بانکی و بانک مرکزی 

با دولت تاکید کرد.
روز دوشنبه، هفتم خرداد ماه، مراسم افتتاحیه 
سی و یکمین همایش سالانه سیاست‌های پولی 
و ارزی با محور »بازآرایی سیاست‌های پولی و 
نظارتی با نگاهی به قانون جدید بانک مرکزی« 

در مرکز همایش‌های بانک مرکزی برگزار شد.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در 
این همایش گفت: »بسیاری از ناترازی‌های امروز 
نظام بانکی ناشی از مناسبات شبکه بانکی و بانک 
مرکزی با دولت است و تنظیم مناسبات مالی 

میان شبکه بانکی و بانک مرکزی با دولت جلوی 
شکل‌گیری بخشی از ناترازی‌های شبکه بانکی 

گرفته می‌شود.«
وی ادامه داد: »در اقتصاد به دنبال ثبات مالی 
هستیم و این مفهوم بالاتر از ثبات متغیرها و 
ثبات اقتصادی است. شرایط اقتصادی باید 
به گونه‌ای تنظیم شود که فعالان اقتصادی و 
مردن جامعه توان پیش‌بینی‌ کردن اقتصاد را 
داشته باشند و نسبت به آینده اقتصاد کشور 
مطمئن باشند. در اقتصاد کشور به دنبال این 
مفهوم هستیم که بخشی از این وظیفه چه در 
قانون کنونی و چه در قانون جدید جزئی از 

سیاست‌های بانک مرکزی است.«
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: »علت 
منفی شدن بازار سرمایه سیاست اوراق ۳۰ 
درصدی نبوده است، چرا که مدت‌هاست که 

بازدهی بازار سرمایه منفی است. 
نمی‌خواهیم سیاست‌های بانک مرکزی مخل 
بازار سرمایه باشد. چراکه بازار سرمایه و رشد 
آن بسیار مهم است. تلاش داریم سیاست‌ها را 
به گونه‌ای اجرا کنیم که بازار سرمایه ‌آسیب 

نبیند.«

طبق آمار رسمی از تورم اردیبهشت امسال، تورم 
سالانه بازار اجاره‌ 40.3 درصد بوده است. دولت 
نیز برای مدیریت بازار اجاره مانند سال گذشته 
با بسته‌ای از اقدامات دستوری وارد میدان شده 
است؛ اقداماتی که پارسال هم موفق نبود. به باور 
کارشناسان، راه برگرداندن ثبات به بازار اجاره، 
عرضه مسکن و پاسخ به انباشتگی موجود در این 
حوزه است. سال گذشته دولت و مجلس برای 
سروسامان دادن به بازار لجام‌گسیخته اجاره‌بها 
اقدامات دستوری از قبیل تعیین سقف حداکثر 
۲۵ درصد افزایش اجاره‌بها در تهران و 20 درصد 
در شهرهای سراسر کشور را در دستور کار قرار 
دادند.این اقدام در حالی صورت گرفت که کشور با 
تورم عمومی 45 درصد دست‌وپنجه نرم می‌کرد و 
تعیین سقف 20 تا 25 درصدی اجاره‌بها تناسبی 
با تورم عمومی کشور نداشت. اساساً بی‌توجهی 
به واقعیت‌های بازار مسکن، عامل اصلی شکست 
این دست از اقدامات دولتمردان است.کارشناسان 
مسکن اعتقاد دارند، دولت باید با شناخت واقعیت 
بازار مسکن ابتدا ریشه برهم خوردن تعادل بازار 
را از بین ببرد و در ادامه با اقدامات کوتاه‌مدت 
کمی از التهابات این بازار را کم کند. در شرایط 

کنونی دولت می‌تواند با استفاده از سامانه املاک و 
اسکان، خانه‌های خالی را به چرخه بازار برگرداند 
و تا حدی میزان عرضه را افزایش دهد. اما ایجاد 
ثبات پایدار در این بازار در گرو تعریف راهبردی 
مشخص و کارا برای افزایش میزان ساخت مسکن 
و عرضه آن به بازار است.قانون مالیات بر خانه‌های 
خالی در مرداد 1399 با هدف کاهش اجاره‌بها، 
جلوگیری از تورم قیمت مسکن ناشی از کمبود 
واحدهای مسکونی و نیز مقابله با سوداگری بازار 
مسکن تصویب شد. از دیگر سو، ماده 54 مکرر 
قانون مالیات‌های مستقیم نیز تاکید دارد در 
شهرهای بالای 100 هزار نفر جمعیت، خانه‌هایی 
که بیش از چهار ماه یا 120 روز خالی باشند، 
به ازای هر ماه بعد از این مدت، مشمول مالیات 
شوند.در نتیجه، برای اجرایی شدن این قانون، 
سامانه املاک و اسکان کشور در دستور کار قرار 
گرفت. بنابراین تبصره 7 ماده 169 مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم، وزارت راه و شهرسازی را 
مکلف به ایجاد سامانه‌ای کرد تا در هر زمان، 
شناسایی برخط مالکان، ساکنان یا کاربران 
واحدهای مسکونی، تجاری، خدماتی و اداری 

امکان‌پذیر باشد.
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کمبود عرضه مسکن، رویای خانه‌دار شدن را بر باد دادبسیاری از ناترازی های شبکه بانکی ناشی از سیاست‌های دولت است

فرش قرمز بیمارستان اختر تهران برای سلبریتی‌ها !؟
راه مردم: شنیده‌ها حکایت از آن دارد که بیمارستان اختر تهران به مکانی مناسب برای ارائه خدمات 

پزشکی وی‌آی‌پی به افراد سلبریتی تبدیل شده است !
این گزارش می‌افزاید: در حالی که بسیاری از بیماران باید ساعت‌ها در انتظار رسیدن نوبت ویزیتشان 
 بمانند، اما در یک چشم بر هم زدن و به محض ورود یک سلبریتی فورا فرش‌های قرمز، البته 
شما بخوانید پارتی بازی،برای آنها پهن شده و با انواعی از خدمات رفاهی تا اتاق رئیس و یا اتاق 
عمل همراهی می‌شود !حال این سوال از رئیس بیمارستان مطرح است که آیا برای همه بیماران در 
کوتاه‌ترین زمان با لحاظ سرپرستان بخش‌ها جهت همراهی تا رادیولوژی و غیره به منظور تسریع 
درمان فراهم است یا اینکه این رئیس ترجیح می‌دهد منشور حقوق بیماران مضطرب که به اورژانس 
مراجعه می‌کنند را نادیده بگیرد ! طبق منشور حقوق بیماران دریافت خدمات باید بدون در نظر 
گرفتن نژاد مذهب و غیره باشد  لذا در شرایطی که ریاست بیمارستان آقای دکتر) م( در اتاق عمل 
جهت انجام جراحی حضور دارد و قاعدتاً برای هر بیمار معمولی رویه ظاهراً منطقی بر این است که 
آقای دکتر جراحی داشته ودراتاق  عمل هستند و امکان دیدار ندارند! ولی چگونه برای یک سلبریتی 
)ه س (همه موارد حذف می‌شود! گفتنی است این تفاوت میان انسان‌ها تا آنجا عادی شده است که 
رئیس بیمارستان رای یک سلبریتی شخصاً اتلی را می‌بندد که در حالت عادی وظیفه یک اینتر است .

آتلی که در شر ح و خلاصه پرونده آورده شده اما در فاکتورهای پرداختی نرخ آن لحاظ نشده و 
مهمان بیمارستان شده است! اشاره به همه موارد مثنوی ۷۰ من است؛ لذا تو خود بخوان این حدیث 

مجمل را !
گزارش‌های بعدی در راه است

بیداد بی‌برنامگی و شلختگی در امور مهاجران افغان
این روز‌ها حضور مهاجران به‌ویژه مهاجران افغانستانی پررنگ‌تر و برجسته‌تر به چشم می‌آید. 
برخی این حجم از حضور آنان در کشور را یک خطر و تهدید می‌دانند و برخی هم آن را یک 

فرصت به‌ویژه در بخش ساختمان و خدمات و کاهش هزینه‌های مرتبط با آن می‌دانند.
 هرکدام هم استدلال‌های خاص خود را دارند؛ اینکه اینان قانع هستند، خوب کار می‌کنند و 
هزینه‌های بیمه و ایجاد دردسر برای کارفرما را هم ندارند. در این میان عده‌ای هم طنزی تلخ 
را به ما گوشزد می‌کنند که ما کشور عجیب و غریبی هستیم؛ از یک طرف بسیاری از نخبگان 
و تحصیل‌کردگان و نیرو‌های انسانی به درد بخور کشور، حتی بسیاری از جوانان مهاجرت 
می‌کنند یا میل به مهاجرت دارند و از این نظر کشور ما از جمله کشور‌های مهاجر فرست به 
حساب می‌آید و از طرف دیگر با بیشترین حجم مهاجر پذیری از کشور‌های همسایه به‌ویژه 
افغانستان روبروییم تا حدی که احساس نگرانی می‌کنیم و این میزان حضور مهاجرین در 

مناطق کشور را حتی خطرناک و نوعی تهدید به حساب می‌آوریم.
نکته مهم، اما این است که بیش از آنکه این احساس تهدید ناشی از حضور آنان باشد، ناشی 

است. آنان  ساماندهی  در  از شلختگی 
در بسیاری از کشور‌های مهاجرپذیر قوانین مشخصی برای پذیرش وجود دارد. آمار دقیق و 
درستی هم در این باره در دسترس هست. اینکه تعداد آن‌ها چند نفر است؟ در کجا اقامت 
دارند؟ به چه کاری مشغولند و چه می‌کنند؟ در کشورمان، اما چنین سازوکاری نیست یا اگر 
هست به درستی بدان عمل نمی‌شود. سخت‌گیری یا برخورد یا بگیر و ببند و ایجاد زحمت و 
عدم پذیرش آن‌ها هم چاره کار نیست، چون پنهانکاری و اقدامات مخفیانه و زندگی زیرزمینی 

می‌گیرد. و شکل  می‌شود  تقویت 
اگر بتوان سازوکار درستی برای ساماندهی آنان پیدا کرد دیگر لازم نیست آنان را تهدید 

بشماریم و از حقوق انسانی محروم یا تحقیرشان کنیم.
حال که مجلس جدید کار خود را آغاز کرده یکی از مأموریت‌های خود را می‌تواند تعیین این 
سازوکار بداند. اینکه چگونه بتوانند به کشور بیایند و در چه منطقه جغرافیایی و با چه نسبتی 
از کل جمعیت در آن منطقه سکونت کنند و به کار مشغول شوند و چگونه کار کنند و چگونه 

بپردازند. مالیات 
در این صورت تحت نظارت و مراقبت هم قرار می‌گیرند. وگرنه با تهدید انگاری آنان یا برخورد 
و محروم کردن‌شان از الزامات اولیه یک زندگی معمولی و گرایش دادن آنان به مخفی کاری 
به مسیر درستی نمی‌رسیم. اینکه یک مقام مسئول آمار آنان را ۵ دیگری ۶ و سومی ۷ یا 
۸ میلیون نفر اعلام کند چیزی در حد فاجعه است و نشان می‌دهد که تا چه حد وضعیت 
آشفته است و به دلیل همین آشفتگی و فقدان سازوکاری درست برای جذب صحیح آنان در 
کشور میزبان، شاهد آنیم که به ناگزیر خودشان کلونی‌های بزرگ تشکیل می‌دهند به ویژه 
در حاشیه شهر‌ها که گاه حتی به جمعیت منطقه هم پهلو می‌زند و گل درشت و حتی تهدید 

می‌رسد. نظر  به 
نکته دیگر اینکه ما مرز طولانی و وسیعی با پاکستان و افغانستان داریم که کنترل یا انسداد 
مرز را با مشکل مواجه می‌کند. تفاوت قیمت فراوان مواد غذایی، سوخت و هزینه‌های درمان 
و به بیان درست‌تر وجود یارانه‌های مختلف، آنقدر هست که برای آنان جاذبه مهاجرت ایجاد 
کند و جلوی قاچاق را هم که نمی‌توان گرفت. همه این‌ها پیچ و خم‌های سر راه کنترل و 
ساماندهی آنان به حساب می‌آیند و لذا نمی‌توان این امور را با شلختگی و بی‌برنامگی که در 
دستگاه‌های اجرایی و متولی کار وجود دارد به جایی رساند و بی‌تردید دقت و تلاش بیشتری 
می‌طلبد. کوته سخن آنکه بیندیشیم و همت کنیم که چگونه می‌توان حتی اگر تهدیدی هست 

از آن فرصت ساخت.

تعطیلی شنبه اقتصاد را پویا می‌کند

رئیس کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق 
ایران با بیان اینکه تعطیلی روزهای شنبه، تعداد 
روزهای کاری ما با دنیا را افزایش خواهد داد، 
ابراز امیدواری کرد: شورای نگهبان با تأیید 
مصوبه مجلس، به پویاتر شدن اقتصاد کشور 

کمک کند.
رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران گفت: 

اگرچه به دلیل افزایش هزینه‌های تولید، بخش خصوصی با تحمیل یک روز تعطیلی بیشتر و کاهش 
ساعات کار موافق نبود، اما با استدلال دولت مبنی بر توسعه صنعت گردشگری و چرخش بیشتر منابع 

مالی در استان‌ها، افزایش تعطیلات را پذیرفت.
محمد لاهوتی، در واکنش به برخی اظهارات درباره غیرقانونی بودن تعطیلی شنبه، افزود: در قانون 
اساسی ایران، روز جمعه به عنوان تعطیلی رسمی قید شده است اما در مورد دیگر روزها اشاره‌ای نشده 

و بنابراین افزوده شدن یک روز تعطیلی دیگر منافاتی با قانون اساسی ندارد.
او با اشاره به استدلال‌های مختلف درباره تعطیلی شنبه و پنجشنبه، ادامه داد: اگرچه در ابتدا رویکرد 
کمیسیون اجتماعی مجلس موافقت با تعطیلی پنجشنبه بود اما در ادامه با استدلال‌ها و استفتائاتی 
که انجام شد و با توجه به تأکید فعالان اقتصادی بر اهمیت کوتاه شدن قطع ارتباط با دنیا در تجارت، 

نظر این کمیسیون تغییر کرده و با تعطیلی روزهای شنبه موافقت کرد.
لاهوتی با بیان اینکه بیش از 50 هزار فعال اقتصادی و تشکل‌های مربوطه از تعطیلی روزهای شنبه 
حمایت می‌کنند، گفت: با توجه به اینکه نظر اکثریت نمایندگان مجلس بر تعطیلی شنبه است با تأیید 
شورای نگهبان، تعداد روزهای کاری ما با دنیا افزایش یافته و از این منظر اقتصاد کشور پویاتر خواهد 
شد.او افزود: شورای نگهبان موضوع انطباق مصوبات مجلس با قانون اساسی و شرع را مورد بررسی 
قرار می‌دهد و از آنجا که تعطیلی شنبه مغایرتی با قانون اساسی ندارد و در احکام و روایات اسلامی 
نیز تنها در زمان برگزاری نماز جمعه باید کسب‌وکار تعطیل شود، به همراهی شورای نگهبان برای 
تأیید این مصوبه بسیار امیدواریم هستیم.لاهوتی در واکنش به برخی استدلال‌ها در مخالفت با تعطیلی 
شنبه از جمله اینکه تعطیلی شنبه تاثیری در توسعه اقتصاد نفتی ایران نخواهد داشت و یا اینکه این 
تعطیلی صرفاً برای بخش خصوصی اهمیت دارد که کمتر از 15 درصد اقتصاد ایران را شامل می‌شود، 
اظهار کرد: تأثیر نفت در کل بودجه کمتر از 20 درصد است و صادرات غیرنفتی ما امروز اگر بیشتر 
از صادرات نفتی نباشد دست‌کم برابر است. به علاوه فعالان بخش خصولتی، عمومی و غیر دولتی هم 
با جهان کار می‌کنند. شرکت‌های زیرمجموعه شستا، کشتیرانی، فولادی‌ها و ... با دنیا کار می‌کنند 
و خیلی از این‌ها همین الان هم به دلیل مراودات بین‌المللی و تطبیق بیشتر با دنیا، جمعه و شنبه 
تعطیل هستند.او افزود: بنابراین اینکه نوع فعالیت عمومی است یا خصولتی و خصوصی، تاثیری در 
اصل موضوع ندارد. رویکرد کسانی که مخالف تعطیلی شنبه هستند نمی‌تواند تأثیر مثبت و یا منفی 
در اقتصاد ایران داشته باشد اما تصمیم درست درباره این تعطیلی، می‌تواند اقتصاد ایران را به ویژه در 

سال‌هایی که شعار سال، اقتصادی انتخاب می‌شوند، پویاتر خواهد کرد.

چرا آمریکا علیه قرارداد ایران و هند شمشیر کشیده است؟

یک تحلیلگر مسائل اقتصادی می‌گوید: 
»مساله ضدیت با توسعه که در میان بخشی 
از اصولگرایان وجود دارد می‌تواند باعث 
ایجاد انگیزه باشد به شرط آنکه مردم و یا 
جامعه‌ای که در انتخابات مشارکت نمی‌کنند 
یا با انتخابات قهر کرده‌اند احساس کنند که 
می‌توانند تاثیرگذار باشند یا روند را تغییر 
بدهند، که به نظر نمی‌رسد جامعه این باور را 

باشد.« داشته  اکنون 
انتخاباتی که باید خرداد سال ۱۴۰۴ برگزار 
می‌شد، حالا باید پس از شهادت سید ابراهیم 
رئیسی و همراهان در سانحه سقوط بالگرد 
به فوریت و در یک ماه آینده برگزار شود و 
به این ترتیب پس از وقایع سال ۱۳۶۰ و جا 
به جا شدن زمان انتخابات و البته رویداد‌های 
انتخابات دستخوش  بار دیگر زمان   ،۱۳۶۸ سال 

است. شده  تغییر 
هر چند ایران در ۴ دهه اخیر با این تغییرات 
بیگانه نبوده است، اما آیا اقتصاد کشور توان 
تحمل این همه نا به سامانی سیاسی را دارد؟ 
موج تحریم‌ها و مذاکراتی که بار‌ها نصفه و 
نیمه رها شده و بحران‌های جدی شبکه بانکی 
کشور حالا در همراهی با وقایع خارج از کنترل 

سیاسی شاید بحرانی برای اقتصاد شوند.
در این میان، اما بسیاری از کارشناسان و 
تحلیلگران معتقد هستند که برای تضمین 
ثبات سیاسی و اقتصادی مشارکت بالای 

است. اهمیت خاصی  دارای  شهروندان 
مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه، درباره 
روند چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران و آن چه در ادامه تصور می‌شود، اما 
به اقتصاد ۲۴ می‌گوید: »پیش بینی آن چه 
برای اقتصاد ایران ممکن است رخ بدهد بسیار 
بستگی دارد به اینکه اول چه کسانی قرار است 
به عنوان نامزد در این انتخابات حاضر شوند و 
دوم نیز اینکه برخورد شورای نگهبان چطور 
خواهد بود. اینکه آیا شورای نگهبان با همان 
تنگ نظری که در ۱۴۰۰ برخورد کرد، باز با 
روند تایید صلاحیت نامزد‌ها برخورد می‌کند و 
یا اینکه در سال ۱۴۰۳ دست باز را می‌گیرد و با 

فرض اینکه شورای نگهبان با دست باز برخورد 
کند و به سایق دیگر نیز اجازه مشارکت و 
ورود به عرصه انتخابات بدهد، آیا این باعث 
به بخش خاکستری  می‌شود که بخش معروف 
در جامعه که اتفاقا بسیار تاثیرگذار است و 
تقریبا اکثریت هستند، در انتخابات مشارکت 
کنند و شرایط برای نامزد‌های حداقلی مورد 
نظر آنان به گونه ای تعدیل خواهد شد که 

شود.« آنها  مشارکت  باعث 
این استاد دانشگاه در ادامه می‌افزاید: »تصور 
من این است که شرایط آنگونه نخواهد بود و 
به نظر نمی‌رسد شورای نگهبان راه جدیدی 
را انتخاب کند و از طرف دیگر با این شرایط 
که فعلا دیده می‌شود حتی اگر که نامزد‌های 
یا اصلاح  و  اعتدالیون  یعنی  اصولگریان،  رقیب 
طلبان اجازه نامزدی پیدا کنند و وارد نیز شوند 
باز از سوی شورای نگهبان، تاکنون شهود و یا 
اینکه اکثریت مشارکت کنند  بر  شواهدی دال 
یا خیر مشاهده نشده و به نظر من اکنون آن 
اکثریت یا قشر خاکستری همچنان مشارکت 
نمی‌کنند و اگر مشارکت نکنند نیز حتما باز 
یک فرد از جناح اصولگرا است که پیروز رقابت 

شد.« خواهد 
این کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه در 
ادامه با اشاره به جهت گیری‌های سیاسی در 
میان طیف موسوم به اصولگرا به اقتصاد ۲۴ 
می‌گوید: »با توجه به شرایط اصولگرایان و تیم 
بندی‌هایی که از آنان در انتخابات اخیر مجلس 
دیده شد، گروه‌های تندرو و معتدل آنان کاملا 
مشخص شده‌اند و اکنون اگر گروه‌های موسوم 
به تندرو‌های اصولگرایان در انتخابات آتی 
پیروز شوند، متاسفانه باید بگویم که شرایط 
اقتصادی بدتر از قبل نیز خواهد شد. کما اینکه 
دیدگاه این گروه همچنان همان است که به 

تضاد و مخالفت با آمریکا ادامه بدهند.«
مرتضی افقه در ادامه نیز با اشاره به مساله 
سیاست خارجی در دولت‌ها و تاثیرات آن بر 
کشور خاطرنشان می‌کند: »هر چند در این 
میان دیده شد که در دولت رئیسی، با شواهدی 
اعلام شد که دولت سیزدهم در حال مذاکره با 

آمریکا است، اما اگر همین تفکر حاکم شود، 
و چه از روی ناچاری و چه از روی اختیار، 
بخواهد این مذاکره را ادامه بدهد، می‌تواند یک 
گره از یک بن بست را باز کند. اما اگر بین 
این اصولگرایان گروه‌های تندرویی که اکنون 
مرتب در حال تبلیغات هستند، انتخاب شوند، 
رئیسی شروع  عملا همین مذاکراتی که دولت 
کرده، احتمالا ناکام می‌ماند و در مقابل یک 
دولت تندروی ضد مذاکره با آمریکا به قدرت 
می‌رسد و از طرف دیگر نیز با احتمال انتخاب 
شدن ترامپ، این تضاد ممکن است شرایط را 

کند.« بدتر  بسیار 
وی در ادامه نیز با اشاره به وجود نوعی از تفکر 
ضدیت با توسعه در میان بخشی از اصولگرایان 
که آثار و تبعات خود را در اقتصاد نشان داده 
است، می‌گوید: »مساله ضدیت با توسعه که در 
میان بخشی از اصولگرایان وجود دارد می‌تواند 
باعث ایجاد انگیزه باشد به شرط آنکه مردم و یا 
انتخابات مشارکت نمی‌کنند  جامعه ای که در 
یا با انتخابات قهر کرده اند احساس کنند که 
می‌توانند تاثیرگذار باشند یا روند را تغییر 
بدهند، که به نظر نمی‌رسد جامعه این باور را 

باشد.« داشته  اکنون 
این اقتصاددان در ادامه با اشاره به عملکرد 
روسای جمهور در ایران به اقتصاد ۲۴ می‌گوید: 
»در دوره خاتمی و روحانی که اتفاقا خواستگاه 
و پایگاه آنان از جناح‌های رقیب بود، برداشت‌ها 
این بوده که رئیس جمهور در روابط خارجی 
اقتصاد  بنابراین، چون  نیست،  تاثیرگذار  خیلی 
کشور بسیار متاثر از روابط خارجی است، حتی 
اگر رئیس جمهوری نیز با تفکر دیگری غیر 
اصولگرایان انتخاب شود باز خیلی تاثیرگذار 
نمی‌شود. این تحلیل نیز از تنش‌ها و بحران‌های 
پیش آمده در دوره‌های خاتمی و روحانی است 

می‌گیرد.« نشات  که 
وی تصریح می‌کند: »اگر این برداشت همچنان 
پابرجا باشد که رئیس جمهور چه از جناح‌ 
اصولگرا و یا توسعه گرا و یا اصلاح طلب باشد، 
در مواردی همچون سیاست خارجه تفاوتی 
افزایش  باز هم مشارکت چندان  ایجاد نمی‌کند، 
نخواهد یافت؛ مگر اینکه اتفاق رخ داده در دوره 
نخست روحانی در سال ۱۳۹۲ که به یکباره 
تحولی عجیب در بینش و نگرش جوانان شکل 
گرفت و به صورت انبوه تصمیم به رای دادن و 

حضور در انتخابات گرفتند، رخ بدهد.«
مرتضی افقه در ادامه نیز با اشاره به مساله 
انتخابات ایران و آنچه در انتخابات آمریکا رخ 
می‌دهد و امکان تاثیرگذاری انتخاب اعتدالیون 

در ایران بر سکاندار واشنگتن می‌گوید: 
»احتمالا انتخابات ایران تا اندازه ای محدود 
بر انتخابات آمریکا تاثیر بگذارد، اما بخش قابل 
توجهی از انتخابات آمریکا مربوط به دو مساله 
این کشور  اقتصاد داخلی و سیاست خارجی 
دارد. اکنون نیز شواهد نشان می‌دهد که از 
موضع بایدن در جنگ غزه نارضایتی بالاست 
و بنابراین انتخابات در ایران و اینکه چه کسی 
و تفکری انتخاب شود، لزوما چندان تاثیری 

نخواهد داشت؛ مگر تحول دیگری رخ بدهد.«
این تحلیلگر مسائل اقتصادی می‌افزاید: »آنچه 
شواهد نشان می‌دهد این است که دولت بایدن 
از جنبه سیاست خارجی و موضعی که در جنگ 
غزه دارد، نارضایتی را افزایش داده و همین 
نیز محبوبیت او را کاهش داده است؛ بنابراین 
تاثیرگذار  از جنبه ای  ایران می‌تواند  انتخابات 
باشد، اما اینکه در ذهن آمریکایی، اصلاح نسبی 
رابطه با ایران، چنان تاثیر مثبتی بگذارد، باید 
دید تاثیر بسیار منفی جنگ غزه بر محبوبیت 
بایدن آیا حریف بهبود نسبی رابطه با ایران زیر 

گرا می‌شود؟« اعتدال  سایه یک 
این استاد دانشگاه، اما در ادامه درباره وضعیت 
اقتصاد ایران به خصوص دو مساله اصلی بورس 
و دلار و آنچه ممکن است در ادامه رخ بدهد نیز 
می‌گوید: »به نظر بنده بورس و دلار راه خود 
را از هم جدا کرده اند. دلار البته فعلا ثابت 
است چرا که سیاست دولت در ارتباط با دلار 
خیلی تغییر نکرده است اگرچه طی روز‌های 
اخیر گفته شده که گویا دولت ثبت سفارش 
را منع کرده است و این خود می‌تواند تاثیر 
منفی بر قیمت دلار بگذارد و این خود تصمیم 
عجیبی است که بعدتر شنیدم این تصمیم از 
روی سایت دولت برداشته شده است. اگر دولت 
ثبت سفارش برای واردکنندگان را به جز بخش 
کشاورزی و بهداشتی حذف کرده باشد، احتمالا 

می‌گذارد.« دلار  بر  منفی  تاثیر 
تاکید می‌کند: »در مساله  پایان  افقه در 
بورس نیز با توجه به مساله سقوط بالگرد 
رئیس جمهوری و پیش بینی مشارکت 
کنندگان در بازار سرمایه، به نظر می‌رسد 
که بلاتکلیفی در این بازار دستکم تا زمان 
انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب رئیس 
جمهور جدید، ادامه خواهد داشت و منجر 
به تداوم روند سرخ ماندن بورس خواهد شد، 
در عین حال امروز تولیدکنندگان و سرمایه 
گذاران نگران هستند در این مدت دولت 
 در غیاب رئیس جمهور، دچار سردرگمی و

 بلاتکلیفی در تصمیم گیری شود.«

افزایش تنگنا‌های اقتصادی با تلاقی روی کارآمدن تندرو‌های اصولگرا و ترامپ

اقتصاد و سیاست در دستان قشر خاکستری

چهار شنبه 9  خرداد 1403   سال بیست و یکم  شماره : 4969
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آیا تامین‌ کنندگان چینی قابلیت جایگزینی با قطعه‌ سازان داخلی را دارند؟

سه مزیت خرید قطعات ساخت داخل برای خودروسازان

قطعات خارجی علاوه‌بر عدم‌امکان خرید اعتباری، هزینه‌های زیادی بابت انتقال ارز، حمل‌ونقل، تعرفه و عوارض گمرکی به خودروساز 
تحمیل می‌کنند و روند دسترسی و تحویل آن‌ها نیز نسبت‌به تامین قطعات از داخل کند است

خودروسازان مدعی‌ هستند با واردات قطعات »های‌تک« در تلاش برای رسیدن به برنامه تولید سالانه اعلام‌شده هستند، اما 
قطعه‌سازان واهمه و نگرانی جایگزین‌شدن شرکت‌های چینی با خود را دارند. هرچند مدیران اجرایی خودروسازان خصولتی، واردات 
گسترده قطعات خودرو از چین را تایید نمی‌کنند، اما بدهی ۶۰همتی آن‌ها به قطعه‌سازان نیز خود انگیزه‌ای برای تامین قطعات از 

منابع خارجی شده است.
رضا آریاراد، فعال و کارشناس صنعت خودرو با اشاره به همکاری هم‌پیمانانه قطعه‌سازان و خودروسازان طی چند دهه گذشته، به 
»دنیای‌ خودرو« گفت: »برخلاف اوایل دهه۹۰ که تولید از تقاضا پیشی گرفته بود، طی چند سال اخیر به‌واسطه اعمال تحریم‌ها، 

محصولات خودروسازان به منابع حفظ ارزش پول بدل شدند و به همین دلیل تولید از تقاضا عقب ماند.«
وی در ادامه تصریح کرد: »هرچند تعادل عرضه و تقاضا در بازار خودرو در سال‌های اخیر به هم خورده است، اما در این سال‌ها 
کاهش عرضه به نسبت تقاضا موجب افزایش قیمت و نابسامانی در وضعیت خودرو شد و به این ترتیب فرصت واسطه‌گری و دلالی 

شکل گرفت.
وجود تحریم‌ها عامل اصلی بود که به این بی‌تعادلی‌ها دامن زد؛ شرکت‌های خودروسازی ایران به‌طور مستقیم از نیمه دوم سال ۹۷ 
تحریم شدند و این موضوع طبیعتا اثراتی را در تولید و عرضه خودرو در داخل کشور به‌جا گذاشت. یعنی عرضه خودرو را متأثر کرد 

و محدودیت‌هایی به‌طور موقت در تولید به وجود آمد و این هم به وضعیت تعادلی بازار آسیب زد.«
آریاراد در ادامه با اشاره به واردات برخی قطعات از کشورهای دیگر تاکید کرد: »در گذشته صنعت خودروسازی با جهان ارتباط 
دوسویه‌ای برقرار کرده بود و دادوستد در این حوزه این فرصت را ایجاد می‌کرد تا آمار تولید حتی بیش‌از تقاضا در بازار باشد. در آن 
برهه زمانی، فعالیت شرکت‌های لیزینگ خودرو تسهیل‌کننده شرایط برای متقاضیان بودند، اما در شرایط فعلی خودروسازان با هر 

قیمتی محصولات خود را ارائه دهند، صف متقاضیان شکسته نخواهد شد.«
برخی فعالان حوزه قطعه‌سازی ادعا می‌کنند مدیران شرکت‌های خودروساز برای تامین قطعات چینی به‌نسبت ارزان‌تر از قطعه‌سازان 
داخلی به این کشور رفت‌وآمد دارند. به نظر شما آیا فرصت قطعه‌سازی در صنعت خودرو کشور در اختیار صنعتگران چینی قرار 

خواهد گرفت؟
برخی خودروسازان بخش خصوصی طی سال گذشته با تشویق سیاستگزاران بخش خودرو برای تولید محصولات اقتصادی یا 
ارزان‌قیمت اقدام به سرمایه‌گذاری در شرکت‌های قطعه‌ساز کرده و فعالیت‌های مقدماتی در این زمینه انجام شده است. با این رویکرد 

سیاست‌گزار نسبت به همکاری با قطعه‌سازان و خودروسازان، نباید نگران تحولات عمیق در سیاست دولت در این زمینه باشیم.
از پنج سال پیش، همراه با تشدید تحریم‌های ثانویه و قطع ارتباط با شرکای خارجی، داخلی‌سازی خودرو و قطعات با شدت 
بیشتری از سوی سیاست‌گزار خودرو پیگیری شد؛ به‌طوری‌که نهضت داخلی‌سازی قطعات از سال ۱۳۹۸ آغاز شد و با برگزاری ۵میز 

داخلی‌سازی، ارقام بزرگی در جهت صرفه‌جویی ارزی اعلام شد.
با توجه به این‌که قطعه‌سازان با وعده حمایت‌های دولتی پای میز داخلی‌سازی رفتند و با سرمایه‌گذاری زیاد در این مسیر قدم 

برداشتند، آیا واردات گسترده قطعات خودرو می‌تواند تهدیدی برای ادامه حیات این صنعت محسوب شود؟
گلایه از سیاستگزار و اتهام زدن به خودروسازان درحالی‌که قوانین مانع ورود محصولاتی است که در داخل تولید می‌شود، جای تامل 
دارد. سیاستگزار خودرویی مسیری را انتخاب کرده که با تامین قطعه از خارج از کشور مطابق سال‌های ابتدایی دهه نود بتواند آمار 
تیراژ تولید را افزایش دهد. طی سال گذشته برخی مونتاژکاران نیز در برنامه‌ریزی داخلی‌سازی دولت‌ها، مشارکت داشتند. دولت‌های 
یازدهم، دوازدهم و سیزدهم به دلیل خروج شرکای خارجی از یک طرف و عدم تامین قطعات محصولات خودرویی، در رویه‌ای واحد، 
موضوع تولید خودرو کاملا داخلی یا بن‌سازه داخلی را مطرح و حتی پروژه‌ای در این زمینه تعریف کردند. مشخصا دولت سیزدهم، 

سند تحول صنعت خودرو را به‌عنوان استراتژی این صنعت تدوین کرده است و بر لزوم داخلی‌سازی خودرو تاکید دوباره‌ای دارد.
پس از اعمال تحریم‌های تخصصی صنعت خودرو، نرخ رشد تیراژ تولید در خودروسازان بزرگ روند کاهشی در پیش گرفت و تا امروز 
این روند به‌رغم وعده‌های سیاستگزاران خودرویی در کشور متوقف نشده است. به نظر شما آیا واردات قطعات »های‌تک« می‌تواند به 

برنامه‌های دولت درخصوص افزایش تولید جامه عمل بپوشاند؟
هرچند تحریم‌ها فشارهای زیادی بر آحاد جامعه گذاشته، اما در این مدت اتفاقات مثبتی هم در صنعت خودرو شکل گرفته است. 
به‌عنوان‌مثال؛ تشکیل ستاد توسعه و تامین ساخت داخل را داشتیم که در نهضت خودکفایی و داخلی‌سازی موثر بود و منتج به 
افزایش میزان داخلی‌سازی شد. عمده قطعات و مواد اولیه‌ای وارداتی به‌دست نیروهای خلاق و مبتکر در شرکت‌های خودروسازی، 
دانش‌بنیان و قطعه‌سازی داخلی‌سازی شد که شرایط خوبی هم در زمینه اشتغال پایدار و تولیدات داخلی‌سازی‌شده پیش آورد و در 

طول ۴۰سال گذشته بی‌سابقه بود.
نکته قابل‌توجه فعالان قطعه‌سازی، همین موضوع واردات قطعات دارای تکنولوژی برتر ساخت است که هنوز در کشور روی تولید آن 
سرمایه‌گذاری نشده یا اگر این اتفاق افتاده، در سطح بالایی از تامین نیاز خودروسازان بزرگ نیست. خودروساز در این‌جا با عبور از 
فیلتر تامین ارز توافقی می‌تواند محصول مورد نیاز خود را به کشور وارد کند. البته این کالاها به دلیل اختلاف ارزش ریال و ارز آزاد، 

توان رقابت با محصولات مشابه داخلی را نخواهند داشت.
به همین دلیل بنده معتقد هستم؛ نگرانی فعالان صنعت قطعه‌سازی با گذشته اندکی زمان برطرف خواهد شد. چراکه قطعات خارجی 
عاوه بر عدم‌امکان خرید اعتباری، هزینه‌های زیادی بابت انتقال ارز، حمل‌ونقل، تعرفه و عوارض گمرکی به خودروساز تحمیل 

می‌کنند و روند تحویل آن‌ها نیز نسبت به تامین قطعات از داخل کند است.
قطعه‌سازان معتقدند مدیران اجرایی خودروسازان خصولتی برای یافتن قطعات ارزان به بازار چین مراجعه کرده‌اند و مبالغ قابل 
توجهی ارز در این مسیر هزینه شده است. به نظر شما خودروسازان به دلیل عدم توانایی در پرداخت بدهی‌های خود به صنعت 

قطعه‌سازی به دنبال یافتن تولیدکنندگانی با توان مالی بیشتر هستند؟
در بازار چین خرید محصولات به‌صورت نقد است و به دلیل نبود راهکارهای بانکی برای انتقال ارز، هزینه خرید از قطعه‌سازان چینی 
به غیر هزینه محصول، هزینه انتقال ارز را به همراه دارد. این موضوع تاییدی بر عدم جذابیت بازار چین برای خودروسازان داخلی 

است.
در گذشته تفکرات مدیریتی عمدتا بر افزایش تیراژ تولید به هر قیمتی بود، اما امروزه این تفکر تغییر کرده و ما شاهدیم توجه به 
توسعه و تعمیق ساخت داخل روی افزایش میزان داخلی‌سازی است که توفیقات آن را هم می‌بینیم و هر ساله افزایش تیراژ تولید را 

شاهد هستیم؛ یعنی در طول ۳ سال اخیر هرساله بین ۱۰ تا ۱۵درصد افزایش تیراژ تولید داشتیم.
ما در سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۵درصد افزایش تیراژ تولید به نسبت سال ۱۴۰۱ داشتیم که نشان می‌دهد در زمینه داخلی‌سازی در 
تحریم‌هایی که داشتیم موفق بودیم. بیش‌از یک‌میلیون و ۲۰۰هزار دستگاه نیاز بازار خودرو است تا بازار در یک مسیر تعادلی و در 

یک قیمت متعادل قرار بگیرد.
یعنی عرضه و تقاضا به یک میزان باشد. امسال به اتکای توان داخلی، تولید و عرضه بیش از یک‌میلیون و ۷۰۰هزار دستگاه 
هدف‌گذاری شده است که در صورت وقوع اتفاق مبارکی است که امیدوارم که تداوم داشته باشد و شاهد دستاوردهای خوبی در 

این زمینه باشیم.

دبیر انجمن خودروسازان خبر داد:دبیر انجمن خودروسازان خبر داد:

نیاز ارزی نیاز ارزی ۹۹میلیارد دلاری صنعت خودرو میلیارد دلاری صنعت خودرو 
برای تحقق هدف تولید امسالبرای تحقق هدف تولید امسال

احمد نعمت‌بخش: اگر حدود ۹میلیارد دلار به خودروسازان 
اعم‌از ایران‌خودرو و سایپا و همه خودروسازان بخش 
خصوصی داده شود، درمجموع می‌توانند ۱.۷میلیون دستگاه 
خودرو طی سال جاری تولید کنندصنعت خودرو در سال‌های 
اخیر با موضوعات مختلفی دست‌وپنجه نرم کرده اما قیمت 
و کیفیت، دو مساله مهم در این صنعت هستند که بسیاری 
آن را وابسته به هم می‌دانند. قیمت خودرو در سال جاری 
براساس برخی شنیده‌ها قرار بود تغییر کند و به قیمت بازار 
آزاد نزدیک شود یا حداقل به حدی برسد که خودروساز 
دیگر با زیان تولید نکند و در عوض با خروج خودروساز از 
زیان و شناور شدن قیمت‌ها با توجه به نرخ ارز، تورم موجود 
در اقتصاد و قیمت مواد اولیه، تیراژ تولید خودرو بالا برود. 
این روند باعث می‌شد خودروساز بتواند به لحاظ کیفی نیز در 
محصولات خود تغییرات مثبتی ایجاد کند و در نهایت رشد 
کیفی را شاهد باشیم. در سال جاری قرار است ۱.۷میلیون 
دستگاه خودرو تولید شود. این حجم از تولید قرار است نیاز 
بازار را به‌طور کامل پوشش دهد. با این وجود برای رسیدن 
به این تیراژ، ارز بسیاری باید در اختیار خودروساز قرار بگیرد.
بر اساس گفته‌های دبیر انجمن خودروسازان، برای این مقدار 
تولید حدود ۹میلیارد دلار ارز احتیاج است. تامین به موقع 
ارز و رها شدن از قیمت‌گذاری دستوری در نهایت به افزایش 
تیراژ خودروهایی خواهد انجامید که کیفیت بالاتری نسبت به 
قبل دارند؛ کیفیتی که در سال‌های اخیر هرچند رشد داشته 
اما دیگر گزارشی از آن به دست مصرف‌کننده نمی‌رسد. 
درخصوص وضعیت صنعت خودرو، تولید، ارز موردنیاز و 
همچنین کیفیت خودروها با احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن 

خودروسازان کشور به گفت‌وگو پرداختیم.
آیا بحث افزایش قیمت‌ها که از یک‌ماه پیش مطرح بوده، تا 

امروز به نتیجه رسیده است؟
خیر؛ متاسفانه هنوز ابلاغ یا خبری در این خصوص منتشر 
نشده و همچنان این مساله در هاله‌ای از ابهام قرار دارد 
و تغییری در بحث قیمت خودرو حاصل نشده است. این 
موضوع، واقعا باعث تاسف است. چراکه وزیر صمت به‌طور 
کامل بر تولید و شرایط آن اشراف دارد. این در حالی است 
که شورای رقابت، وظیفه قیمت‌گذاری را به وزارت صمت 
و سازمان حمایت محول کرده است، اما همچنان در این 
خصوص اقدامی انجام نمی‌شود. بارها تاکید کردیم آزادسازی 
قیمت خودرو باید انجام شود و در نهایت این اقدام روی یکی، 
دو میلیون نفر تاثیر می‌گذارد. اما اقلام خوراکی مانند گوشت 
و مرغ و... که ۸۵میلیون نفر را تحت تاثیر قرار می‌دهد، هر 
روز دچار افزایش قیمت می‌شوند. یعنی دولت آن‌قدری 
که روی قیمت خودرو حساس است، روی اقلام خوراکی 

حساسیت ندارد.
به نظر شما آیا بحث قیمت‌گذاری از دست وزیر صمت یا 

دولت هم خارج شده است؟
این‌طور به‌نظر می‌رسد که آقای رئیس‌جمهور رضایت به این 
کار نمی‌دهد و وزیر صمت باید از رئیس‌جمهور اجازه بگیرد. 
درهرحال تاکنون این مجوز صادر نشده و ممکن است به 
دلیل بحث‌های اجتماعی و برخی مسائل دیگر فعلا انجام 

نشود.

در این شرایط و با ادامه زیان در صنعت خودرو، دولت چه 
وظیفه‌ای دارد؟

بحث ما همین است؛ حالا که می‌خواهند به دلالان یارانه 
بدهند و رانت به جیب این افراد برود، به صنعت خودرو 
هم برای جبران زیان، خسارت پرداخت کنند. ماده ۹۰ 
اصل ۴۴ قانون اساسی می‌گوید که اگر دولت به هر دلیلی 
قیمت یک کالایی را کمتر از قیمت تمام‌شده آن تعیین کرد، 
باید کمک‌زیان به شرکت تولیدکننده پرداخت کند. یعنی 
باید به سهام‌داران و این دو خودروساز کمک زیان پرداخت 
شود تا بیش از این متحمل زیان نشوند؛ زیانی که به دلیل 
قیمت‌گذاری دستوری شکل گرفته است. آن‌هم در شرایطی 
که تورم در اقتصاد همچنان بالا است و روند زیان‌دهی 

روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند.
بحث تامین ارز برای صنعت خودرو به کجا رسید؟ آیا 

همچنان مشکل وجود دارد؟
تامین ارز طی هفته‌های گذشته با مشکل مواجه بود. اما 
چند روزی است تخصیص ارز برای خودروسازان را آغاز 
کرده‌اند. امیدواریم این روند تخصیص ارز برای خودروسازان 
ادامه داشته باشد تا بتوانیم کمبود تولید در گذشته را جبران 
کنیم. هرچقدر روند تخصیص ارز با سرعت انجام شده 
و مشکل نقدینگی سریع‌تر حل شود، شاهد رشد تولید و 
سرعت گرفتن روند تولید خودرو خواهیم بود. امیدواریم با 
بهبود شرایط، روند تولید بیش‌از پیش افزایش پیدا کند. قطعا 

برای برای افزایش تولید نیازمند تامین مناسب ارز هستیم.
برای تحقق هدف تولید سال جاری مبنی بر تولید ۱.۷ 

میلیون دستگاه خودرو، چه میزان ارز لازم است؟
اگر حدود ۹میلیارد دلار به خودروسازان داده شود، می‌توانند 
۱.۷میلیون دستگاه خودرو در سال جاری تولید کنند. 
این عدد نیاز همه خودروسازان چه بخش خصوصی و چه 
ایران‌خودرو و سایپاست. در صورت تامین این میزان ارز، 
امیدوار هستیم تولید ۱.۷میلیون دستگاه خودرو در پایان 

سال انجام شود.
روند کیفی تولیدات خودرو در سال جاری و سال‌های اخیر 
هم مورد سوال مخاطبان است. چرا گزارش‌های شرکت 
بازرسی کیفیت و استاندارد ایران ISQI در مورد روند تولید 
و میزان کیفیت محصولات منتشر نمی‌شود؟ آیا کیفیت 

خودروها کاهش پیدا کرده است؟
خیر؛ کیفیت خودروها کاهش پیدا نکرده است. به‌هرحال 
شرکت‌ها برای برند خود ارزش و احترام قائل هستند و حاضر 
نمی‌شوند روند تولید را به سمتی ببرند که مشتری ناراضی 
باشد یا افت کیفیت داشته باشند. هرکدام از شرکت‌ها ده‌ها 
پروژه ارتقای کیفیت را اجرا می‌کنند. این در حالی است که 
شرکت‌هایی مانند ایران خودرو و سایپا در حال زیان هستند. 
با این‌حال، پروژه‌های کیفی این شرکت‌ها تعطیل نشده و هر 

سال بیش‌از پیش در حال توسعه است.
در گزارش‌های شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران ISQI نکته منفی دیده نشده است. اگر در بحث 
قیمت‌گذاری دست دو خودروساز بزرگ کشور را باز بگذارند، 
قطعا نتیجه کیفی آن دیده خواهد شد. البته قیمت‌گذاری 
دستوری تا اندازه‌ای روند کیفی‌سازی را کند کرده، اما هرگز 

متوقف نشده است.
اگر روند کیفی تمام خودروها چه داخلی‌ها و چه مونتاژی‌ها 
رو به بهبود است و مشکل خاصی در این زمینه وجود ندارد، 
چرا گزارش کیفی محصولات منتشر نمی‌شود؟ حدود ۲ 
سال است که اثری از گزارش‌های شرکت بازرسی کیفیت و 

استاندارد ایران ISQI در فضای عمومی نیست.
این را باید سیاستگزاران در این خصوص مشخص کنند. اما 
روند کیفی تولیدات تغییری نکرده است. ممکن است در 
طول سال یک یا دو نمره منفی گرفته باشند، اما دوره‌ای 
بوده و مشکل برطرف شده است. در مجموع نکات مثبت و 
منفی در گزارش‌ها وجود دارد، اما مورد حادی نبوده است. 
به‌عنوان مثال، نمره منفی یک شرکت حدود یک‌صدم درصد 

افزایش پیدا کرده است.
شرکت‌هایی هم در لیست وجود دارند که روند مثبت و 
روبه‌رشد خود را ادامه داده‌اند. برخی خودروهای پرتیراژ 
داخلی هم طی اسفندماه روند مثبتی داشته و به لحاظ کیفی 
رشد کرده‌اند. برخی خودروهای داخلی هم داریم که تغییری 
به لحاظ کیفی در گزارش‌های شرکت بازرسی کیفیت و 

استاندارد ایران ISQI نداشته‌اند.
درمجموع می‌توان گفت طی سال گذشته تغییر منفی بزرگی 
در سطح کیفی محصولات نداشته‌ایم و روند متعادل طی 
شده و تغییرات منفی بسیار اندک و در حد صدم درصد 

بوده است.
آیا وزارت صمت از خودروسازان برنامه‌ای برای کیفیت 

محصولات درخواست کرده است؟
بله. وزارتخانه همواره حداقل‌هایی را برای کیفیت تعیین 
کرده و خودروساز را موظف می‌کند که این حداقل‌ها را 
رعایت کند. یعنی خودروساز هرسال باید کیفیت تولیدات 
را افزایش دهد و به سقفی که وزارت صمت تعیین کرده 

دست پیدا کند.
درصورتی‌که شرکتی به لحاظ کیفیت نمره خوبی به‌دست 
نیاورد و به اصطلاح منفی شود، وزارتخانه چه واکنشی باید 

نشان دهد؟
قاعدتا باید گزارش‌های کیفی خودروها را منتشر کنند تا 
مردم بدانند که آیا این خودرو یا خودروساز، دنده عقب رفته 
است یا خیر. اما اگر در بحث ایمنی خودروها ایرادی مطرح 
شود، دیگر شماره‌گذاری انجام نخواهد شد. یعنی اگر به لحاظ 
کیفی شرایط به سمتی برود که ایمنی را تهدید کند، خودرو 
شماره‌گذاری نمی‌شود. اما اگر بحث ایمنی نباشد و صرفا 
موارد کیفی باشد، وزارتخانه به شرکت تذکر می‌دهد و در 
نهایت اطلاع‌رسانی می‌کند تا خریداران هنگام خرید محصول 
دقت لازم را داشته باشند. همچنین وزارتخانه ممکن است 
ارز به خودروساز ندهد تا زمانی که آن مشکل را برطرف 
کند. درمجموع وزارت صمت ابزارهای مختلفی برای نظارت 
و تقویت کیفی خودروها در اختیار دارد که بسته به شرایط 

از آن استفاده می‌کند.
آیا در گزارش‌های جدید ستاره‌ها به‌طور کامل حذف شده 

است؟
بله؛ دیگر ستاره‌بندی انجام نشده و محصولات امتیازبندی 

می‌شوند.

ایجاد ساختار مدیریت کیفیت در لجستیک و خدمات صنعتی

محمد شفیعی‌ نژاد، معاون بازاریابی و فروش و محمدرضا 
هادی‌ نژاد، مدیر ارتباط با مشتریان ایران‌خودرو به‌صورت 

تلفنی پاسخگویی به سوالات مردم را بر عهده داشتند
مدیران ارشد گروه صنعتی ایران‌خودرو روز گذشته یک‌شنبه 
۲۳ اردیبهشت‌ماه از ساعت ۹ تا ۱۱، از طریق سامانه 
الکترونیکی ارتباط مردم و دولت )سامد(، پاسخگوی سوالات 
مردم و مخاطبان خود بودند. در این برنامه ارتباطی که 
در راستای اجرای طرح تکریم ارباب رجوع وزارت کشور و 
استانداری تهران به اجرا درآمد، هم‌وطنان می‌توانستند در 
زمان یادشده با تماس با شماره تلفن ۱۱۱ نسبت‌به طرح 

سوال و درخواست خود اقدام کنند.
محمد شفیعی‌نژاد، معاون بازاریابی و فروش و محمدرضا 
هادی‌نژاد، مدیر ارتباط با مشتریان ایران‌خودرو به‌صورت 

تلفنی پاسخگویی به سوالات مردم را بر عهده داشتند.
گروه صنعتی ایران‌خودرو علاوه بر استماع نظرات برون‌سازمانی 
به‌ویژه دیدگاه‌های مشتریان، در راستای همکاری با وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در زمینه منابع انسانی و با توجه 
به اهمیت مقوله پیشنهادها، در سال گذشته ۵۱هزار پیشنهاد 
را در سامانه پیشنهادهای خود به ثبت رساند که از این تعداد، 
۲۷هزار پیشنهاد تایید شده‌اند و بخش زیادی از آن‌ها اجرا 

شده و مابقی نیز در حال اجرا است.
علی‌اکبر مرادعباسی، معاون توسعه منابع انسانی ایران‌خودرو 

در این خصوص گفت: »در سال گذشته ۸۱ پروژه از سوی 
کارکنان گروه صنعتی ایران‌خودرو به جشنواره امتنان از 
نخبگان جامعه کار و تولید استان تهران ارائه شد که دو پروژه 
از آن‌ها به‌عنوان پروژه‌های منتخب در استان تهران معرفی 
شد. در سی‌وپنجمین جشنواره امتنان از نخبگان جامعه کار و 
تولید که امسال برگزار شد نیز تعداد پروژه‌های کارکنان گروه 
صنعتی ایران‌خودرو افزایش دوبرابری داشت و از این تعداد 

پنج پروژه به‌عنوان پروژه‌های برتر انتخاب شد.«
گفتنی است؛ در جشنواره امتنان امسال که پنجم اردیبهشت‌ماه 
امسال برگزار شد، از ۱۱ پروژه برتر استان تهران، پنج پروژه به 
گروه صنعتی ایران‌خودرو اختصاص یافت که به تفکیک، سهم 
شرکت مهندسی خدمات صنعتی ایران‌خودرو )ایسیکو( یک 

پروژه و سهم شرکت ایران‌خودرو چهار پروژه است.
در حاشیه این جشنواره نیز نمایشگاه تخصصی پیشنهادهای 
کارکنان ایران‌خودرو برپا و پیشنهادهای کارکنان این گروه 

صنعتی ارائه شد.
یکی از مواردی که با تسریع در فرایندهای حمل منتج به 
تولید محصول و نیز حمل خودروهای آماده تحویل، درنهایت 
به رضایت مشتریان می‌انجامد، اجرای پروژه‌های زیرساختی و 

توسعه‌ای در حوزه لجستیک است.
مدیرعامل شرکت مهندسی خدمات صنعتی ایران‌خودرو 
)ایسیکو( گفت: »برای ایجاد فرآیندهای کیفی، توسعه 

سیستم‌های کیفی، طرح نظارت سه‌سطحی و استانداردسازی 
ناوگان‌های حمل، در سال جاری هفت پروژه زیرساختی و ۱۴ 

برنامه و پروژه توسعه اجرا می‌شود.«
حسین محمدی با بیان این‌که هلدینگ ایسیکو، ارتقای 
کیفیت در ارائه تمام خدمات چندوجهی، صنعتی و لجستیکی 
را محور فعالیت‌های خود قرار داده است، افزود: »به‌منظور 
توسعه پایدار کیفیت خدمات و با هدف تسریع و تمرکز در 
ارتقا و استمرار بهبود کیفیت، ساختار مدیریت کیفیت با تیمی 
متخصص و مجرب برای اولین بار در صنعت خودرو کشور در 

این شرکت ایجاد شد.«
وی افزود: »از دستاوردهای کلان و مورد انتظار برنامه‌های 
امسال می‌توان به ارتقای تضمین کیفیت خدمات لجستیکی، 
کاهش و بهینه‌سازی هزینه‌های کیفی لجستیک، کاهش زمان 
انتظار تحویل کالا اعم‌از ورق، قطعه، بدنه رنگ شده، خودرو و 

کاهش توقفات ناشی از خدمات لجستیکی اشاره کرد.«
محمدی با اشاره به فعالیت‌هایی که در راستای ارتقای کیفیت 
خدمات در سال ۱۴۰۲ در این شرکت انجام شده است، گفت: 
»سال گذشته چشم‌انداز و نقشه راه کیفیت در شش گام 
طراحی شد که پیرو آن برنامه‌ها و پروژه‌های زیرساختی نیز 
تعریف و اجرایی شد.«وی ادامه داد: »به‌منظور رشد متوازن و 
حرکت به سمت تعالی، به‌صورت مستمر عارضه‌ها و نقاط قابل 
بهبود را شناسایی کرده و پروژه‌های کیفی را بر اساس آن 

برنامه‌ریزی و عملیاتی می‌کنیم.«
گفتنی است؛ شرکت ایسیکو به‌عنوان متولی ارائه خدمات 
متنوع و گسترده لجستیکی در صنعت خودرو کشور خدماتی 
نظیر حمل‌ونقل ریلی، هوایی، دریایی و جاده‌ای و... را به 
شرکت‌های بزرگ صنعتی ارائه می‌دهد. از دیگر فعالیت‌های 
این شرکت می‌توان به خدمات متنوع فنی و تخصصی نظیر 
انبارداری و سنکرون، کراس داکینگ )انبار عبوری(، تعمیرات 
و نگهداری تجهیزات سبک و سنگین لجستیکی، طراحی، 

ساخت و مدیریت گردش پالت )ظروف حمل( اشاره کرد.
به موازات این اقدامات و دستاوردها، مدیرعامل شرکت مهرکام 
پارس )زیرمجموعه گروه صنعتی ایران‌خودرو( از شروع پروژه 
تولید دسته‌سیم خودرو در سایت مهرکام پارس کرمانشاه خبر 
داد و گفت: »این اقدام با همکاری شرکت الکتریک خودرو 
شرق)EKS( صورت خواهد گرفت.«علی ارضی‌فرد، با اشاره 
به پیشرفت ۹۰ درصدی تولید اقلام پلیمری محصول »ری‌را«، 
عنوان کرد: »راه‌اندازی ۵۰۰ عدد قالب‌های پلیمری و فلزی 
داخلی و خارجی پروژه ری‌را، طراحی و راه‌اندازی خط اتوماتیک 
دوخت نایلون، طراحی و ساخت دستگاه پانچ دومنظوره سپر 
جلو دنا با استاندارد عابر پیاده و استفاده از تکنولوژی‌های 
در   Miling-RHCM-Laminiation ازجمله  به‌روز 
طراحی و تولید داشبورد خودرو ری‌را، ازجمله فعالیت‌هایی 

است که در شرکت مهرکام پارس انجام می‌شود.«
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نوشیدن چای تا چند فنجان مجاز است؟

مصرف بیش از 5 فنجان در روز به دلیل مقدار بالای کافئین می‌تواند مشکلاتی را برای افراد ایجاد کند، 
که مهم‌ترین آن، ایجاد کم‌خونی است.

 یک استکان چای شیرین در کنار نان و پنیر نوستالژی فراموش‌نشدنی است که با توجه به تغییر در 
ذائقه مردم، هنوز هم افراد زیادی نوشیدن آن را برای صبحانه انتخاب می‌کنند. پذیرایی از مهمان، 
رفع خستگی و تشنگی مواردی هستند که مصرف بالای این نوشیدنی را در بین افراد زیادی می‌طلبد.‌

جالب است بدانید با همه طرفدارانی که این نوشیدنی در بین ایرانیان دارد، ترک‌ها در نوشیدن آن 
پیشتاز هستند. کشور ترکیه براساس گزارش‌های جهانی بیشترین مصرف چای را در جهان دارد. کشور 

ما بعد از کشورهای ایرلند و انگلستان در جایگاه چهارم از نظر نوشیدن چای قرار دارد.
این که نوشیدن چای از چه زمانی در میان ایرانیان باب شده است زمان دقیق آن مشخص نیست، 
اما کشت آن در ایران از سال 1314 هجری قمری آغاز شد. محمدمیرزا کاشف‌السلطنه که به عنوان 
ژنرال کنسول ایران در هند بود در بازگشت از این کشور چند بوته این گیاه را با زحمت فراوان به ایران 
آورد. او با توجه به مطالعاتی که درباره آن انجام داده بود، شهر لاهیجان را برای کشت آن انتخاب کرد. 
این شهر هنوز هم مرکز اصلی کشت چای سیاه و سبز در ایران است و چای آن متقاضیان زیادی در 

سراسر کشور دارد.
آنتی‌اکسیدان‌های موجود در چای می‌تواند احتمال ابتلا به بسیاری از بیماری‌ها را کاهش دهد. این 
نوشیدنی می‌تواند خاصیت ضد سرطانی داشته باشد. همچنین می‌تواند باعث سلامت قلب‌و عروق شود. 

کافئین موجود در چای هم می‌تواند متابولیسم بدن را بالا ببرد.
برخی مطالعات نشان می‌دهند مصرف متعادل چای می‌تواند خطر ابتلا به دیابت را کاهش دهد. البته 
این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که تمام فوائد چای در صورتی است که چای به مقدار کافی و با 
رنگ مطلوب استفاده شود.بهترین زمان برای نوشیدن چای حدود یک ساعت قبل از غذا و یک و نیم 
تا دو ساعت بعد از غذا است. چرا که کافئین و تئین موجود در چای مانع جذب آهن غذا می‌شود به 

خصوص غذاهایی که حاوی آهن بالایی هستند.
بهتر است رنگ چای خیلی پررنگ و تیره نباشد. چرا که در برخی از افراد ممکن است باعث افزایش 
مشکلات گوارشی و ناراحتی معده شود. معمولا زمان دم‌کشیدن چای بین 5 تا 10 دقیقه است، زمان 
طولانی‌تر از این می‌تواند رنگ چای را تیره کند. از طرفی اگر چای خیلی کمرنگ باشد، خاصیت آنتی 

اکسیدانی خود را از دست می‌دهد.
کسانی که نمی‌خواهند چای آن‌ها کافئین زیادی داشته باشد، می‌توانند قبل از دم‌کردن چای، آن را 
چند دقیقه در آب بخیسانند این عمل باعث می‌شود که مقدار کافئین چای کاهش پیدا کند. بعضی 
از افراد مخصوصا در اولین ساعات شب نگران بی‌خوابی هستند، مصرف چای به این شیوه می‌تواند 
مقداری این اثر را کم کند.در کودکانی که عادت به مصرف چای دارند بهتر است چای خیلی کم رنگ 
باشد. یکی از مشکلاتی که می‌تواند نوشیدن چای برای بچه‌ها ایجاد کند این است که این چای حتما 
باید یک چیز شیرین مصرف شود. این موضوع می‌تواند باعث چاقی در بچه‌ها شود.یکی از نوشیدنی‌های 
سالمی که می‌تواند همراه صبحانه جایگزین چای شود، شیر است. مخصوصا در فصول سرد سال اگر 
بخواهیم یک نوشیدنی گرم برای آن‌ها داشته باشیم، می‌توانیم از شیر استفاده کنیم. در تابستان هم 
می‌توانیم آب میوه‌هایی مختلف را به عنوان نوشیدنی برای کودکان استفاده کنیم. اما مقدار آن‌ها را هم 

باید کنترل کنیم تا باعث چاقی در کودکان نشود.
 چای به عنوان یک ماده انرژی زا و هوشیارکننده هنگام صبح می‌تواند نوشیدنی مناسبی باشد تا افراد 
بتوانند با تمرکز بیشتری مشغول به کار شوند. نوشیدن چای همراه صبحانه یک عادت قدیمی برای ما 
ایرانی‌هاست. شاید از نظر بسیاری از مردم این نوشیدنی به دلیل خاصیت انرژی زایی، افزایش تمرکز  
و از بین بردن حالت خواب آلودگی برای صبح مناسب هست.  اما بهتر هست همراه صبحانه‌هایی مثل 
عدسی، کله پاچه و زبان و مواردی از این قبیل که حاوی آهن هستند به خصوص چای پررنگ استفاده 

نکنیم تا آهن موجود در این غذاها کاملا جذب شود.

خبر

معاون درمان وزارت بهداشت اعلام کرد

درمان رایگان مصدومان تصادفی 
معاون درمان وزارت بهداشت ضمن اشاره به 
درمان رایگان مصدومان تصادفات از محل ۱۰ 
درصد حق بیمه شخص ثالث، در عین حال از 
پرداخت ناقص این اعتبار از سوی بیمه‌های 
تجاری انتقاد کرد و گفت: بیمه مرکزی در 
این باره قول پیگیری داده و امیدواریم کسری 
هزینه‌ای وزارت بهداشت در این زمینه سریع‌تر 

جبران شود.
دکتر سعید کریمی، درباره درمان رایگان 
مصدومان تصادفات و چگونگی تامین منابع آن، 
گفت: مشخص است که اعتبار درمان رایگان 
مصدومان تصادفات از محل ۱۰ درصد حق بیمه 
شخص ثالث تامین می‌شود که متاسفانه کامل 
پرداخت نمی‌شود و وزارت بهداشت در این زمینه 

دچار کسری هزینه‌ای است.
وی در این باره افزود: سال گذشته در این زمینه 
هشت همت )۸ هزار میلیارد تومان( بودجه 
مصوب شد که دو همت آن برای تملک دارایی 
و شش همت هم هزینه‌ای بود؛ اما نهایتا آنچه 
که به وزارت بهداشت از این محل تحویل داده 
شد ۳.۲ همت بود که در این باره به دستگاه‌های 

مسوول هم اعتراض خود را اعلام کرده‌ایم.
کریمی همچنین ادامه داد: تعداد وسایل نقلیه 
بین ۲۴ تا ۳۰ میلیون دستگاه عنوان می‌شود 
و حق بیمه شخص ثالث هم که بالای چهار تا 
پنج میلیون تومان است؛ بنابراین با محاسبه‌ای 
ساده، عدد مربوطه مشخص می‌شود. برآورد ما 
آن است که این مبلغ حدود ۱۰۰ همت باشد 
که ۱۰ درصد آن باید جهت درمان رایگان 
مصدومان تصادفات به وزارت بهداشت تحویل 
شود؛ بنابراین ۱۰ همت از این ۱۰۰ همت، سهم 
وزارت بهداشت است. با توجه به آمار تصادفات 
در کشور نیز مشخص است که با ۳.۲ همت 
نمی‌توان کار درمان مصدومان سوانح ترافیکی 

را پیش برد.
وی در این باره به ایسنا افزود: هزینه‌های ما برای 
درمان رایگان مصدومان ترافیکی در سال ۱۴۰۲ 
)طی ۱۰ ماه اول سال گذشته( بالغ بر ۶هزار 
میلیارد تومان بوده اما پولی که در این زمینه 
به ما پرداخت شده بالغ بر ۳.۲ همت بوده است 
و همین موضوع هم باعث ایجاد کسری برای 

وزارت بهداشت است.

برابری کیفیت داروهای ایرانی با انواع خارجی

تجهیز بیمارستان‌های تازه تاسیس با تجهیزات پزشکی ایرانی

رئیس هیات‌مدیره سندیکای تولیدکنندگان مواد 
دارویی تاکید کرد: داروی تولیدی شرکت‌های 
ایرانی از نظر کیفیت با داروهای خارجی هیچ 
تفاوتی ندارد و هیچ پژوهشی در سطح دنیا وجود 
ندارد که کیفیت داروی ایرانی را زیرسوال برده 

باشد.
 فرامرز اختراعی - رئیس هیئت مدیره سندیکای 
تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته‌بندی 
دارویی در نشست خبری ششمین نمایشگاه 
»فارمکس« که عصر امروز، ۲۴ اردیبهشت برگزار 
شد، اظهار کرد: هنگامی که سخن از صنعت دارو 
و تامین مواد اولیه دارو به میان می‌آید مباحث 
مختلفی در این حوزه مطرح می‌شود. موارد 
متعددی مانند تغییر قیمت ارز، اجرای طرح 
دارویار، تامین نیازهای اولیه، تغییرات در سازمان 
غذا و دارو، تغییرات در وزارت صمت و دیگر مسائل 

در صنعت دارو اثرگذار است.
وی با بیان اینکه ششمین نمایشگاه فارمکس 
در سال جاری برگزار می‌شود، افزود: برگزاری 
نمایشگاه فارمکس فرصت مغتنم برای صنعت 
دارویی کشور به حساب می‌آید. برگزاری این 
نمایشگاه می‌تواند فرصت مغتنمی برای جذب 
چهره‌های علمی و تنظیم مختصات حوزه پایدار 

صنعت دارویی کشور باشد.
او با اشاره به فعالیت شرکت‌های چند ملیتی در 
حوزه صنعت دارویی کشور گفت: آمار و ارقام 
بیانگر این است که حدود یک و نیم میلیارد دلار 
طی دو سال گذشته برای واردات دارو هزینه شده 
است. اگر هزینه ارزی داروهای وارداتی کشور 
طی دو سال گذشته را با دلار ۶۰ هزار تومانی 
محاسبه کنیم باید گفت ۹۰ هزار میلیارد تومان 
برای واردات دارو هزینه کرده‌ایم؛ این در حالیست 
که ۸۰ درصد از بازار دارویی کشور در اختیار 
شرکت‌های فراملیتی قرار دارد و فقط ۲۰ درصد از 

آن شرکت‌های تولیدکننده داخلی است.
اختراعی با انتقاد از قیمت داروی شرکت‌های 
چند ملیتی گفت: گاهی‌اوقات، قیمت یک دارو 
که توسط شرکت‌های چند ملیتی تولید می‌شود 
حدود ۲۰ برابر داروی مشابهی است که توسط یک 
شرکت داخلی تولید می‌شود. این درحالیست که 
داروی تولیدی شرکت‌های ایرانی از نظر کیفیت 

با داروهای خارجی هیچ تفاوتی ندارد و اظهار نظر 
درباره کیفیت دارو مستلزم ارائه مستندات است. 
هیچ پژوهشی در سطح دنیا وجود ندارد که کیفیت 

داروی ایرانی را زیرسوال برده باشد.
اختراعی درباره جایگاه ایران از منظر تولیدات 
دارویی نیز گفت: ایران در منطقه از منظر تولید 
دارو در بالاترین جایگاه قرار دارد و در منطقه 
هیچ‌کشوری از منظر تولید دارو و مواد اولیه دارویی 

در جایگاه ایران قرار ندارد.
وی درباره وضعیت تولید داروهای درمان سرطان 
در کشور نیز گفت: ایران در حوزه مواد موثره 
دارویی از شرایط بسیار مطلوبی برخوردار بوده 
و رشد خوبی در این حوزه حاصل شده است. بر 
اساس آخرین برآوردهای انجام شده که مربوط به 
سال ۱۴۰۱ است، حدود ۷۲ درصد از مواد اولیه 
داروها در کشور تولید می‌شود. همچنین ۱۰۰ 
درصد بسته‌بندی داروها در کشور انجام می‌شود. 
آمار و ارقام مربوط به سال ۱۴۰۲ طی چند ماه 

آینده اعلام می‌شود.
در ادامه شهریار امیدوار - عضو هیات‌مدیره 
سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی 
و بسته‌بندی دارویی در این نشست گفت: صنعت 
مواد اولیه دارویی، اولین ایستگاه در تولید دارو به 
حساب می‌آید و از اصالت فراوانی برخوردار است 
و صنعت دارو می‌تواند موجب ارزآوری و رشد 

اقتصادی کشور شود.
عضو هیئت سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، 

شیمیایی و بسته‌بندی دارویی اظهار کرد: نیروی 
انسانی در دنیای امروز از محورهای اصلی توسعه 
به حساب می‌آید. نه تنها نیروی انسانی بلکه مواد 

اولیه نیز جزو محورهای اصلی توسعه هستند.
امیدوار درباره استاندارد USP ایران نیز گفت: 
استاندارد USP از سطح بسیار بالایی برخوردار 
است و هیچ متخصص و شرکتی در جهان نمی‌تواند 
این استاندارد را زیرسوال برد. داروهای ایرانی از 

استاندارد USP برخوردار هستند.
همچنین محمدرضا موسوی - عضو هیات‌مدیره 
سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و 
بسته‌بندی نیز در این جلسه گفت: داروهایی که در 
کشور تولید می‌شود باید اثرگذاری بالا داشته باشد. 
موضوع کیفیت داروهای داخلی و خارجی بسیار 
مطرح است اما کیفیت داروهای تولید داخلی مانند 

داروهای خارجی است.
وی ادامه داد: بررسی‌ها بیانگر این است که کشور 
ترکیه سالانه ۲۲ میلیارد دلار برای واردات دارو ارز 
تخصیص می‌دهد اما میزان ارزی که ما اختصاص 

می‌دهیم حدود ۴ میلیارد دلار است.
وی با بیان اینکه قیمت داروی ایرانی ارزان است، 
گفت: به طور مثال قیمت یک شربت در کشور 
حدود ۲۰ هزار تومان است اما قیمت یک مکمل 

حدود ۱۳۰ هزار تومان است.
 هنگامی که میزان قیمت یک دارو مناسب نباشد 
توجیهی از منظر اقتصادی برای تولید آن وجود 

ندارد.

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: یکی از افتخارات 
ما این است که در حال حاضر بخش زیادی از 
بیمارستان‌های تازه تاسیس با تجهیزات پزشکی 

تولید داخل تجهیز می‌شود.
دکتر سید حیدر محمدی در نشست خبری بیست و 
پنجمین نمایشگاه تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، 
دارویی و آزمایشگاهی ایران هلث اظهار کرد: این 
نمایشگاه رویدادی برای گردهمایی جمع بزرگی 
از تولیدکنندگان تجهیزات و ملزومات پزشکی و 
محیطی برای رقابت و عرضه محصولات ایرانی به 

مراکز فعال ارائه‌دهنده خدمات سلامت است.
وی افزود: در حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی 
شرایط رو به ‌رشد است و در چند سال اخیر 
محصولات جدیدی در حوزه دارو، طب سنتی و 

تجهیزات ملزومات پزشکی تولید کرده‌ایم.
محمدی با اشاره به وجود ۱۷۰۰ شرکت در 
حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی عنوان کرد: 

۴۰۰ شرکت از این تعداد، دانش‌بنیان هستند و 
در حوزه تجهیزات و ملزومات فعالیت می‌کنند؛ 
این شرکت‌ها ضعف‌  هرچند کوچک بودن 
محسوب می‌شوند؛ اما با ادغام با یکدیگر می‌توانند 
توانمندتر شوند. البته معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی در 

این حوزه به فعالان کمک کرده‌اند.
معاون وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه شرکت‌های 
دانش‌بنیان توان تبدیل ایده به محصول را دارند، 
گفت: باید به شرکت‌های دانش‌بنیان کمک شود 
تا بتوانند ایده‌های خود را به محصول تبدیل کنند؛ 
بخش زیادی از نیازهای ما همین ایده‌هایی است 
که بعضاً به محصول تبدیل نمی‌شوند؛ درحالی‌که 
با ادغام صنعت و پژوهش می‌توانیم محصولات 

موردنیاز کشور را تامین کنیم.
وی خاطرنشان کرد: در ایام کرونا برای تامین 
ونتیلاتور با سختی‌های بسیاری مواجه بودیم؛ اما 

در حال حاضر به یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان 
ونتیلاتور حتی به اروپا تبدیل شده‌ایم.

محمدی ادامه داد: تولید سی‌تی‌اسکن، اکسیژن‌ساز 
و محصولات دیگر و صادرات آن به کشورهای 
مختلف و ورود بعضی از شرکت‌ها به حوزه تولید 
دستگاه ام‌آرآی از دستاوردهای حوزه تجهیزات 

پزشکی است.
وی با اشاره به چالش‌های پیش روی حوزه 
تجهیزات پزشکی اظهار کرد: نقدینگی یکی از 
مهم‌ترین موضوعات این حوزه است که باهمت 
سازمان برنامه بودجه در روزهای اخیر مقرر شد 
اعتبارات مناسبی به تامین اجتماعی داده شود تا 
بتواند بدهی خود را به مراکز درمانی پرداخت کند.
معاون وزیر بهداشت افزود: در حال حاضر 
مطالبات شرکت‌های حوزه تجهیزات و ملزومات 
پزشکی تامین نقدینگی است؛ شرکت‌های بزرگ 
با صادرات خوبی که دارند می‌توانند نیاز خود را 
در حوزه نقدینگی تامین کنند، بر همین اساس 
تلاش می‌کنیم که تولیدکنندگان بیشتری به حوزه 
صادرات ورود کنند، همچنین در حاشیه نمایشگاه 
جلساتی برای توسعه صادرات با شرکت‌ها خواهیم 

داشت.
وی تصریح کرد: در کنار جهش تولید در حوزه 
تجهیزات پزشکی موضوع صادرات نیز باید توسعه 
پیدا کند. امروز از افتخارات ما تجهیز بیمارستان‌های 
تازه تاسیس با تجهیزات تولید داخل است. 
خوشبختانه روند تولید در حوزه تجهیزات پزشکی 
رو به‌ رشد است و امیدواریم که در سالیان آتی 
بتوانیم در حوزه تجهیزات پزشکی به خودکفایی 
برسیم و معتقدیم یکی از ابزارهای مهم برای 
رسیدن به این هدف توسعه صادرات است.محمدی 

ادامه داد: از جمله اقدامات صورت‌گرفته در حوزه 
تجهیزات پزشکی اعطای سیاست‌های بلندمدت به 
شرکت‌ها، تخصیص ارز موردنیاز شرکت‌ها با کمک 
بانک مرکزی و پیگیری سازمان غذا و دارو و تلاش 
این سازمان برای تامین نقدینگی و با کمک بانک 

مرکزی برای اخذ تسهیلات ریالی بوده است.
وی در پاسخ به سوال خبرنگاران در خصوص حذف 
ارز ترجیحی حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی 
خاطرنشان کرد: تصمیم این موضوع باید توسط 
ستاد تنظیم بازار صورت گیرد؛ اما مبنای پرداختی 
مردم؛ مانند حوزه دارو حتی در صورت حذف ارز 

۴۲۰۰ تومانی تغییری نخواهد کرد.
در ادامه دکتر اسحاق عامری - معاون فنی اداره 
کل تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو گفت: 
نمایشگاه ایران هلث برای متولیان، قانونگذاران، 
سرمایه‌گذاران و مصرف‌کنندگان جلوه‌گاه قدرت 

حوزه سلامت برای دنیاست.
وی گفت: در روز افتتاحیه نمایشگاه )شنبه ۲۹ 
اردیبهشت ماه( از بیش از ۱۵ محصول دانش بنیان 
و فناور که برای اولین بار در کشور تولید شده‌اند، 
رونمایی می‌شود.وی در ادامه صحبت‌هایش گفت: 
در برنامه داریم که حداقل ماهانه پنج محصول 
جدید در استان‌ها رونمایی شود و ماهانه حداقل 
یک کارخانه نیز در حوزه تجهیزات پزشکی در 

کشور اضافه شود.
عامری با بیان اینکه سال گذشته در نمایشگاه 
از آمارنامه و کتابچه اولویت‌های تولید داخل 
رونمایی شد، ادامه داد: مجموعه وزارت بهداشت 
بحث رگولاتوری، قانونگذاری و صدور مجوز را در 
محصولات سامت و از جمله تجهیزات پزشکی 
انجام می‌دهد. در این راستا ارزیابی بالینی تجهیزات 

در معاون درمان صورت می‌گیرد و نهایتا هم صدور 
مجوز با اداره کل تجهیزات پزشکی است و ما از 

توان کارشناسی تمام نهادها استفاده می‌کنیم.
وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره برون‌سپاری 
موارد و تفویض اختیار، گفت: حتما تفویض اختیار 
به دانشگاه‌هایی که ظرفیت آن را دارند، صورت 
می‌گیرد اما قبل از آن حتما ظرفیت دانشگاه و 

مسیر مربوطه را ارزیابی می‌کنیم.
عامری همچنین درباره زمان مورد لزوم برای 
صدور مجوز گفت: عمده مسیر تولیدکنندگان در 
آزمایشگاه‌ها می‌گذرد و لازم است که پارک علم 
و فناوری در این زمینه به کمک تولید بیاید. در 
مجموع صدور مجوز در اداره کل تجهیزات پزشکی 

چندان به طول نمی‌انجامد.
معاون فنی اداره کل تجهیزات پزشکی سازمان 
غذا و دارو همچنین در پاسخ به سوالی درباره 
آمار صادرات تجهیزات پزشکی و ارز آوری آن 
برای کشور، گفت: میانگین صادرات طی سال‌های 
گذشته حدود ۲۴ تا ۳۰ میلیون دلار بوده است. 
یکی از مسایل اثرگذار در صادرات، نیاز بازار است 
و با توجه به نیاز کشور، بسیاری از شرکت‌ها 
ترجیح‌شان آن است که فروش داخلی داشته 
باشند. در مجموع در سال‌های گذشته هر کاری 
که برای افزایش صادرات بوده، انجام داده‌ایم و لازم 
است برای بازاریابی و افزایش میزان صادرات تلاش 
بیشتری شود.وی همچنین گفت: تعداد شرکت‌های 
تولیدکننده هر ساله زیاد می‌شود و بر همین اساس 
هم سالانه از میزان ارز تخصیصی به واردات کاسته 
می‌شود. در حال حاضر نیز بیش از ۷۰ درصد 

حجمی نیاز بازار در داخل کشور تولید می‌شود.
عامری همچنین ارزش بازار تجهیزات پزشکی 

کشور را حدود ۳ میلیارد دلار اعلام کرد.
همچنین مهندس صفاری‌نیا - رییس شورای 
سیاستگذاری ایران هلث و رییس پارک فناوری 
پردیس نیز با اشاره به ماموریت‌های این پارک 
فناوری، گفت: در سال‌های اخیر ظرفیت 
شرکت‌های دانش بنیان بسیار بالا رفته است و 
هر چه این شرکت‌ها در عرصه بین‌المللی تقویت 
شوند، مورد نیاز و ضرورت کشور است. یکی از 
ظرفیت‌های این موضوع بحث فعالیت نمایشگاه‌ها و 
رویدادهاست و در همین راستا هم نمایشگاه ایران 

هلث مورد مذاکره قرار گرفت.
وی با اشاره به اهداف نمایشگاه ایران هلث 
ادامه داد: به جهت آنکه نمایشگاه ایران هلث به 
نمایشگاه واقعی حوزه سلامت کشور تبدیل شود، 
باید حضور حداکثری شرکت‌ها را داشته باشیم. 
حضور حداکثری شرکت‌های خارجی و همچنین 
بازدیدکنندگان خارجی با هدف صادرات محصولات 
کشورمان، از دیگر اهداف برگزاری نمایشگاه ایران 
هلث است.صفاری‌نیا بر لزوم تقویت تعاملات بین 
بخش خصوصی و دولت تاکید کرد و افزود: نگاه به 
فناوری‌های حوزه سامت، رفع دغدغه‌های کسب 
و کار و نگاه به نیازهای حوزه سامت و ...از جمله 
مباحثی است که همه ساله در برگزاری نمایشگاه 
ایران هلث مد نظر قرار می‌گیرد.وی همچنین 
گفت: بزرگ شدن نمایشگاه نسبت به سنوات 
قبل، ابعاد ملی و بین‌المللی آن و همچنین حضور 
بیشتر شرکت‌های دانش بنیان و مباحث مرتبط با 
تبادل فناوری از جمله دیگر مباحثی است که در 
بیست و پنجمین دوره نمایشگاه تجهیزات پزشکی، 
دندانپزشکی، دارویی و آزمایشگاهی ۱۴۰۳ مورد 

توجه قرار گرفته است.

ارتقای سلامت نوزادان و کودکان با اجرای برنامه واکسیناسیون پنوموکوک و روتاویروس

رییس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت با اشاره به رونمایی از 
برنامه واکسیناسیون پنوموکوک و روتاویروس، 
تاکید کرد: اجرای برنامه واکسیناسیون 
کشوری در حوزه نوزدان و کودکان در جهت 

حفظ و ارتقای سلامت آنان اجرا می شود.
 دکتر صابر جباری با اشاره به تمرکز این مرکز 
بر باروری سالم و موالید سالم، اظهار داشت: 
باید حیات سالمی را برای نوزادان بعد از تولد 

رقم بزنیم.

وی با اشاره به میزان مرگ و میر موالید در 
قبل از انقلاب، خاطرنشان کرد: در دوران قبل 
از انقاب و اوایل انقاب میزان مرگ و میر 
موالید بسیار بالا بود که با اقدامات موثری که 
بعد از انقلاب صورت گرفت، این شاخص به 

طرز چشمگیری کاهش یافت.
رییس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده 
و مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در بخش دیگری از سخنان خود 
درمان رایگان کودکان زیر 7 سال را مورد 

اشاره قرار داد و گفت: این اتفاق خوب در 
حالی در کشور در حال رخ دادن است که 
ما شاهد قتل عام بی رحمانه کودکان و 
مادران فلسطینی در نوار غزه توسط رژیم 
 کودک کش، غاصب و منحوس صهیونیستی 

هستیم.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، جباری با بیان این 
که امروز مدعیان دموکراسی و تمدن غرب نزد 
همه مردم جهان رسوا شده‌اند؛ چرا که نسل 
کشی در غزه و فلسطین اشغالی نشان داد که 

آنها بویی از انسانیت نبرده اند، تاکید کرد: 
با افتخار اعلام می کنیم امروز در جمهوری 
اسامی خدمات رایگان بهداشت و درمان 
به کودکان زیر هفت سال اجرایی شده و 
این گامی بلند برای حفظ و ارتقای سامت 
جوانی جمعیت است چرا که عمده آسیب ها 
در دوران کودکی و نوزادی اتفاق می افتد و 
اگر بتوانیم سامت کودکان را حفظ کرده 
و ارتقا ببخشیم، سرمایه بزرگی برای آینده 

کشور خواهد بود.
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تداوم تثبیت قیمت نفت در آستانه نشست اوپک‌پلاس مناطق نفت‌خیز جنوب، پرچمدار بومی‌سازی صنعت نفت ایران

نقش خاورمیانه در نوسان قیمت‌های گاز جهان
خبر

خبر

معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی:

صادرات محصولات دانش‌بنیان در سال ۱۴۰۲ به ۲.۵ میلیارد دلار رسید

معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهوری گفت: براساس آمار گمرک، 
مقدار صادرات محصولات دانش‌بنیان در سال ۱۴۰۲ به ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسید.

به‌نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، جواد مشایخ با اشاره به مهم‌ترین 
اقدام‌ها در حوزه دانش‌بنیان در طول دولت سیزدهم گفت: علم و فناوری باید در مسیر خلق ارزش، 
ثروت و انتفاع برای آحاد جامعه به‌ کار گرفته شود. عملیاتی‌کردن این مهم، شجاعت بسیاری می‌طلبید، 
زیرا ما کشوری مبتنی بر منابع هستیم و بیش از ۱۰۰ سال است که استخراج و فروش نفت به رکن 
اصلی اقتصاد ما تبدیل شده‌ است. در این فضا، عهده‌دارشدن مأموریت توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در 

دولت سیزدهم، نشان‌دهنده عزم راسخ و ایمان شهید رئیسی به زیست‌بوم علم و فناوری بود.
وی افزود: به‌دنبال تغییر عنوان معاونت علمی، تغییرات ساختاری به وقوع پیوست و ستادهایی ناظر به 
این دغدغه جدید، ایجاد و طراحی شد. همچنین جریانات دیگری در حوزه علم و فناوری برای توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان به کمک معاونت علمی آمد که از آن جمله می‌توان به تصویب و ابلاغ قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان اشاره کرد. همه این‌ها به پشتوانه حمایت‌های معنوی شهید رئیسی رقم خورده است.

معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهوری تصریح کرد: براساس آمار 
گمرک جمهوری اسلامی ایران، مقدار صادرات محصولات دانش‌بنیان سال ۱۴۰۲ به ۲ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار رسیده که حاکی از رشد چندبرابر است و توفیق‌های حاصل‌شده در این زمینه را نشان 

می‌دهد.

عملکرد مبین انرژی در سال ۱۴۰۲ تشریح شد

تولید ۴ میلیون و ۴۲ هزار مگاوات برق در مبین انرژی خلیج‌فارس

تولید تعدادی از محصولات شرکت مبین انرژی خلیج‌فارس در سال ۱۴۰۲ از برنامه پیش‌بینی‌شده 
پیشی گرفت و توانست عملکرد قابل‌ توجهی از خود به نمایش گذارد.

به‌نقل از شرکت مبین انرژی خلیج‌فارس، مقدار تولید برخی از محصولات این شرکت در مقایسه با 
برنامه پیش‌بینی‌شده برای سال ۱۴۰۲ رشد خیره‌کننده‌ای داشت و رکوردهای قابل قبولی را رقم زد.

براساس این گزارش، برنامه تولید مبین انرژی برای برق اکتیو ۳ میلیون و ۹۸۱ هزار و ۲۰۰ مگاوات 
بود که به‌دلیل افزایش مصرف داخلی، با افزایش تولید به ۴ میلیون و ۴۲ هزار و ۹۸۳ مگاوات رسید و 
افزایش ۱۰۲درصدی داشت. همچنین، مبین انرژی پارسال موفق شد ۱۲ میلیون و ۵۱ هزار و ۸۱ تن 
بخار تولید کند، درحالی‌که در برنامه شرکت ۱۱ میلیون و ۱۹۰ هزار و ۸۴۰ تن پیش‌بینی شده بود. 
این افزایش بیشتر بخار به دلیل کاهش بخار برگشتی زاگرس و افزایش فروش این محصول به فاز ۲ 

بود و افزایش ۱۰۸درصدی داشت.
شرکت مبین انرژی خلیج‌فارس پارسال همچنین تولید ۱۵ میلیون و ۴ هزار و ۳۵۵ مترمکعب آب 
شیرین را در برنامه خود در نظر گرفته بود که با ۱۰۹درصد افزایش تولید به رقم ۱۶ میلیون و ۲۸۴ 
 DM هزار و ۷۲۷ مترمکعب رسید.البته مبین انرژی خلیج فارس در تولید آب بدون املاح واحدهای
و CPP با کاهش تولید روبه‌رو بود،‌ به‌گونه‌ای که برنامه مدنظر این مجموعه برای تولید این محصول 
۲۰ میلیون و ۳۷۴ هزار و ۲۹۵ مترمکعب بود، اما این شرکت ۲۰ میلیون و ۲۰۴ هزار و ۷۰۹ مترمکعب 
آب بدون املاح تولید کرد.این مجموعه همچنین در تولید نیتروژن )گازی و مایع( ۱۱۱درصد، تولید 
هوای ابزار دقیق ۱۰۲درصد و تولید آب کولینگ مدار باز ۱۰۱درصد افزایش را تجربه کرد که به‌دلیل 
افزایش فروش این محصولات به مشتریان مبین انرژی بود.شرکت مبین انرژی خلیج‌فارس در سالی 
که گذشت در اکسیژن HP، اکسیژن MP، هوای سرویس و آب کولینگ مداربسته با کاهش تولید 
روبه‌رو بود که دلیل کاهش تولید این محصولات، کاهش مصرف و فروش محصولات به شرکت‌های 
پتروشیمی طرف قرارداد این مجموعه است.شرکت مبین انرژی خلیج‌فارس تولیدکننده سرویس‌های 
جانبی، تأمین‌کننده آب، برق، بخار، اکسیژن، نیتروژن و هوای فشرده و تصفیه‌کننده پساب‌های 

صنعتی در منطقه پارس جنوبی )عسلویه( است.

 راه‌اندازی تارنمای هوش مصنوعی 
در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی

مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی از تشکیل کارگروه 
راهبری و سیاست‌گذاری هوش مصنوعی در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی خبر داد.

به‌نقل از شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، عباس باصفا دراین‌باره گفت: کارگروه 
راهبری و سیاست‌گذاری هوش مصنوعی با دستور جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی، تشکیل و اعضای آن مشخص شد. وظیفه اصلی این کارگروه تنظیم نظام‌نامه 

هوش مصنوعی در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی است.
وی افزود: در این زمینه نشست‌های مختلفی با استادان دانشگاه‌، شرکت‌های دانش‌بنیان و خبرگان 
حوزه هوش مصنوعی برگزار شده است تا بتوانیم از توانایی و ظرفیت آن‌ها در اجرای پروژه استفاده 
کنیم.مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات این شرکت با همکاری کارگروه راهبری و سیاست‌گذاری 
هوش مصنوعی در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، صفحه هوش مصنوعی در 

پورتال‌های داخلی )اینترانت( و اینترنتی شرکت  را طراحی و راه‌اندازی کرد.
آدرس  به  )اینترانت(  شرکت  داخلی  پورتال  در  مصنوعی  هوش  رسمی   صفحه 
http://portal.niordc.ir  و سایت اینترنتی به آدرس https://niordc.ir )بخش مدیریت‌ها و 
امور ستادی/ مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات/ هوش مصنوعی( راه‌اندازی شده و اخبار، رویدادها، 

مطالب آموزشی، مقالات و نیازهای فناورانه شرکت در این حوزه قابل مشاهده و بهره‌برداری است.
علاقه‌مندان می‌توانند ضمن بهره‌برداری، مقالات تحقیقاتی معتبر خود در این حوزه را به 
 دبیرخانه کارگروه هوش مصنوعی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران به 

آدرس ai-dabirkhaneh@niordc.ir  ارسال کنند.

 اتصال ۱۰۰درصدی وزارت نفت به
 شناسه یکتا برای صدور مجوزهای الکترونیکی

رئیس دولت هوشمند وزارت نفت با بیان اینکه طبق تازه‌ترین گزارش درگاه ملی مجوزها، اتصال وزارت 
نفت به شناسه یکتا برای صدور مجوزهای الکترونیکی ۱۰۰درصدی بوده است، گفت: در گزارش‌های 

اخیر نیز این وزارتخانه با عملکرد عالی، رتبه‌هایی شایسته‌ به دست آورده است.
فاطمه عباس‌نژاد با بیان اینکه براساس قانون، همه دستگاه‌های اجرایی صادرکننده مجوز مکلف 
شده‌اند به درگاه ملی مجوزهای کشور متصل شوند، بیان کرد: از این پس متقاضی مجوز تنها باید به 
درگاه ملی مجوزها مراجعه کند و دستگاه‌های اجرایی نیز به این درگاه متصل می‌شوند و پس از احراز 

هویت و اجازه صدور مجوز از درگاه ملی، مجوز درخواستی صادر خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه همه عناوین مجوزها در وزارت نفت در هیئت مقررات‌زدایی تصویب شده است، 
افزود: هدف درگاه ملی افزون بر الکترونیکی‌ و یکپارچه‌ کردن مجوزها، حذف مقررات اضافه و تسهیل 
در صدور این مجوزهاست.رئیس دولت هوشمند وزارت نفت بیان کرد: راه‌اندازی سامانه درگاه ملی 
مجوزها پس از قانون اصلاح مواد ۱ و ۷ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی انجام 

شد و در دو سال اخیر همه دستگاه‌های اجرایی مکلف شدند به درگاه مجوزها متصل شوند.
عباس‌نژاد با اشاره به اینکه ۱۱ عنوان مجوز در وزارت نفت صادر می‌شود، گفت: از این تعداد هشت 
مجوز موافقت اصولی برای اجرای طرح‌های پتروشیمی و GTL، پالایشی و پتروپالایشی، ان‌جی‌ال 
)NGL(، ال‌ان‌جی )LNG(، مینی‌ال‌ان‌جی )MiniLNG(، سی‌ان‌جی )CNG(، اس‌ان‌جی 
)SNG( و ال‌ان‌جی وارداتی صادر می‌شود. همچنین صدور سه عنوان مجوز شامل احداث جایگاه 
سوخت مایع و سی‌ان‌جی )CNG(، خودروهای سوخت‌رسان سیار و عاملان توزیع فرآورده‌های 
نفتی مایع، به‌عهده شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی است.وی با بیان اینکه بیشترین تعداد مجوز 
صادرشده برای احداث جایگاه‌های سوخت بوده و پس از آن هم موافقت اصولی طرح‌های پتروشیمی 
بیشترین تقاضا را دارد، افزود: هم‌اکنون همه ۱۱ عنوان مجوز به درگاه ملی مجوزها متصل است و 
درخواست متقاضیان از درگاه ملی مجوزها ارسال و طبق قانون بررسی می‌شود، همچنین پایش و 
نظارت صدور مجوزها به‌ عهده مرکز مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار زیرمجموعه وزارت 
اقتصاد است.رئیس دولت هوشمند وزارت نفت با بیان اینکه دستگاه‌های تخصصی طبق عملکردی 
که در صدور مجوز دارند رتبه‌بندی می‌شوند، بیان کرد: در تازه‌ترین گزارش درگاه ملی مجوزها که 
۲۳ اردیبهشت منتشر شد، وزارت نفت از نظر اتصال به شناسه یکتا آمار ۱۰۰درصدی داشته و در 

گزارش‌های اخیر نیز این وزارتخانه با عملکرد عالی، رتبه‌های شایسته‌ای را کسب کرده است.

خبر خبر

قیمت نفت روز سه‌شنبه در آستانه نشست 
اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت 

)اوپک( و متحدانش )اوپک‌پلاس( تثبیت شد.
 احتمال تصمیم اعضای اوپک‌پلاس در نشست 
دوم ژوئن )یکشنبه، ۱۳ خرداد( درباره ادامه 
کاهش داوطلبانه تولید نفت و امیدواری به 
افزایش تقاضای قابل‌ توجه سوخت در آمریکا در 
فصل تابستان، با متعادل‌کردن نگرانی‌ها درباره 
افزایش بلندمدت نرخ بهره بانکی در آمریکا 
سبب شد قیمت‌های نفت در معامله‌های روز 

سه‌شنبه )هشتم خرداد( تثبیت شود.
تعطیلات عمومی در بریتانیا و آمریکا و امیدواری 
درباره رشد تقاضای سوخت با آغاز فصل 
سفرهای تابستانی سبب افزایش یک‌درصدی 
قیمت نفت در معامله‌های روز دوشنبه )هفتم 
خرداد( شد.قیمت نفت خام شاخص برنت 
دریای شمال برای ماه ژوئن روز سه‌شنبه تا 
ساعت ۸ و ۱۰ دقیقه به‌ وقت گرینویچ با ۱۷ 
سنت یا ۰.۲درصد افزایش به ۸۳ دلار و ۲۷ 

سنت برای هر بشکه رسید.
در همین حال، نفت خام دبلیوتی‌آی آمریکا در 
معاملات روز سه‌شنبه با یک دلار و ۷ سنت 
یا ۱.۴درصد افزایش نسبت به معامله‌های روز 
جمعه با قیمت ۷۸ دلار و ۷۹ سنت برای هر 

بشکه معامله شد.
تاماس وارگا، تحلیلگر شرکت واسطه نفتی 
پی‌وی‌ام، گفت: با وجود شرایط بهتر در دو روز 
گذشته، نگرانی‌ها درباره نرخ بهره بانکی مانعی 
مقابل تلاش‌های بیشتر برای افزایش قابل‌ توجه 

قیمت نفت در آینده نزدیک شمرده می‌شود.
وی درباره نشست اوپک‌پلاس افزود: پیش‌بینی 
می‌شود تغییری در میزان تولید اعضا ایجاد 
نشود.نگرانی‌ها درباره تداوم بلندمدت نرخ بالای 
بهره بانکی در آمریکا سبب کاهش هفتگی 
قیمت‌های نفت خام در هفته گذشته شد. 
افزایش نرخ بهره هزینه استقراض را افزایش 
می‌دهد و در نتیجه آن، فعالیت‌های اقتصادی 

و تقاضای نفت کاهش می‌یابد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از 
اجرای نخستین آزمون میدانی موفقیت‌آمیز ابزار 
»جایرو ساخت داخل« خبر داد و گفت: این شرکت 
در زمینه بومی‌سازی صنعت در کشور پرچمدار و 
پیشتاز است.به‌نقل از شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب، علیرضا دانشی بیان کرد: ابزار »جایرو 
شرکت دانش‌بنیان آریا ایرانیان« به‌عنوان نخستین 
ابزار ساخت داخل انحراف‌سنج چاه‌های حفره‌پوش 
در چاه شماره ٢١٠ مارون )دکل ٧٠ فتح( آزمایش 
میدانی شد که با نتایج ابزار مشابه خارجی مقایسه 
و موفقیت‌آمیزبودن آن تأیید شد.وی با تأکید بر 
ضرورت حمایت از کالای ساخت داخل و شرکت‌های 
دانش‌بنیان گفت: مدیریت امور فنی شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب )معاونت‌های مهندسی نفت 
و حفاری( با هدف حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان 
و تولید کالای ساخت داخل، پس از صحت‌سنجی 
عملکرد آزمایشگاهی ابزار جایرو، شرایط لازم را برای 
آزمون میدانی ابزار در یکی از دکل‌های تعمیراتی 
فراهم کرد.مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب درباره کاربرد این ابزار در صنعت نفت 
افزود: ابزار جایرو برای اندازه‌گیری زاویه انحراف و 
مسیر چاه‌های حفره‌پوش و نصب تجهیزات لازم 
به‌منظور آغاز حفاری انحرافی در چاه‌های تعمیری و 
توسعه‌ای استفاده می‌شود.دانشی ادامه داد: فناوری 
خاص به‌کاررفته در این ابزار و شرایط تحریمی 
موجود، تأمین آن را برای صنعت نفت با سختی 
روبه‌رو کرده بود. ساخت نمونه بومی و مشابه آن 
در داخل کشور از نظر دسترسی شرکت‌های 
نمودارگیری چاه‌های نفت و گاز به این تجهیز با 
قیمتی مناسب‌تر از نمونه‌های مشابه خارجی، حائز 
اهمیت است.وی در تشریح اهمیت راهبردی این 
اقدام، اعتماد کامل مناطق نفت‌خیز به شرکت‌های 
جوان و فناور داخلی و نیازسنجی و اهتمام جدی 
به رفع گلوگاه‌های وابستگی به خارج را همسو با 
تأکیدهای رهبر معظم انقلاب و سیاست‌های وزارت 
نفت در دولت سیزدهم دانست و این جهاد علمی 
را از نمادهای تجلی باور »ما توانسته‌ایم« از سوی 

فرزندان ایران عزیز توصیف کرد.

تمدید پنج‌ساله قرارداد صادرات گاز ایران به 
عراق، هدف‌گذاری قطر برای افزایش ۲ برابری 
ظرفیت تولید ال‌ان‌جی، تولید ال‌ان‌جی در مصر و 
ادامه ناآرامی‌ها در دریای سرخ، مهم‌ترین تحولات 
بازار گاز در خاورمیانه است که باعث کاهش 
قیمت تک‌محموله‌های گاز در اروپا و افزایش 

قیمت آن در آسیا و آمریکا شده است.
به گزارش شانا به‌نقل از اداره کل امور اوپک، 
مجامع و سازمان‌های بین‌المللی وزارت نفت، بازار 
جهانی گاز در حال تغییر است و این تغییرات 
بیش از هر نقطه‌ای در خاورمیانه متمرکز شده 

است.
ایران قرارداد پنج‌ساله، صادرات گاز به عراق 
را تمدید کرد و قطر نیز به‌عنوان شریک ایران 
در بزرگ‌ترین میدان مشترک گازی جهان، 
دوبرابرسازی ظرفیت تولید ال‌ان‌جی را در 
برنامه دارد. بااین‌حال، ناآرامی‌ها در دریای سرخ، 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین شاهراه‌های انتقال 
ال‌ان‌جی در جهان، بر روند قیمت جهانی گاز و 
تولید بعضی از محموله‌های ال‌ان‌جی از مصر در 

زمستان آینده سایه افکنده است.

قطر انرژی، شرکت ملی گاز و ال‌ان‌جی قطر، 
تأیید کرد که در حال دو برابرکردن ظرفیت 
تولید ال‌ان‌جی خود در چند سال آینده است. 
این افزایش بیشتر از ظرفیت، حاصل پروژه‌های 
توسعه‌ای در کشور قطر است که باید ظرفیت 
تولید ال‌ان‌جی داخلی را از ۷۷ میلیون تن در 
سال به ۱۴۲ میلیون تن در سال )۳۲ میلیون تن 
در سال از پروژه شمال میدان شرق، ۱۶ میلیون 
تن در سال از پروژه شمال میدان جنوبی و ۱۶ 
میلیون تن در سال از پروژه شمال میدان غرب( 

افزایش دهد.
شرکت قطر انرژی همچنین انتظار دارد سالانه 
۱۸ میلیون تن ال‌ان‌جی را از ترمینال گلدن‌پاس 
تگزاس )آمریکا( که تا سال ۲۰۲۵ راه‌اندازی 
خواهد شد و این شرکت از سهام‌داران آن 
است، صادر کند. این گروه قبلًا با چند شرکت 
چندملیتی ازجمله توتال انرژی، شل، انی، 
سینوپک، شرکت ملی نفت چین، اکسون‌موبیل 
یا کونوکو فیلیپس قراردادهای تأمین امضا کرده 
است و فروش بلندمدت سالانه ۲۵ میلیون تن 

ال‌ان‌جی را تضمین می‌کند.

چهار ماه از عبور آخرین کشتی حامل ال‌ان‌جی 
از تنگه باریک در انتهای جنوبی دریای سرخ 
که شبه‌جزیره عربستان و آفریقا را از هم جدا 
می‏‌کند، می‌‏گذرد و این نشان می‌‎دهد چگونه 
حملات به کشتی‌ها در آن منطقه تجارت جهانی 
انرژی را به هم ریخته است، درحالی‌که قبل از 
تشدید درگیری‌ها در خاورمیانه، ماهانه ده‌ها 
فروند کشتی تجاری از تنگه باب‌المندب عبور 

می‏‌کردند.
هم‌اکنون این کشتی‌ها مجبور شده‌اند برای 
انتقال سوخت بین حوضه‌های اقیانوس اطلس 
و اقیانوس آرام، مسیر خود را در سراسر آفریقا 
تغییر دهند و خریداران را با تعداد محدودی از 
تأمین‌کنندگان باقی بگذارند، مگر اینکه مایل 
باشند هزینه‌های حمل‌ونقل بیشتری را بپذیرند. 
درنتیجه بازار جهانی ال‌ان‌جی به‌طور فزاینده‌‏ای 

در حال تکه‌تکه‌شدن است.
پاتریک دوگاس، رئیس تجارت ال‌ان‌جی در توتال 
انرژی، گفت: هم‌اکنون بیش از هر زمان دیگری، 
تقسیم‌بندی محموله‌های بین دو حوزه را شاهد 
هستیم و انتقال محموله از حوزه‌ای به حوزه 

دیگر از نظر اقتصادی چالش‌برانگیزتر خواهد بود. 
تاجران مجبور شده‌‏اند برای محموله‏‌های خود 
خریدارانی نزدیک‌تر به محل تولید بیابند تا در 

حمل‌ونقل صرفه‌جویی کنند.
از سوی دیگر شرکت انرژی ایتالیایی انی انتظار 
دارد در زمستان آینده »برخی« محموله‌های 
ال‌ان‌جی را از پایانه دامیتا در مصر صادر کند. این 
کشور هم‌اکنون برای تضمین تأمین گاز داخلی 

خود به واردات ال‌ان‌جی احتیاج دارد.
براساس گزارش اخیر وود مکنزی، شرکت 
هلدینگ گاز طبیعی مصر، واحد ذخیره‌سازی 
و گازی‌سازی دوباره شناور »هوگ« ال‌ان‌جی را 
به نام »هوگ گالئون«، برای استقرار در بندر 
عین‎‎سخنا، به‌منظور رفع کمبودهای احتمالی گاز 
در بازار داخلی خود اجاره کرده است. این اجاره 
برای دوره‌ای ۱۸ماهه است که از ژوئن امسال 
آغاز می‌شود.به گزارش رسانه‌های محلی در مصر، 
این کشور از ماه مه برای تأمین نیاز داخلی خود، 
همه صادرات ال‌ان‌جی خود را متوقف کرده است. 
مصر افزون بر پایانه دامیتا، تأسیسات »ایدکو« را 

با رهبری شرکت انگلیسی شل در اختیار دارد.
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بین اصلاح‌طلبان به‌عنوان فعالان سیاسی، بحث انتخابات 
ریاست‌جمهوری به صورت طبیعی به جریان افتاده است 
و احزاب و گروه‌ها جلسه‌های خود را پیرامون این موضوع 

می‌کنند برگزار 
سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی و برخی از همراهانش در 
مسیر بازگشت از مراسم افتتاح سد مشترک با جمهوری 
آذربایجان، یکی از رخداد‌های غیرقابل پیش‌بینی بود که 
عاوه بر جامعه، سیاست ایران را هم درگیر خود کرد و 
به اجبار شرایطی ایجاد شده است که برای سومین بار در 
تاریخ جمهوری اسامی ایران، باید شاهد برگزاری انتخابات 
زودهنگام ریاست‌جمهوری باشیم؛ موضوعی فورس‌ماژوری 
که احزاب و گروه‌های سیاسی را با فشردگی زیاد درگیر 
خود کرده و آن‌ها در حال رایزنی و برنامه‌ریزی هستند تا 
تصمیم بگیرند چگونه در انتخابات هشتم تیرماه سال جاری 
حضور داشته باشند و گزینه مطلوب خود را به صندلی 

برسانند. ریاست دولت چهاردهم 
در بین اصلاح‌طلبان نیز به‌عنوان فعالان سیاسی، بحث 
انتخابات ریاست‌جمهوری به صورت طبیعی به جریان افتاده 
است و احزاب و گروه‌ها جلسه‌های خود را پیرامون این 
موضوع برگزار می‌کنند، اما به غیر از احزاب و گروه‌های 
اصلاح‌طلب، جبهه اصلاحات نیز به عنوان مجمع اجماع‌ساز 
احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلب حضور دارد؛ مجمع 
اجماع‌سازی که در سال ۱۳۹۹ و به‌دنبال انحلال شورای 
هماهنگی جبهه اصلاحات اعام موجودیت کرد و حالا در 
آستانه سومین فعالیت انتخاباتی قرار گرفته است و در حال 
برگزاری جلساتی است تا مشخص کند چه سیاستی را درباره 
انتخابات پیش‌رو مدنظر قرار خواهد داد.جبهه اصلاحات پس 
از تشکیل، اولین تجربه انتخاباتی خود را درباره انتخابات 
ریاست‌جمهوری دوره سیزدهم در سال ۱۴۰۰ پشت سر 
گذاشت، آن‌ها از ابتدای اردیبهشت‌ماه آن سال فعالیت خود 
را در این زمینه آغاز کردند.جلساتی برگزار شد و آن‌ها اعلام 
کردند که در انتخابات حضور خواهند داشت و کاندیدای 
مدنظرشان هم برای کاندیداتوری ثبت‌نام خواهد کرد، اما 
پس از اینکه شورای نگهبان مهر ردصلاحیت را روی نام 
گزینه‌های اصلاح‌طلب قرار داد، جبهه اصلاحات با انتشار 
بیانیه‌ای رسماً اعلام کرد که در انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال ۱۴۰۰ کاندیدایی نخواهد داشت؛ بیانیه‌ای که در 
بخشی از آن نوشته شده بود: »شورای نگهبان در اقدامی از 
پیش زمینه‌سازی‌شده، نمایندگان همه جریان‌های سیاسی 
مختلف کشور را به غیر از یک جریان مشخص حذف کرد.

از میان نامزد‌های معرفی‌شده توسط اعضای مجمع عمومی 
جبهه اصلاحات ایران، ۹ نفر ثبت‌نام کرده بودند و جبهه 
می‌خواست از میان آن‌ها نامزد نهایی‌اش را انتخاب کند. 
اما با ردصلاحیت همه آن‌ها، اینک جبهه نامزدی برای 
معرفی به مردم در انتخابات ۱۴۰۰ ندارد. این اقدام از 
نظر ما فقط به‌معنای حذف اصلاح‌طلبان نیست، بلکه پیام 

اصلی آن حذف مردم از فرآیند تصمیم‌گیری در امور کشور 
است. اصلاح‌طلبان با معرفی طیف گسترده‌ای از افراد و 
گرایش‌ها کوشیدند تا از هرگونه تنش در جریان انتخابات 
جلوگیری کنند، اما مشخص شد که گروهی مصرانه 
می‌خواهند کاری کنند که شما مردم و صاحبان سایق 
مختلف سیاسی در انتخابات شرکت نکنید و انتخابات با 
حضور حداقلی شرکت‌کنندگان و یک سلیقه خاص برگزار 
شود. این گزارش را به ملت بزرگ ایران می‌دهیم تا به‌عنوان 
مالکان اصلی کشور، در جریان تلاش‌های ما و تخریب‌های 

باشند.« دیگران 
البته در این میان برخی احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلب 
فعالیت خود را حفظ کرده و به حمایت از عبدالناصر همتی 
پرداختند و همچنین بهزاد نبوی که در آن مقطع ریاست 
جبهه اصلاحات را برعهده داشت، با انتشار ویدئویی از 
مردم درخواست کرده بود که در انتخابات شرکت کنند.

دومین تجربه انتخاباتی جبهه اصلاحات، در سال گذشته و 
در جریان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس رقم زده شد؛ 
تجربه‌ای که یک تفاوت بزرگ با انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال ۱۴۰۰ داشت و البته در پایان با یک نتیجه مشترک 
همراه بود. جبهه اصلاحات در بیانیه‌ای که پیش از انتخابات 
مجلس منتشر کرد، اعلام کرد لیست انتخاباتی در تهران ارائه 
نخواهد شد، اما تصمیم‌گیری در استان‌ها برعهده جبهه‌های 
استانی خواهد بود؛ روندی که البته در استان‌ها هم تکرار 
شد و آن‌ها همان مسیری را طی کردند که در مرکز از سوی 
جبهه اصلاحات مورد استفاده قرار گرفته بود.در بخشی از 
بیانیه‌ای که جبهه اصلاحات در آن مقطع منتشر کرد، 
آمده بود: »جبهه اصلاحات ایران پس از ماه‌هاى متمادی 
بررسی و رصد تحولات سیاسی کشور، عملکرد حاکمیت 
و دست‌اندرکاران انتخابات و دریافت نظرات کارشناسان و 
احزاب در سراسر کشور و به‌خصوص با توجه به رویکرد 
مردم، راهبرد انتخاباتی خود را براى انتخابات پیش رو بر 
مبناى اینکه نم‌ىتواند در انتخاباتی تهی از معنا، غیررقابتی، 
غیرمنصفانه و غیرمؤثر در اداره کشور شرکت کند، تعیین 
کرد.جبهه اصلاحات ایران همچنین، ضمن هشدار به اینکه 
مسئولیت تبعات و مخاطرات ناشی از کاهش مشارکت مردم 
در انتخابات برای اقتدار و امنیت ملی بر عهده نهاد‌ها و 
مقاماتی است که صندوق رأی در کشور را فاقد اثربخشی 
کرده‌اند، اعلام می‌دارد، تنها راه‌حل مشکلات کشور ایجاد 
مجلس و دولت قوی و مستقل از طریق برگزاری انتخابات 
آزاد، منصفانه، رقابتی و مؤثر در اداره امور کشور با حضور 
نمایندگان همه طیف‌ها و سایق فکرى است. از این رو 
ما، تن دادن حاکمیت به برگزارى انتخابات آزاد، رقابتی 
و معنادار را در صدر مطالبات خود قرار داده و در کنار 
فعالیت برای قدرتمند شدن جامعه ایران، سعى خویش را 
برای برگزاری چنین انتخاباتی در آینده نیز به کار خواهیم 
بست.«بر این اساس جبهه اصلاحات در انتخابات اسفندماه 

سال گذشته لیست انتخاباتی نداد و مانند سال ۱۴۰۰ 
اقدامی در حمایت از نامزد‌های انتخاباتی صورت نداد و تنها 
تماشاگر صحنه بود. البته دو حزب عضو جبهه اصلاحات 
)کارگزاران و ندای ایرانیان( در برخی از استان‌ها اقدام به 
معرفی و حمایت از برخی نامزد‌های کردند که در برخی 
حوزه‌های انتخابیه نیز موفق بودند؛ و حالا جبهه اصلاحات، 
با برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، 

در آستانه سومین تصمیم انتخاباتی خود قرار گرفته است.
آن‌ها طی روز‌های گذشته دو جلسه را برگزار کرده‌اند و در 
روز‌های آینده نیز جلسه‌های دیگری خواهند داشت. باید 
دید این‌بار خروجی جلسه‌های جبهه اصلاحات چه خواهد 
بود؛ آیا برای اولین بار زمینه‌ای فراهم خواهد شد تا جبهه 
اصلاحات به صورت رسمی از یک کاندیدای انتخاباتی 
حمایت کند و یا اینکه دوباره با رویکرد تکراری شورای 
نگهبان در مسیری قرار خواهد گرفت که حمایتی را انجام 
نخواهد داد.در این زمینه، خبرنگار هم‌میهن به سراغ پنج 
چهره شاخص احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلب عضو جبهه 
اصلاحات رفت. صادق نوروزی )دبیرکل حزب توسعه ملی 
ایران اسامی(، حسین نورانی‌نژاد )قائم‌مقام حزب اتحاد 
ملت(، اسماعیل گرامی‌مقدم )قائم‌مقام حزب اعتماد ملی(، 
سعید نورمحمدی )سخنگوی حزب ندای ایرانیان( و افشین 
حبیب‌زاده )عضو شورای مرکزی خانه کارگر(، چهره‌هایی 
هستند که به سه سوال طرح‌شده در این ارتباط پاسخ دادند.

**ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری طی روز‌های آتی 
آغاز می‌شود. با توجه به برگزاری انتخابات زودهنگام، 
تحلیل شما و تشکل متبوع‌تان درباره حضور اصلاح‌طلبان 

انتخابات چیست؟ این  در 
صادق نوروزی: درباره نحوه حضور اصلاح‎طلبان در انتخابات 
پیش رو گروه‌های مختلف در این خصوص در حال رایزنی 
هستند که چه برخوردی با انتخابات داشته باشند. البته 
مقدار زیادی از این موضوع و نحوه تصمیم درباره حضور 
در انتخابات به سیاست‌های حاکمیت برمی‌گردد. در این 
بین در رابطه با حزب توسعه ملی، چون این تشکل با جبهه 
اصلاحات هماهنگ است، منتظر تصمیم جبهه است که 
متناسب با آن برای انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم 
برنامه‎ریزی کند. گفتگو‌ها در حال انجام است، اما هنوز 

است. نشده  نهایی مشخص  تصمیم 
در این بین البته نکته مهم این است که باید ببینیم حاکمیت 
می‌خواهد انتخاباتی مثل انتخابات ریاست‌جمهوری سال 
۱۴۰۰ و یا مجلس سال گذشته برگزار کند که در آن رقابتی 
نباشد و یک جریان خاص در آن حضور داشته باشند یا 
شورای نگهبان رویکرد دیگری در پیش می‎گیرد و به نوعی 
اجازه می‌دهد که جناح‌های مختلف و دیدگاه‎های متفاوت 
با هم رقابت کنند. اگر این امکان رقابت وجود داشته باشد، 
جبهه اصلاحات هم بدش نمی‌آید با کاندیدای مورد نظر 

خودش حضور داشته باشد.

آغاز کارزار انتخاباتی اصلاح‌طلبان
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آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی شهرستان الشتر-سری )182( جمعی
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی ،املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی شهرستان الشتر  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به 
شرح ذیل  در دو نوبت آگهی می‌گردد. در صورتی که هرکس نسبت به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را کتباً به اداره ثبت اسناد واملاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خودرا به مراجع محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .
1 – تقاضای »ملکعلی پور شیخی«فرزند »مهر علی« نسبت به »ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی« بمساحت »8226.31« مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره »41« فرعی از »183« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله (« خروجی از مالکیت مالک اولیه »مهر علی پور شیخی«
 2- تقاضای »محمدرضا حواسی«  فرزند »علی مراد« نسبت به »چهار دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی« بمساحت »4998« مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره »48« فرعی از »228/1« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه »علیمراد 

اسداللهی«
3- تقاضای »محمدرضا حواسی« فرزند »علی مراد« نسبت به »سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی« بمساحت »6189.9« مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره »49« فرعی از »228/1« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه » علیمراد 

اسداللهی فرزند صید علی«
4 - تقاضای »محمدرضا حواسی« فرزند »علی مراد« نسبت به »چهار دانگ و84صدم دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی« بمساحت 
»10511« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »47« فرعی از »228/1« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت 

مالک اولیه »علیمراد اسداللهی«
5 - تقاضای »محمدرضا حواسی« فرزند »علی مراد« نسبت به »ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی« بمساحت »1573« مترمربع مجزی شده از پلاک 

شماره »15« فرعی از »234« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه »علیمراد حواسی «
6- تقاضای »محمدرضا حواسی« فرزند »علی مراد« نسبت به »ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی« بمساحت »5939« مترمربع مجزی شده از پلاک 

شماره »46« فرعی از »228/1« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله (« خروجی از مالکیت مالک اولیه »علیمراد اسداللهی«
7 - تقاضای »محمدرضا حواسی« فرزند »علی مراد« نسبت به »ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی« بمساحت »999.39« مترمربع مجزی شده از 
پلاک شماره »353« فرعی از »233« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه »علیمراد حواسی طالب«
8 - تقاضای »عبداله یوسفوند« فرزند »اسد« نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ«   بمساحت »1337.61« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »369« 

فرعی از »201/19« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه »صید محمد وشرکاء«
9 - تقاضای »عبداله یوسفوند« فرزند »اسد« نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ«  بمساحت »742.67« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »370« 

فرعی از »201/36« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله («  خروجی از مالکیت مالک اولیه »صید محمد وشرکا«
10- تقاضای »محسن ، فرزاد وعلی شهرت همگی نظری« فرزند »اسد و طیار بک« نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت »3610.89« مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره »54« فرعی از »2/1« اصلی واقع در بخش »حوزه ثبت ملک الشتر )سلسله (« خروجی از مالکیت مالک اولیه »طیار بگ نظری« 

فرشاد بازوند نژاد 
رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان الشتر

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/02/25
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/03/09

شناسه آگهی: 1716538

خبر

 پوشش شبکه دیجیتال در مناطق حفاظت شده
 چهارمحال و بختیاری  به ۶۰ درصد رسید

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و بختیاری به افزایش شبکه دیجیتال در مناطق حفاظت 
شده با پوشش ۶۰ درصدی اشاره کرد و گفت: توسعه این سیستم تا ۹۰ درصد در برنامه اداره کل 

حفاظت محیط‌زیست استان قرار دارد.
سعید یوسف‌پور  با اشاره به رشد اعتبارات به این دستگاه اجرایی در دولت سیزدهم، افزود: تمام 

پاسگاه‌های محیط‌بانی استان تجهیز و تعمیر و عرصه محیط زیست افزایش داشته است.
وی گفت: در سال ۱۴۰۱ اعتبارات مصوب تملک‌داریی سرمایه‌ای استانی ۱۵۹ درصد و رشد اعتبارات 

تخصیصی ۶۲۱ درصد افزایش داشته است.
یوسف‌پور گفت: در سال گذشته نیز اعتبارات ۴۲ درصد رشد مصوب داشت که در حوزه تملک دارایی 
سرمایه‌ای ملی در سال گذشته بیش از ۶۱ درصد و اعتبارات هزینه‌ای ملی ۳۹ درصد افزایش داشت.

به گفته وی، از محل دریافت این اعتبارات تمام پاسگاه‌های محیط‌بانی استان تجهیز و تعمیر و خرید 
تجهیزات انفرادی برای محیط بانان و چهار دستگاه خودرو جدید انجام شد.

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان گفت: در این مدت سه مرکز تحقیقات محیط‌زیست در شهرستان 
کوهرنگ، کیار و سامان در حال احداث است و چهار واحد اداری در شهرستان‌های تازه تاسیس استان 

احداث شد و ساختمان مرکز مدیریت پارک ملی تنگ صیاد نیز بهره‌برداری شد.
شکار در منطقه حفاظت شده تنگ صیاد کاهش یافت

یوسف‌پور اظهار داشت: در این مدت با خرید تجهیزات از جمله دوربین دید در شب و دوربین‌های 
عکاسی، شکار غیرمجاز در منطقه حفاظت شده تنگ صیاد کاهش یافت و به حداقل رسیده است.

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و بختیاری گفت: موزه حیات وحش استان با اعتباری بیش 
از 30 میلیارد ریال بازسازی شد و این موزه به یکی از بهترین موزه‌های تاریخ طبیعی کشور تبدیل 
شده است.به گفته وی، پارسال ۱۸ هزار بازدید آموزشی از این موزه توسط دانش‌آموزان، دانشجویان و 

طبیعت دوستان و دوستداران محیط زیست انجام شد.
نخستین مرکز درمان و بازپروری حیات وحش غرب کشور در شهرکرد افتتاح شد

یوسف‌پور افزود: نخستین مرکز درمان و بازپروری حیات وحش غرب کشور در شهرکرد به عنوان یکی 
از مجهزترین مراکز درمان حیات وحش کشور و همچنین نخستین مرکز درمان غرب کشور افتتاح شد.

وی گفت: برای تجهیز، بازسازی این مرکز بیش از ۱۷ میلیارد ریال هزینه شده است که هفت میلیارد 
ریال این اعتبارات برای بازسازی و راه‌اندازی مرکز و ۱۰ میلیاردریال برای تجهیز مرکز هزینه شده 

است.

 بی‌بی منجمه
زن نامدار ایران در عرصه نجوم 

بی‌بی منجمه اهل نیشابور، دختر کمال‌الدین 
سمنانی، یکی از زنان نامدار کشورمان در عرصه 
نجوم است. این زن منجم بر احکام نجوم و علم 
ستاره‌شناسی زمانه خود تسلط داشت و به‌خاطر 
پیشگویی‌هایش بر اساس حرکات ستارگان از 

شهرت بسیاری برخوردار بود.
نوشته پیش‌ رو درنگی در تاریخ نجوم ایران و یاد 
ستارگان نامدار این قلمرو پهناور است. ضمن آن، 
تلاش می‌کنیم تا به این پرسش پاسخ دهیم که 
آیا در این گذشته پربار و درخشنده کشورمان 
می‌توان منجمان زن هم یافت؟ یا ورود آنان به 
دنیای نجوم ایران صرفاً به عصر مدرن محدود 

می‌شود؟
اگر به پیوند مردم ایران با جهان آسمان و از دوران 
پیشاتاریخ نظر کنیم، باید بگوییم که دورترین باور 
مردمان این سرزمین نسبت به آسمان و اجرام 
آن، جنبه غیرعلمی داشت. این نگاه بیشتر از بعد 
معنوی و خیالات درخور بررسی است، اما علم 
نجوم در ایران‌زمین چنان پیشینه‌ای دارد که آن 
را از نظرگاه علمی و توصیفات مادی هم می‌توان 
واکاوی کرد.نگاه ایرانیانِ پیش از تاریخ به دنیای 

علمی نجوم در »سنگ‌افراشتی‌ها« که بناهایی 
سنگی و ساده بر روی تپه‌ها بودند، یافتنی است. 
عمر این سنگ‌افراشتی‌ها به ۲۵۰۰ سال پیش 
از میاد و حتی قبل از آن می‌رسد و در واقع 
کهن‌ترین رصدخانه‌های تاریخ ایران به حساب 
می‌آیند. اولین نشانه‌های توسعه و رشد نجوم را 
در عصر تاریخ باستان باید در روزگار هخامنشیان 
یافت. ظهور تقویم اوستایی و کاربرد تقویم‌هایی 
به‌نام چوپانی و کشاورزی بازتابی از توسعه علم 
نجوم است. تقویم اوستایی هخامنشیان که به‌طور 
هم‌زمان مبنای قمری و شمسی داشت، سال را 
به ۳۶۵ روز تقسیم می‌کرد. تعیین زمان نوروز 
و مهرگان و دیگر آیین‌ها پیوستگی نزدیکی با 
اندازه‌گیری«  تقویم اوستایی داشت. بنای »سنگ 
یا »نشان سنگ« در تالار سه‌دروازه تخت‌جمشید 
نیز اهمیت نجوم را در این عصر نشان می‌دهد. 
امروزه، سنگ اندازه‌گیری را با رصدخانه یکی 
می‌دانند.طالع‌بینی یا زایچه جنبه‌های دیگری از 
نجوم است که مخصوصاً در دو دوران اشکانی و 
ساسانی مورد عنایت قرار می‌گیرد و برای شاهان 
بسیار حیاتی می‌شود. مناصب مرتبط با علم نجوم 
نیز در دربارها اهمیت می‌یابد. اخترماران‌سالار 
یا منجم‌باشی و گاهبد از مناصب مهم درباری 
عصر ساسانی بودند که فعالیت و کسب‌وکارشان 

پیوندی عمیق با علم نجوم داشت.  

»زیج شهریاران« که تدوینش منسوب به دوران 
شاپور اول و حدود سالیان ۲۶۴ میلادی است 
یکی از دستاوردهای بزرگ نجومی در دوران 
ساسانیان به شمار می‌آید. »زیج شهریاران« 
مخصوصاً در حدود ۵۵۵ میادی و در روزگار 
انوشیروان ساسانی اصلاحاتی یافت. اهمیت این 
منبع مکتوب که اطلاعات نجومی و ستاره‌شناسی 
متعددی در آن ثبت است، زمانی آشکارتر می‌شود 
که بدانیم در قرون نخستین اسامی ترجمه و 

جهان نجومی بعد از خود را متحول می‌کند.  
ترجمه »زیج شهریاران« به زبان عربی و در دوران 
اسامی رخ می‌دهد، اما با وقفه‌ای پس از ورود 
اسلام به کشورمان، یعنی در دوران خلفای عباسی 
محقق می‌شود. زیرا سال‌های نخست ورود اعراب 
پرآشوب بود و پس از آن‌ نیز خلفای اموی نگاه 
سازنده و پراهمیتی به علم نداشتند. علم نجوم در 
دوران ایران اسلامی، نه‌تنها بر مبنای منابع فارسی 
قدیم، چون »زیج شهریاران« شکل می‌گیرد، بلکه 
منجمان برجسته این حوزه که غالباً ریاضی‌دان 
هم بودند، ایرانی به شمار می‌رفتند. این ایرانیان 
با توجه به اینکه در دوران ساسانی علم در انحصار 
مغان یا خاندان‌های روحانی بود، از همان طبقات 
عالیه قبل از اسام محسوب می‌شدند. و حتی 

عنوان »مجوسی« یا زرتشتی به آن‌ها می‌دادند.
استفاده از منابع مکتوب ایرانی و ورد خاندان‌های 

ایرانی به دنیای نجوم، بر جنبه‌های مختلف علم 
ستاره‌شناسی عصر اسلامی اثر می‌گذارد. نمونه آن 
رواج واژه‌های فارسی میانه و پهلوی در کتاب‌ها 
و جدول‌های نجومی عصر عباسیان است، زیگ یا 
زیج، دهگان، اوگ یا اوج، پرگار یا فرجار، پرُی یا 

بدر از نمونه‌های آن است.
اولین اسطرلاب مسطح این دوران نیز به 
ابواسحاق  یعنی  ایرانی،  دانشمندی  دست 
نوبخت  فزاری ساخته می‌شود.  ابراهیم‌بن‌حبیب 
اخترشناس، ابوسهل پسر نوبخت اخترشناس، 
همچنین خانوادۀ برمکی و روزبه پسر داودیه یا 
همان عبدالّل‌بن‌مقفع از دیگر ستاره‌شناسان این 
دوره بودند که در انتقال میراث نجومی ایرانیان 
به عصر اسلامی کمک شایانی می‌کنند.در بررسی 
نجوم ایران در سال‌های نخست اسلامی باید به 
مکتب نجومی دانشگاه گندی شاپور هم توجه 
جدی کرد. دستاوردهای این دانشگاه ایران 
باستان چنان اهمیتی داشت که بر بنیان نجومی 
سال‌های بعد از خود تأثیر عمیقی می‌گذارد. 
بسیاری از دانشمندان ایرانی متأثر از آن بودند. 
فرغانی معروف  احمدبن‌محمدبن‌کثیر  ابوالعباس 
به بطلمیوس ثانی و ابوجعفر محمدبن‌موسی 
خوارزمی از جمله ستاره‌شناسانی هستند که 
به گندی شاپور در تألیفات نجومی خویش نظر 

می‌کردند.

 نامگذاری بلوار ورودی شهر
حسن آباد به نام شهید رئیسی

شهردارحسن آباداز نام‌گذاری بلوار ورودی 
این شهر از سمت تهران به حسن آباد  
 به نام خادم‌الرضا شهید ابراهیم رئیسی

 خبر داد.
آبادگفت  شهردارحسن  شیرزادیعقوبی 
خدمات ارزشمند و ماندگار سیدالشهداء 
خدمت، شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی 
در اذهان ملت ایران و خاصه مردم شریف 
حسن آباد، پیوسته زنده و ماندگارخواهد 
بود.وی گفت: با توجه به هماهنگی های 
لازم با اعضای شورای اسلامی شهروموافقت 
شورای محترم تصمیم براین شد ،بلوارتازه 
تاسیس ورودی شهرحسن آباد)از پلیس 
راه تامیدان شهدا( که دراردیبهشت ماه 
سال جاری تکمیل وبه بهره برداری رسید، 
به نام شهید عزیز خادم‌الرضا آیت‌الله 
ابراهیم رئیسی نام‌گذاری شود که تابلوی 
آن نیز طی روزهای اخیرجانمایی ونصب 

خواهدشد.

خبر

 انعقاد تفاهمنامه همکاری 
 سازمان منطقه آزاد اروند و 
گروه گردشگری هزاره سوم

مدیرتوسعه گردشگری و میراث فرهنگی سازمان 
منطقه آزاد اروند، گفت: در آخرین روز از برپایی 
نمایشگاه گردشگری کیش؛ تفاهمنامه همکاری فی 
مابین سازمان منطقه آزاد اروند و گروه گردشگری 
هزاره سوم با هدف راه اندازی هتل و مجموعه های 
گردشگری، منعقد شد. امیرهوشنگ بابامرادی ضمن 
اشاره به اینکه قرار بر این شد گروه گردشگری هزاره 
سوم جهت راه اندازی هتل و مجموعه های گردشگری 
با سازمان منطقه آزاد اروند همکاری نمایند، اظهار 
داشت: از مهم ترین بخش های تفاهمنامه منعقد شده، 
راه اندازی ساختمان قدیم سازمان منطقه آزاد اروند) 
هتل بین المللی آبادان( بعنوان یکی از گزینه های 
اصلی مطرح شده جهت توسعه گردشگری منطقه 
است.وی، تصریح کرد: این گروه گردشگری طی 
دو هفته آینده اولین بازدید خود از شهرستان های 
آبادان و خرمشهر را خواهند داشت و در سریع ترین 
زمان ممکن قراردادی برای احداث هتل و مجموعه 
گردشگری با سازمان منطقه آزاد اروند، منعقد می 
کنند.گروه گردشگری هزاره سوم کیش در سال ۱۳۹۲ 
در جزیره ی کیش به ثبت رسید. این شرکت با بهره 
گیری از دانش و تجربه ی جهانی و بهره مندی از 
مدیران و کارشناسان متخصص در زمینه ی تاسیس 
و راه اندازی، اداره و استاندارد سازی واحدهای اقامتی، 
تفریحی و گردشگری کشور و نیز خدمات بازرگانی 
مرتبط ، فعالیت داشته و تاکنون با راه اندازی و 
مدیریت تاسیسات گردشگری و همچنین تاکید بر 
آموزش مداوم منابع انسانی شاغل در این صنعت، از 

خود کارنامه ایی موفق برجای گذاشته است.

رییس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات درمانی 
و بهداشتی چهارمحال و بختیاری گفت: در 
دولت آیت‌الله رئیسی ۱۰ هزار میلیارد ریال 
اعتبار برای بهبود زیرساخت‌های حوزه سلامت 
استان هزینه و سرمایه‌گذاری شد و باعث 

بهبود زیرساخت های سلامت در استان شد.
محمد حسین اعرابی  بیان نمود: در ۲ سال 
اخیر ۱۳۳ طرح عمرانی با کاربری‌های مختلف 
بهداشتی، درمانی و اداری در استان به 
مرحله اجرا رسید که سهم بسزایی در توسعه 

زیرساخت‌های حوزه سلامت داشته است.
وی ادامه داد: برای اجرای طرح‌های عمرانی 
جدید در دولت سیزدهم ۹۵ هزار مترمربع 

زمین اختصاص داده شده است.
رییس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات درمانی 
و بهداشتی چهارمحال و بختیاری تصریح 
کرد: در ۲ سفر آیت‌الله رئیسی به استان همه 
بخش‌های استان از جمله حوزه سلامت مورد 
توجه قرار گرفت به‌طوری‌که در سفر دوم 
ایشان به استان ۱۴ هزار میلیارد ریال اعتبار 

برای این بخش مصوب شد.
افزایش تجهیزات حوزه درمان در استان

اعرابی از خرید و ورود بیش از ۱۵ هزار میلیارد 
ریال تجهیزات پزشکی به استان طی ۲ سال 
اخیر خبر داد و گفت: خرید دستگاه سی‌.

تی.آنژیوگرافی به ارزش ۲ هزار و ۱۰۰ میلیارد 
ریال، خرید نخستین دستگاه اسپکت‌سیتی 
پیشرفته به ارزش ۶۵۰ میلیارد ریال، خرید 
نخستین دستگاه رادیوتراپی در بخش دولتی 
استان به ارزش ۲ هزار میلیارد ریال و افزایش 
دستگاه‌های MRI از یک به ۶ عدد با سه هزار 
و ۵۰۰ میلیارد ریال بخشی از این تجهیزات 
بوده است.وی ادامه داد: راه‌اندازی بخش پیوند 

کبد غرب کشور با بیش از ۵٠۰ میلیارد 
ریال اعتبار و راه‌اندازی بخش لیزیک چشم 
بیمارستان کاشانی با دستگاه لیزر اگزایمر 
پیشرفته به ارزش ۳۵۰ میلیارد ریال از دیگر 
اقداماتی است که در دولت سیزدهم در حوزه 

درمان استان انجام شده است.
حضور در فهرست دانشگاه‌های برتر دنیا

رییس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات 
درمانی و بهداشتی چهارمحال و بختیاری به 
دستاوردهای این دانشگاه در دولت سیزدهم 
در بخش تحقیقات و فناوری نیز اشاره کرد و 
گفت: حضور در فهرست دانشگاه‌های برتر دنیا، 
نمایه مجله )EHSJ( در پایگاه بین‌المللی 
استنادی اسکوپوس، اجرای مگاپروژه‌های 
ناباروری و سقط جنین، سلول درمانی و 
صیانت از جوانی جمعیت و انجام تست‎های 
تشخیص بالینی در پژوهشکده علوم پایه 
سامت از جمله این اقدامات و دستاوردها به 
شمار می‌آید.اعرابی افزود: حمایت از طرح‌های 
فناورانه دانشجویی تا سقف ۲۰۰ میلیون ریال، 
جذب و پذیرش ۳۸ واحد و هسته فناور در 
مرکز رشد فناوری سلامت دانشگاه، انعقاد ۲۸ 
تفاهم‎نامه در راستای ارتباط با صنعت، افتتاح 
دفتر TMC مرکز مدیریت مهارت‌آموزی و 
مشاوره شغلی و راه‌اندازی دفتر مالکیت فکری 
و معنوی و تاسیس مرکز زبان دانشگاه از 
دیگر موفقیت‌های بخش تحقیقات و فناوری 

دانشگاه طی ۲ سال اخیر بوده است.
راه‌اندازی ۱۱ رشته تحصیلی جدید

وی از راه‌اندازی ۱۱ رشته تحصیلی جدید در 
راستای پاسخ به نیاز جامعه در استان خبر 
داد و گفت: پیگیری راه‌اندازی ١۵ رشته 
بین‌الملل،  جدید دیگر، پذیرش دانشجویان 

ارتقای دانشکده پرستاری بروجن به دانشکده 
علوم پزشکی و افزایش ۲۰ درصدی پذیرش 
دانشجو در رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی و 
پرستاری از جمله اقدامات انجام شده در حوزه 
آموزش دانشگاه در ۲ سال اخیر و به همت 

دولت سیزدهم است.
رییس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات درمانی و 
بهداشتی چهارمحال و بختیاری افزود: تجهیز 
و افتتاح ساختمان جدید دانشکده پرستاری 
و مامایی شهرکرد با سه هزار و ۴۰۰ متر 
مربع زیربنا، تغییر کاربری کلینیک حضرت 
رسول )ص( به مرکز آموزشی، درمانی جراحی 
دندان و فک و صورت و احداث دانشکده‌های 
بهداشت و پیراپزشکی با ۸۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی از دیگر دستاوردهای دولت در حوزه 

سلامت است.
افتتاح سه شبکه بهداشت و درمان

اعرابی از راه‌اندازی سه شبکه بهداشت و 
درمان در شهرستان‌های نوپای خانمیرزا، 
فلارد و فرخشهر خبر داد و گفت: همچنین 
۲ مرکز خدمات جامع سلامت شبانه‌روزی در 

لردگان و اردل افتتاح شد.
وی با اشاره به افزایش ٣۵ درصدی ارایه 
و  دندانپزشکی  پزشکی  بهداشتی  خدمات 
آزمایشگاهی در استان، تصریح کرد: اجرای 
نظام ارجاع و نسخه‌نویسی الکترونیک در 
برنامه پزشکی خانواده، افزایش یک درصدی 
موالید در سال ١۴٠٢و اجرای پویش ملی 
سامت برای بیش از ٧٠۵ نفر معادل ٩٧ 
درصد جمعیت بالای ١٨ سال و غربالگری 
دیابت و فشارخون بالا از دیگر برنامه‌های 
استان در حوزه بهداشت طی ۲ سال اخیر 

بوده است.

 بهبود زیرساخت‌های حوزه سلامت 
هدیه آیت‌الله رئیسی به مردم چهارمحال و بختیاری بود
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آگهی فقدان سند مالکیت 

به نام :خانم معصومه محمودی فرزند فیض آله با کد ملی ۰۴۹۲۱۰۰۴۳۸
به آدرس: استان تهران ،شهرستان ری،بخش مرکزی ،شهر ری،محله شهرری،۵۹۴۷۵،کوچه 

سمیه ،کوچه اول ،پلاک ۶ ،طبقه همکف 
با تسلیم یک برگ استشهاد مصدق بشماره بشرح وارده بشماره ۴۰۰۵۶۶۱ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/23 
اعلام نموده سند مالکیت ششدانگ یک قطعه مغازه نوع ملک طلق به پلاک ثبتی ۲۵ فرعی از 
۴۱۸ اصلی،مفروز و مجزا شده از ۸ فرعی از اصلی مذکور،قطعه ۱ در طبقه همکف و واقع در بخش 

۱۲ ناحیه ۰۱ حوزه ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت ۱۶.۲ متر مربع 
مشخصات ملک

یک قطعه مغازه نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی ۲۵ فرعی از ۴۱۸ اصلی،مفروز و مجزا 
شده از ۸ فرعی از اصلی مذکور، قطعه ۱ در طبقه همکف و واقع در بخش ۱۲ ناحیه ۰۱ حوزه 

ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت ۱۶.۲ متر مربع 
مشخصات منضمات ملک:

انباری قطعه ۱۰ به مساحت ۸۳ متر مربع واقع در طبقه‌ زیرزمین 
مشخصات مالکیت :

مالکیت معصومه /محمودی فرزند فیض آله شماره شناسنامه ۴۳۵ تاریخ تولد ۱۳۵۰/۰۳/01 
صادره از ری دارای شماره ملی ۰۴۹۲۱۰۰۴۳۸ با جز سهم ۶ از کل سهم ۶بعنوان مالک شش 
دانگ عرصه واعیان با شماره مستند مالکیت ۴۰۰۱۷ تاریخ ۱۴۰۰/۱۲/23 دفترخانه اسناد رسمی 
شماره ۲۴ شهر  شهر ری استان تهران، موضوع سند مالکیت تعویضی بشماره چاپی ۷۷۰۰۷۱ 

سری ج سال ۰۰ با شماره دفتر الکترونیکی ۱۴۰۱۲۰۳۰۱۰۲۴۰۲۶۲۲۶ ثبت گردیده است.
محدودیت: محدودیت دفتر املاک : اجاره شماره ۱۵۳۸۵ مورخ ۱۳۸۷/۰۶/03 دفترخانه اسناد 

رسمی شماره ۲۰ شهر شهرری استان تهران که به نفع قدرت سربازی ثبت شده.
که به علت گم شده مفقود گردیده تقاضای صدور المثنی سند مالکیت نموده است.

لذا طبق ماده ۱۲۰ آیین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی میشود تا هر کی نسبت به 
ملک مورد آگهی معامله ای کرده یا مدعی وجود  سند  مالکیت نزد خود می باشد باید تا ده 
روز پس از انتشار این آگهی به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت 
یا سند معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت‌ مقرر اعتراضی نرسد ویا در صورت اعتراض اصل 
سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به 

متقاضی تسلیم خواهد کرد

سید مهدی لامعی
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهرری

 ۲۴۶/م الف

آگهی فقدان سند مالکیت 
به نام :امیر داود /حسینخانی فرزند عبدالرحیم شماره شناسنامه ۸۴۰۲ تاریخ تولد ۱۳۵۶/۰۶/06 

صادره از تهران دارای شماره ملی ۰۰۶۱۶۹۲۲۹۸
به آدرس: استان تهران -منطقه ۱۸ ، شهرستان ری ،بخش مرکزی ،شهرری ،محله ملک 

آباد،خیابان شهید بهمن حسن پور ،کوچه آلاله ،پلاک ۸،مجتمع نوسا، طبقه سوم،واحد ۱۵ 
با تسلیم یک برگ استشهاد مصدق بشماره بشرح وارده  بشماره ۴۰۰۵۴۱۵ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/22 
اعلام نموده سند مالکیت شش دانگ یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی 
۲۵۹۵۸ فرعی از ۱۱۶ اصلی ،مفروز و مجزا شده از 183 فرعی از اصلی مذکور،قطعه ۴۶ در طبقه 
۳ بلوک سه واقع در بخش ۱۲ ناحیه ۰۲ حوزه ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت ۶۱.۸  

متر مربع 
متن ملک که مقدار ۳/48 متر مربع آن بالکن است 

مشخصات ملک 
یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق به پلاک ثبتی ۲۵۹۵۸  فرعی از ۱۱۶ اصلی ،مفروز ومجزا شده 
از ۱۸۳ فرعی از اصلی مذکور، قطعه ۴۶ در طبقه ۳ و واقع در بخش ۱۲ ناحیه ۰۲ حوزه ثبت 

ملک شهرری استان تهران به مساحت ۶۱.۸ متر مربع بلوک سه 
متن ملک که مقدار 3/۴۸ متر مربع آن بالکن است.

مشخصات‌ مالکیت :
مالکیت امیر داود /حسینخانی فرزند عبدالرحیم شماره شناسنامه ۸۴۰۲ تاریخ تولد ۱۳۵۶/۰۶/06 
صادره از تهران دارای شماره ملی ۰۰۶۱۶۹۲۲۹۸ با جز سهم ۶ از کل سهم ۶ بعنوان مالک شش 
دانگ عرصه واعیان با شماره مستند مالکیت ۲۴۲۶۸  تاریخ ۱۳۹۸/۱۲/24 دفترخانه اسناد رسمی 
شماره ۱۱۳۰ شهر تهران استان تهران، موضوع سند مالکیت تعویضی بشماره چاپی ۶۳۶۵۶۹ 

سری ج سال ۹۸ با شماره دفتر الکترونیکی ۱۳۹۹۲۰۳۰۱۰۲۴۰۰۶۳۹۲ ثبت گردیده است .
محدودیت : ندارد 

و طبق گواهی دفتر املاک در رهن نمی باشد که به علت اسباب کسی مفقود گردیده تقاضای 
صدور المثنی سند مالکیت نموده است. 

لذا طبق ماده ۱۲۰ آیین‌نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی میشود تا هرکس نسبت به 
ملک مورد آگهی معامله ای کرده یا مدعی وجود سند  مالکیت نزد خود می باشد باید تا ده 
روز پس از انتشار آگهی به این اداره مراجعه واعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا 
سند معامله تسلیم نماید واگر ظرف مهلت مقرر اعتراضی نرسد ویا در صورت اعتراض اصل سند 
مالکیت یا سند معامله  ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به 

متقاضی تسلیم خواهد کرد.
سید مهدی لامعی 
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهرری

۲۴۷/م الف
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شعار ما :
همراه با مردم در راه مردم

خبرخبر

بهره برداری از شش هزار و ۴۴۷ واحد مسکونی در البرز
 شش هزار و ۴۴۷ واحد مسکونی با حضور وزیر راه و شهرسازی 
در استان البرز به بهره برداری رسید.شش هزار و۴۴۷ واحد 
مسکونی با حضور وزیر راه و شهرسازی در شهرهای جدید 
مهستان و پردیس استان البرز به بهره برداری رسید.همچنین 
قرار است عملیات ساخت ۱۳ هزار و ۱۰۰ واحد مسکن قالب 
نهضت ملی مسکن در شهرستان اشتهارد به عنوان بزرگترین 
سایت نهضت ملی مسکن کشور در هزار و ۶۰ هکتار با حضور 
وزیر راه و شهرسازی آغاز شود.وزیر راه و شهرسازی در این مراسم 
گفت: از ۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده تا به امروز ۱۳۷ 
هزار واحد تحویل داده شده است و تنها صد هزار واحد باقی مانده 
که در تلاشیم به سرانجام برسد.بذر پاش با بیان اینکه در استان 
البرز از حدود ۱۱ هزار مسکن مهر ۱۰ هزار واحد آن تکمیل و 
تحویل شده است گفت: برای تکمیل واحدهای مسکن مهر در 
کل کشور ۳۵ هزار میلیارد تومان از محل مولد سازی در وزارت 

راه و شهر سازی هزینه شده است.

تأمین ۲۸۷۰ هکتار زمین برای ‌مسکن نهصت ملی ‌در البرز
استاندار البرز گفت: ‌در استان البرز تاکنون بیش از ۲ هزار و ۸۷۰ 
هکتار زمین برای نهضت ملی مسکن برای ساخت حدود ۱۰۰ هزار 
واحد جانمایی و مشخص شده که جزو برترین استان های کشور 
در این راستا هستیم.مجتبی عبداللهی در مراسم تکمیل و افتتاح 
6 هزار و 447 واحد مسکن مهر باقیمانده که 3 هزار و 80 واحد 
آن در شهرجدید مهستان و باقی در شهرجدید پردیس تهران به 
صورت همزمان با حضور دکتر بذرپاش وزیر راه و شهرسازی روز 
دوشنبه 7 خرداد ماه 1403 برگزار شد، ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره رئیس جمهور شهید و همراهان شهیدشان، افزود: این 
غم بزرگ و اتفاق در باور مردم ایران اسامی نمی گنجد چراکه 
آثار خدمات و دستاوردهای آیت الله رئیسی و دولت سیزدهم 
همچنان جاری است.وی ادامه داد: در استان البرز تاکنون بیش از 
2 هزار و 870 هکتار زمین برای نهضت ملی مسکن برای ساخت 
حدود 100 هزار واحد جانمایی و مشخص شده که جزو برترین 
استان های کشور در این راستا هستیم.عبداللهی گفت: این دولت 
برابر مصوبه مجلس شورای اسامی و قانون، خود را متعهد به 
ساخت سالی یک میلیون مسکن کرد که در پایان 4 سال به 4 

میلیون مسکن برسد.

 ۹۰۰ بیماری مشترک بین انسان و دام
 با پدافند غیرعامل کنترل می‌ شود

مدیرکل دامپزشکی استان البرز با اشاره به مسوولیت های این 
سازمان در حوزه مدیریت بحران گفت: دامپزشکی با پدافند 
غیرعامل ۹۰۰ بیماری مشترک بین انسان و دام را کنترل می‌کند.
علیرضا رفیعی پور گفت: ماهیت فعالیت سازمان دامپزشکی به 
حوزه پدافند غیرعامل بر می‌گردد.وی با اشاره به تعبیر مقام 
معظم رهبری از پدافند غیرعامل مبنی بر اینکه این نوع پدافند 
مانند گلبول سفید در کالبد انسان است، عنوان کرد: دامپزشکی 
گلبول سفید کالبد اقتصاد کشور و بهداشت و سلامت عمومی 
جامعه است که با پدافند غیرعامل ۹۰۰ بیماری مشترک بین 
انسان و دام را کنترل می‌کند تا جامعه انسانی به آنها مبتلا 
نشوند.مدیرکل دامپزشکی استان البرز با بیان اینکه سازمان 
دامپزشکی در حوزه مدیریت بحران مسوولیت‌هایی را به صورت 
مستقیم بر عهده دارد، مطرح کرد: در این رزمایش اکیپ‌های 
دامپزشکی اقدام به تزریق واکسن به دام‌ها می‌کنند تا مردم 
درگیر بیماری‌های مشترک خطرناک نشوند. جابجایی واکسن در 
دستان همکاران دامپزشکی برای حفظ سلامت و سرمایه دامی 
عامل خطری برای آنهاست.رفیعی پور با تاکید بر اینکه ما باید 
مرزهای ایمنی بیماری‌های دامی را در حوزه حیات وحش و اهل 
مدیریت و کنترل کنیم، اظهار کرد: خرداد ماه زمان مبارزه و 
مقابله با این بیماری‌ها بوده و فعالیت‌های دامپزشکی پیش بینی 
شده است.در این رزمایش فعالیت اکیپ‌های دامپزشکی در حوزه 
بیماری‌های خطرناک مشترک بین انسان و دام بوده و در کل 

وظیفه دامپزشکی پشتیبانی از تولید و سلامت مردم است.

 اجاره کارت بانکی فرصتی برای
 کلاهبرداران سایبری است

رییس پلیس فتای البرز از مردم خواست کارت های بانکی 
خود را در اختیار دیگران قرار ندهند زیرا این اقدام فرصتی 
برای کلاهبرداری افراد سودجو است.سرهنگ رسول جلیلیان 
اظهار کرد: اجاره کارت‌های بانکی یکی از ابزارهای کلاهبرداران 
سایبری برای انجام فعالیت‌های مجرمانه و پولشویی به خصوص 
از طریق فضای مجازی همچون استفاده در سایت‌های قمار و 
شرط بندی است.وی اضافه کرد: امسال چندین پرونده با عنوان 
اجاره کارت‌های بانکی به پلیس فتای استان البرز ارجاع شده 
که برخی از آنها با هدف پولشویی، دریافت رمز ارز، فیشینگ، 
سایت‌های شرط بندی و امثال آن استفاده شده است.جلیلیان 
گفت: صاحبان حساب‌های بانکی به هیچ عنوان درگاه بانکی خود 
را در اختیار دیگران قرار ندهند چرا که اگر از درگاه بانکی آنها 
هرگونه جرمی صورت گیرد باید در محاکم قضائی پاسخگو باشند.

سقف اجاره‌بها هفته آینده جمع‌بندی و ابلاغ می‌شود
وزیر راه و شهرسازی گفت: تعیین 
سقف اجاره بها در شورای عالی 
مسکن با اخذ نظرات استان‌ها 
حداکثر تا یک هفته دیگر ابلاغ 

خواهد شد.
بذرپاش گفت: در برنامه است تا 
پایان امسال و حداکثر تا اواسط 
سال آینده واحدهای باقی مانده 
مسکن مهر تحویل داده شود.وزیر راه و شهرسازی در خصوص 
تسهیلات نهضت ملی مسکن گفت: سال گذشته نسبت به سال 
۱۴۰۱ وضعیت پرداخت تسهیلات رشد ۲ برابری داشت اما در 

دوماهه ابتدای سال عملکرد بانک‌ها کمتر از انتظار بود.
بذرپاش بیان کرد: در جلسه هفدهم شورای عالی مسکن که به 
ریاست آقای مخبر برگزار شد در برنامه قرار گرفت تا از طریق 
بانک مرکزی عملیات تزریق مالی برای پروژه‌های نهضت ملی 

مسکن انجام شود و پروژه‌ها متوقف نشود.
وی تصریح کرد: توقف پروژه‌های نهضت ملی مسکن خط قرمز ما 
است.عضو کابینه دولت سیزدهم اظهار کرد: تاکنون دو میلیون 
و ۶۰۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن آغاز شده که از این تعداد 

بیش از ۵۵۰ هزار واحد مسکن تکمیل و تحویل متقاضیان شد.
بذرپاش بیان کرد: در شهرهای جدید که یکی از کانون‌های 
جمعیتی واحدهای مسکونی مهر به شمار می‌رود تمرکز ویژه 
داریم. در حال حاضر در پردیس تعداد محدودی باقی مانده و هم 
اکنون در این شهر از حالت بحران خارج شده‌ایم.وی ادامه داد: در 
مهستان نیز ۱۱ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده بود که با افتتاح 
واحدهای مسکن مهر طی امروز به تعداد ۱۰ هزار واحد، یک هزار 
واحد باقی می‌ماند که تاش می‌کنیم در ماه‌های آینده تکمیل 
و تحویل داده شود.به گفته وزیر راه و شهرسازی، واحدهای 
مسکونی مهر در شهر جدید پرند نیز تقریباً به اتمام رسیده است. 
همچنین در شهرهای جدید گلبهار، فولاد شهر و تعداد دیگری 
از شهرهای جدید واحدهای کمی باقی مانده است که به زودی 
تکمیل و تحویل خواهد شد.بذرپاش گفت: بخشی از منابع مالی 
برای تولید مسکن اختصاص به واحدهای مسکن مهر داشت که 
با تحویل این واحدها تمرکز بیشتری بر روی تکمیل واحدهای 
مسکن مهر خواهیم داشت.وی در خصوص تعیین سقف اجاره بها 
نیز اعلام کرد: تعیین سقف اجاره بها در شورای عالی مسکن با 
اخذ نظرات استان‌ها حداکثر تا یک هفته دیگر ابلاغ خواهد شد.

پیام رسان ها یا کانال خبری فعال در فضای مجازی مجوز دریافت کنند  
پیام‌رسان‌ها و کانال‌های خبری مستقل در 
صورت دریافت مجوز از اعتبار و حمایت‌های 
قانون مطبوعات برخوردار خواهند شد.به 
گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان البرز،در قانون مطبوعات 
و آیین نامه اجرایی آن، قانون برای ساماندهی 
و صدور مجوز فعالیت رسانه های الکترونیکی، 
تکالیفی بر عهده هیات نظارت بر مطبوعات و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نهاده است که 
در مصوبات اخیر شورای عالی فضای مجازی 
نیز مورد تاکید قرار گرفته است. در این راستا 
طی بخشنامه شماره 117777/ 1403مورخ 
1403/02/16 اداره کل مطبوعات و خبرگزاری 
های داخلی برای ساماندهی به وضعیت پیام 
رسان ها و کانال های خبری، امکانات زیر را از 
اواخر سال گذشته در سامانه جامع رسانه های 

کشور ایجاد نموده است:
الف( ثبت سامانه های خبری که تحت عنوان 
پیوست الکترونیکی رسانه های دارای مجوز 

فعالیت دارند.
صاحبان امتیاز رسانه های دارای مجوز، به 
قرینه مجوز موجود می توانند به حساب 
کاربری خود در سامانه جامع رسانه های کشور 
مراجعه و نسبت به درج مشخصات پیام رسان 

یا کانال خبری مرتبط با رسانه مجوزدار خود 
اقدام نمایند و به این ترتیب به فعالیت پیوست  
الکترونیکی رسانه خود رسمیت ببخشند.  
بدیهی است با استتفاده از این امکان، پیوست 
الکترونیکی رسانه های دارای مجوز نیاز به اخذ 

مجوز مستقل نخواهد داشت .
ب( صدور مجوز فعالیت برای سامانه های 

خبری مستقل.
برای این منظور لازم است متقاضی اخذ امتیاز 
پیام رسان یا کانال خبری با مراجعه به حساب 
کاربری خود در سامانه جامع رسانه های 
کشور، درخواست خود را ثبت نماید تا پس 
از انجام مراحل قانونی و تصویب هیات نظارت 
بر مطبوعات، مجوز قانونی برای فعالیت سامانه 
خبری صادر شود. متقاضیان برای استفاده از 
امکانات فوق، می توانند توضیحات لازم را در 
بخش راهنمای سامانه جامع رسانه های کشور 

مطالعه نمایند.بدیهی است با این اقدامات، 
پیام رسان ها و کانال های خبری از اعتبار و 
حمایت های قانون مطبوعات برخوردار خواهند 
شد و این امر تاثیر بسزایی در اعتماد بخشی به 
مخاطبان آن رسانه در فضای مجازی و توسعه 
استفاده از رسانه های الکترونیکی و تقویت 

مرجعیت خبری داخلی خواهد داشت .
شایان ذکر است، به موجب قانون مطبوعات، 
فعالیت همه رسانه ها مستلزم دریاف مجوز 
است و بر اساس بند)پ( ماده 3 آیین نامه 
اجرایی قانون مطبوعات، پیام رسان ها و کانال 
های خبری نیز مشمول این الزام قانونی هستند.

لذا هیات نظارت بر مطبوعات، طی چند نوبت 
طی فراخوان عمومی به همه فعالان رسانه ای 
در این بخش اعلام نموده، در اسرع وقت نسب 
به تطبیق وضعیت خود با قانون مطبوعات اقدام 
نمایند. در غیر این صورت پیام رسان یا کانال 
خبری ایشان به منزله رسانه فاقد مجوز تلقی 

می شود.
بنابراین انتظار می رود با فراهم شدن شرایط 
اعطای مجوز به سامانه های خبری فعال در 
فضای مجازی، اصحاب رسانه نسبت به قانونی 
کردن فعالیت های رسانه ای خود در بستر 

فضای مجازی اقدام کنند.
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 آگهی مناقصه عمومی یک  مرحله ای 
 همراه با ارزیابی کیفی فشرده شماره 07 /1403

شركت سهامي آب منطقه اي كهگيلويه و بويراحمد به آدرس یاسوج بلوار شهید مطهری- تلفن  :13-33334812 -074 در نظر دارد با 
توجه به قانون برگزاري مناقصات، پروژه زیر را طبق مشخصات فنی و برآورد ذکر شده با شرایط عمومی از طریق مناقصه عمومی یک مرحله 
ای به شرکت های دارای حداقل رتبه  5 آب از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و دارای ظرفیت آزاد، واگذار نماید. کلیه مراحل برگزاری 
www.setadiran.ir مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس

انجام خواهد شد. 
تاریخ انتشار اسناد مناقصه در سامانه :روز  شنبه 1403/03/12

 1- موضوع مناقصه:  عملیات اجرایی بخشی از خط انتقال آب دشتروم به سد شاه قاسم شامل حوضچه ترسیب وخط انتقال فولادی
 به قطرmm  700 فاز )2(

2- مدت و محل اجرای پروژه: 9ماه شمسی
3- پایه و رشته شرکت پیمانکاری: کلیه شرکت های دارای حداقل رتبه 5 آب از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و دارای گواهی 

صلاحیت ایمنی و دارای ظرفیت و مبلغ آزاد به میزان برآورد
4- مبلغ برآورد پروژه : 100.378.969.291 ریال

5- مهلت دريافت اسناد: از تاريخ 1403/03/12 لغایت 1403/03/16
www.setadiran.ir 6- محل دريافت اسناد:  از طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس

7- مهلت تحويل پيشنهاد ها: حداكثر تا ساعت 9 روز  یکشنبه مورخ  1403/03/27
 8-  محل تحويل و بازگشايي: ياسوج -بلوار شهيد مطهري – شركت سهامي آب منطقه اي كهگيلويه و بويراحمد- دفتر حراست 

و امور محرمانه شركت
9-  مدت اعتبار پیشنهاد ها: سه ماه شمسی

10-  تاريخ و زمان بازگشايي پيشنهادها: ساعت 10 روز یک شنبه مورخ  1403/03/27
 11- نوع و مبلغ تضمين شركت در فرآیند ارجاع کار : ضمانت نامه بانكي به نفع شركت سهامي آب منطقه اي كهگيلويه و بويراحمد 

معادل  5،018،948،465 ریال مطابق با آخرین بخشنامه مربوطه )123402/ت50659 ه مورخ22 /1394/09( باشد.
12- محل تامین اعتبار: از محل اعتبارات عمرانی شرکت در قالب0 اسناد خزانه اسلامی، اوراق مشارکت ، نقدی و....(

13-  مبلغ خريد اسناد: مبلغ **** ريال به شماره حساب 4001119004021217 نزد بانك مرکزی به نام حساب درآمد شركت آب 
منطقه اي كهگيلويه وبويراحمد

ساير موارد: حضورنمايندگان رسمي شركت همراه با داشتن معرفي نامه كتبي در جلسه بازگشايي پاكت ها بلامانع مي باشد- هزينه انتشا ر 
دو نوبت آگهي و اصلاحات بعدی  به عهده برنده مناقصه مي باشد- براي كسب اطلاعات بيشتر با شماره تلفن هاي  33334812-13 -074 

تماس حاصل فرماييد.

دفتر قراردادهاي شركت آب منطقه اي كهگيلويه وبويراحمد

نوبت اول: ۱۴۰۳/03/09
نوبت دوم: ۱۴۰۳/03/12 

اول
ت 

نوب

فرهنگ آیت الله شهید رئیسی باید زنده نگه داشته شود
نشست هم اندیشی در خصوص گردهمایی اهالی فرهنگ و هنر و رسانه استان 
البرز و مراسم یادبود سید شهیدان خدمت، آیت الله شهید سید ابراهیم رئیسی و 

هیأت همراه، در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی استان البرز، نشست 
هم اندیشی در خصوص گرد همایی اهالی فرهنگ و هنر و رسانه استان البرز و 
برگزاری مراسم یادبود سید شهیدان خدمت، آیت الله شهید سید ابراهیم رئیسی و 
همراهان ایشان، با حضور سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، 
معاونین این اداره کل، رئیس اداره حراست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
مدیر عامل خانه مطبوعات، رئیس بسیج رسانه، مدیر ستاد هماهنگی کانون های 
فرهنگی و هنری مساجد البرز و نمایندگانی از شهرداری، صدا و سیما و حوزه 
هنری انقلاب اسامی در محل اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، 

برگزار شد.غلامرضا درکتانیان، سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
البرز در این نشست اظهار داشت: در هفته‌ای که گذشت، حادثه دردناک شهادت 
آیت الله رئیسی و همراهان‌شان که قلب ملت ایران را به درد آورد، سبب شد تا 

فعالیت‌ها و برنامه هایی برای تبیین دستاوردهای دولت سیزدهم انجام شود.
وی گفت:مردم قدرشناس ایران اسلامی با برگزاری آئین عزاداری و حضور آگاهانه 
و با شکوه در مراسم تشییع شهدای خدمت این نکته را به اثبات رساندند که شهید 
رئیسی با وجود اینکه فعالیت ها و خدمات خود را رسانه ای نکردند ولی شهادتشان 
از طرف خداوند متعال رسانه ای بزرگ ایجاد نمود و همانا انسجام آحاد مردم رقم 
خورد.سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، خاطر نشان کرد: 
این انسجام مردم و فرمایشات مدبرانه مقام معظم رهبری)مدظله العالی( نقشه 
شوم دشمنان را نقش بر آب کرد.درکتانیان در ادامه افزود: امروز بزرگترین وظیفه 
ما این است که فرهنگ خدمت و خدمت رسانی آیت الله شهید رئیسی را زنده 
نگه داریم و کمک شود تا این فرهنگ به نسل های بعدی نیز منتقل شود.این 
پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی ادامه داد: امیدواریم مردم با همین آگاهی و انسجام 
خود در انتخابات پیش رو به خلق حماسه ای دیگر رقم بزنند و راه شهید رئیسی 
ها را پیش ببرند تا از این گردنه سخت انقلاب اسلامی به خوبی عبور کنیم و نشان 
دهیم این نظام دچار خدشه نمی شود.سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان البرز، تصریح کرد: مراسم یادبود خادم فرهنگ، سید شهیدان خدمت، 
آیت‌الله شهید سید ابراهیم رییسی و گردهمایی اهالی فرهنگ، هنر و رسانه به 
یاد سید شهیدان خدمت که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی متولی آن است، با 
حضور خانواده معزز شهدا، مدیران استانی و اصحاب فرهنگ و هنر و رسانه در 
روز دوشنبه 7 خرداد ماه از ساعت 14 الی 16 در سالن سیروس صابر اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار خواهد شد که امید است با مشارکت و هم افزایی 
و همفکری در این نشست، شاهد برپایی مراسمی در خور شهیدان خدمت و مردم 

قدر شناس استان البرز باشیم.

 ۳۷ میلیون متر مکعب سیلاب 
جذب سفره های زیر زمینی البرز شد

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای استان البرز اعلام کرد: ۳۷ میلیون متر مکعب آب سطحی 
و سیلاب از طریق طرح های تغذیه مصنوعی طی سال جاری به سفره های زیرزمینی این 
استان هدایت شده است.داود نجفیان افزود: از این مقدار آب سطحی ، ۳۰ میلیون متر 
مکعب از طریق طرح تغذیه مصنوعی دشت فردیس و هفت میلیون مترمکعب از طریق 
طرح تغذیه مصنوعی دشت کردان شهرستان ساوجبلاغ جذب شده است.وی یادآور شد: 
احداث و بهره برداری از ۲ طرح تغذیه مصنوعی دشت های کردان و فردیس به ظرفیت 
حدود ۱۰۲ میلیون متر مکعب آب طی ۲ سال گذشته با اثرات مفیدی برای تقویت سفره 

های زیر زمینی استان البرز همراه بوده است.
فقر منابع آبی و دشت های ممنوعه در البرز

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز گفت: از آنجا که دشت های این استان به علت فقر 
منابع آب زیر زمینی جزو دشت های ممنوعه کشور هستند بر این اساس طرح های مختلفی 
برای احیای سفره های زیر زمینی آنها به اجرا درآمده است.نجفیان ادامه داد: شناسایی و 
انسداد چاههای غیر مجاز ، جلوگیری از اضافه برداشت با نصب کنتورهای هوشمند و اجرا 
و توسعه طرح های تغذیه مصنوعی مهمترین اقداماتی است که شرکت آب منطقه ای البرز 

با جدیت آنها را دنبال کرده است.
۲ طرح تغذیه مصنوعی در دست ساخت و مطالعه

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز گفت : اکنون نیز طرح تغذیه مصنوعی دشت کرج به 
ظرفیت جذب ۱۲ میلیون متر مکعب آب در دست اجرا قرار دارد ضمن آنکه مطالعه طرح 
تغذیه مصنوعی منطقه فشند شهرستان ساوجبلاغ نیز مراحل پایانی خود را می گذراند.وی 
تاکید کرد: تلاش ها براین است تا با اجرای طرح های مختلف بتوان سفره های زیر زمینی 

البرز را تقویت و مشکلات زیست محیطی و آبی استان را به حداقل رساند.
انسداد یک هزارو۱۰۰ حلقه چاه غیرمجاز در البرز

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز افزود: بیش از یک هزارو۱۰۰ حلقه چاه غیر مجاز طی 
سال گذشته در این استان شناسایی و مسدود شد و امسال نیز برای انسداد حدود ۲ هزار 

حلقه چاه دیگر برنامه ریزی شده است.
هوشمند سازی کنتورهای کشاورزی و صنعتی

نجفیان گفت: تعیین سهمیه برداشت آب برای مزارع کشاورزی ، باغی و صنعتی یکی از 
اقدامات برای جلوگیری از هدر روی آبها در استان است که با هوشمندسازی کنتورهای آب 

کشاورزی و صنعتی این برنامه دنبال می شود.
تغییر الگوی کشت

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز اظهار کرد: تغییر الگوی کشت در استان البرز یکی از 
برنامه های سازمان جهاد کشاورزی استان با مشارکت کشاورزان و بهره برداران است که از 
سال زراعی جاری با حمایت دولت سیزدهم عملیاتی شده است.نجفیان ادامه داد: امیدواریم 
با مشارکت مردم، کشاورزان ، صنعتگران و سایر بخش ها بتوانیم گامهای موثری برای 
مدیریت منابع آبی البرز برداریم.حجم آبهای سطحی و زیر زمینی استان البرز یک میلیارد 

و ۸۰۰ میلیون متر مکعب برآورده شده است.


